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Юбилей Глас народен Наказание

Стр. 17

БНР издаде филм за
“Софийски солисти”

Стр. 3

БСП подкрепи референдум
за полигона в Змейово

Стр. 23

Изхвърлиха от съдийството
и рефера на Литекс - Левски

Стр. 11

Интервю

Л Е В И Я Т
В Е С Т Н И К

Очаквано

ЕК препоръча преговори със
Сърбия за членство в Евросъюза

Стр. 8

Съпротива

КНСБ: Сменете дянковщината!
18% повече пари за училищата!

Стр. 2
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Мими Виткова за тежките
кусури в здравеопазването

ГЕРБ ИМАТ ВОЛЯ... ЗА НОВО
ДРАНЕ НА КОЖИ В НАУКАТА

Стр. 13

Между 1500 и 2000 души са
напуснали армията през изми-
налата година, констатираха
офицери от резерва.

Офицерите са се махнали
от армията далеч преди да
навършат пенсионна възраст и

Над 1500 офицери напуснали
армията за година
Правителството на „борисовци” и „дянковци” доведе
въоръжените сили до кадрови срив, смята офицер от резерва

Пчелари от цялата страна протестираха вчера в София срещу
позицията на бившите управляващи, които не подкрепиха забраната
на опасни за пчелите пестициди

да придобият право на социал-
ни защити, а това говори за
тежък кадрови срив в армията,
който бе предизвикан от пра-
вителството на “борисовци” и
“дянковци”, коментира Васил
Данов от Съюза на офицерите

от резерва “Атлантик”.  Според
него фактът, че хората хвърлят
рапорти за напускане, обрича
всякакви думи за мотивация, за
стратегически градеж в бъде-
ще и за изграждане на профе-
сионалисти. Стр. 4

Няколко
ÄÓÌÈ

Ина
МИХАЙЛОВА

Повече от 20 години
Българската армия води
битки. С променлив успех.
Срещу враг, който иска да
взема и да взема. Да съкра-
щава, а не да заздравява.
Да закрива и да ликвидира,
а не да гради. През послед-
ните четири години битка-
та срещу “дянковци” и “бо-
рисовци” доведе до агония.
Мъжете и жените с пагони
бяха принудени да се
гърчат в търсене на отго-
вори на унизителни въпро-
си дали са хрантутници на
държавата и вземат шап-
ка пари за нищоправене.

Две десетилетия поли-
тици превръщаха армията
в заложник на домогвания-
та си - от мисия на мисия,
от гарнизон на гарнизон.
Пречеха им и продължават
да им пречат 20-те запла-
ти, пенсионната възраст,
социалните придобивки.
Странно. Управлявалите до
вчера се опитваха да обяс-
нят как социалната им по-
литика и тежкото положе-
ние на държавата зависели
от заплатите на 200-300
излизащи в пенсия офицери.
Престижната някога офи-
церска служба се превърна
в унижение. Държавата ос-
тави хората с униформа да
се оправят кой как може.
Авторитетът на армията,
по подобие на авторитета
на останалите държавни
институции, бе сринат.
Ликвидирана бе славата на
България.

План след план, бяла кни-
га след бяла книга, рефор-
ма след реформа. Стъпка по
стъпка политиците съсип-
ваха и продължават да
съсипват армията ни. А ако
утре ни потрябва? Ще раз-
читаме на старците, кои-
то с умиление носят уни-
форми, и на чиновниците,
които изписаха тонове ма-
стило за политиката по
ликвидирането й.

Вековната мечта на
нашите съседи е на път да
се сбъдне. Защото полити-
ци, които превръщат арми-
ята в институция със за-
тихващи функции, ще загу-
бят утре най-важната
битка - за България.

Бой последен
От “Атлантик” очакват да се

създаде териториален резерв,
той да се изгражда със състав,
численост и структура, които
да отговарят на потребностите
на въоръжените сили.

Стр. 8
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Стр. 6
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Снимка Мариета ТОМОВА
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ПРЕДИЗБОРНА
ХРОНИКА

5
КАНДИДАТ-ДЕПУТАТИ ОТ БСП
РАЗГОВАРЯХА С ПЕРНИЧАНИ
НА ПАЗАРА

Кандидат-депутатите от Коалиция за Бълга-
рия и водачът на листата на БСП за Перник
Ангел Найденов се разходиха из коопера-
тивния пазар в миньорския град вчера. Те
представиха управленските си приоритети и
разговаряха с хората за проблемите им,
свързани с безработицата и ниските запла-
ти. По-късно кандидат-депутатите се разхо-
диха в градския парк, където млади майки
споделиха възмущението си от отказа на
бившите управляващи да увеличат парите
за семейни надбавки и за отглеждане на
малко дете. Представители на МО на БСП в
Перник подредиха в Младежкия дом излож-
ба, посветена на 137 години от Априлското
въстание. Инициативата е на БСП и на
кандидат-депутатите от Коалиция за Бълга-
рия. Милена Милошева от червената листа
призова всички българи да сведат чела в
почит към загиналите за свободата на
България и да се гордеят с нейните герои.
Изложбата показва картини от Априлската
епопея, писма и документи на и революци-
нери, както и четнически униформи и
оръжия.

ЗАСАДИХА ДРЪВЧЕТА В АСЕНОВГРАД
ПО СЛУЧАЙ ДЕНЯ НА ЗЕМЯТА

Кандидатите за народни представители в
42-рото Народно събрание инж. Маргарита
Стоилова, Милена Христова, Екатерина
Гешева и Енко Найденов засадиха млади
дръвчета в Асеновград. Поводът бе Денят на
Земята - 22 април. В късния следобед
Маргарита Стоилова, Екатерина Гешева и
Енко Найденов се срещнаха с членовете на
Пенсионерски клуб-Асеновград. Възрастните
хора ги запознаха подробно с проблемите
си. Вечерта Маргарита Стоилова се срещна
и с избиратели в с. Гълъбово, община
Куклен, за да им представи предизборната
платформа на Коалиция за България.

ЕМИЛ КОСТАДИНОВ: ГЕРБ ОБЕЩАВА
ПОВЕЧЕ ОТ СЪЩОТО, КОЕТО
ПРЕДЛОЖИ ДОСЕГА

Жителите на село Сливница, начело с
кандидата за народен представител от
Кресна Николай Георгиев, посрещнаха
водача на листата на Коалиция за България
от Благоевградска област Емил Костадинов
с българска музика и хора на площада.
Приветстван с аплодисменти, Костадинов
отбеляза, че именно община Кресна е
постигнала най-високия резултат в подпис-
ката на референдума за ядрената енергети-
ка. Едва ли е необходимо да ви казвам или
напомням в колко трудно време живеем. Но
сигурно ви прави впечатление какво ви
обещава днес ГЕРБ - те ни предлагат
повече от същото, от това същото, което
четири години упражняваха върху снагата
на измъчения български народ, заяви
Костадинов. Според него, ако отново дадем
възможността на ГЕРБ да управлява за
четири години, това ще означава нови 400
000 безработни в България, окончателно
ликвидиране на малкия и средния бизнес,
на малките и средните предприятия, и най-
важното - младежи без бъдеще.

ОБЯВА

Ливански паспорт №350124
на името на АИД ИСМАИЛ МЕХРАУН -
невалиден.

Велиана ХРИСТОВА

Това не може повече да се
трае, на България й трябва нова
политика вместо постоянните не-
нужни рестрикции, и който не може
да я прави, да си ходи. С това бур-
но изказване лидерът на КНСБ
Пламен Димитров реагира вчера
на бюджетната прогноза до 2016
г., приета от служебното правител-
ство, която предвижда замразява-
не на доходите и намаляване на
публичните разходи. По време на
конференция за резултатите от
делегираните бюджети в образо-
ванието, организирана от синди-
ката на българските учители-
КНСБ, Пламен Димитров остро на-
падна намеренията на служебния
кабинет от 2014 г. да започнат нови
бюджетни икономии, за да се върви
към още по-малък бюджетен де-
фицит от сегашния.

Не е вярно, че рестрикциите са
единственият път; не е вярно, че
не може да се променят данъците;
какво пречи да се въведат необла-
гаем минимум за доходите и данък
върху финансовите транзакции -
може всичко да се направи, стига
да се състои смислен дебат, заяви
Димитров. Според него образова-
нието не е приоритет при досегаш-
ното управление, защото разходи-

КНСБ:

Който не може да
смени политиката,
да си ходи!
Пламен Димитров обяви, че синдикатът няма
да търпи повече рестрикции, замразяване на доходите
и на разходите за образование

Средната брутна заплата на
учителите и училищните дирек-
тори е 719 лв., а на непедагоги-
ческия персонал е 485 лв. В
София средният ръст на запла-
тите е 9% при последното
увеличение. В над 85% от
училищата увеличението е 8%.
В малките училища в страната
обаче заплатите на учителите
са ниски - по 450 лв. В най-
критично състояние са училища-
та в Шумен, Разград и Кърджа-
ли, Пазарджик и Благоевград.

Кукли с образите на Бойко Борисов, Цветан
Цветанов, Цецка Цачева и Симеон Дянков преминаха

по пловдивските улици. Със силата на политическата
сатира професионалните актьори от София

разкритикуваха правителството на Бойко Борисов

те за него от 3,35% от БВП през
2008 г. сега са спаднали на 2,6%.
Лидерът на КНСБ се възмути, че
служебният кабинет е приел кон-
вергентна програма и завчера е
пратил в Брюксел намерения за
оперативните програми до 2020 г.,
без да ги е обсъдил с партньорите
в тристранката и с никого, дори не
се знае ще има ли пари и колко за
образованието и науката. Не може
за кариерното развитие на учите-
лите да се предвиждат само 0,8%
от парите, сега е времето да се
заложат други параметри, каза
още Димитров. Като искате да пе-
челите избори, искаме да видим
къде поставяте учителя в ценност-
ната система на труда, обърна се
той задочно към партиите.

Лидерката на СБУ Янка Такева
обясни колко са доволни учители-
те, че единният разходен стандарт
за издръжка на ученик е станал
1328 лв. Кметът Йорданка Фандъ-
кова разхвали мерките, които Сто-
личната община взема за учили-
щата, макар да обяви, че това не
било предизборно. СБУ настоява

категорично разходният стандарт
за ученик да нарасне с 18% през
2014 г. и да стане 1834 лв. По ду-
мите на Янка Такева училищата
раздуват приема на деца, понеже
от това зависи бюджетът им, и вече
има училища гиганти с над 1200
деца, което убива качеството на
обучението. В същото време учи-
лища с малко ученици и ниски
делегирани бюджети имат нужда
от държавна подкрепа, за да не
бъдат закрити. Синдикатът иска
защитените училища в страната да
станат 130 от сегашните 94.

На форума преподаватели от
УНСС представиха направеното от
тях първо изследване на резулта-
тите от въвеждането през 2008 г.
на делегираните бюджети. То по-
казва, че 71,7 на сто от учителите
не са доволни от заплащането си
в момента. От диференцираното
заплащане пък не са удовлетворе-
ни 52,4%. Най-голям дял от педа-
гозите смятат, че материалното
състояние на училищата се е по-
добрило в известна степен, но ус-
ловията на труд не са.

ЗАПЛАТАТА НА
ПЕДАГОЗИТЕ -
719 ЛВ.

БСП ще върне правото на населените места с над
150 жители да избират кметовете си, поемаме анга-
жимент да осигурим полицай във всяко населено
място, както и да се образуват досъдебни производ-
ства за престъпленията на стойност под минималната
заплата. Това каза кандидат-депутатът от Коалиция
за България Христо Монов пред жители на с. Дюлево,
община Средец.

Жители на селото заявиха, че е огромна разлика-
та между стандарта на живот в областния център и
останалите населени места в региона. “Само на 30 км
от Бургас времето не просто е спряло, ГЕРБ го върна
десетилетия назад, лишиха ни дори от правото да
избираме своя кмет”, коментираха жителите на Дю-
лево. Те се оплакаха от неспиращите кражби по до-
мовете им и липсата на правосъдие за крадците,
липсата на нормално здравеопазване и поискаха
държавата да осигури достоен живот.

Монов потвърди ангажимента на Коалиция за
България за осигуряване на достоен живот на пенси-
онерите от малките и отдалечени населени места
чрез подобряване на сигурността и здравеопазване-
то им. Кандидат-депутатът определи като разумно
предложението чрез законодателни промени да се
разреши на фелдшерите да имат възможност за са-
мостоятелна практика в подобни населени места и
подкрепи и идеята на хората по-голям процент от
местните данъци и такси да остават в селото.

Около стотина плажа на морето ще останат без
охрана през лятото. Това стана ясно от данните на
Министерството на регионалното развитие и благоус-
тройството. 193 са плажовете по Черноморското край-
брежие. От тях 58 са дадени на концесия, а 63 - под
наем. Министърът на регионалното развитие е подпи-
сал 32 договора за наем на плажове по морето, а
областните управители на Варна, Бургас и Добрич са
сключили 31 договора.

Всички морски плажове с висока посещаемост са
с действащи договори за концесия или наем и на тях
ще има спасители, обещават от Министерството на
регионалното развитие. Единственият плаж, за който
предстои да бъде обявен търг за отдаването му под
наем, е централният в Приморско.

В момента се обновяват актовете за изключителна
държавна собственост на морските плажове. Това ще
даде възможност за по-добро обособяване на тради-
ционно неохраняемите морски плажове, като така ще
се създадат предпоставки за тяхното предоставяне
на концесия или под наем за следващия летен сезон,
за поредна година обещават от Министерството на
регионалното развитие.

Левицата връща избора
на кметове в населени
места с над 150 жители

Лидерите Пламен Димитров и Янка Такева обявиха, че ако не се увеличат
парите за образование, е заплашено бъдещето на нацията

Близо 100 плажа на морето
остават без охрана
Близо 100 плажа на морето
остават без охрана
Близо 100 плажа на морето
остават без охрана
Близо 100 плажа на морето
остават без охрана
Близо 100 плажа на морето
остават без охрана
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Äîêàòî äåöàòà ìè ñå
ðàäâàò, àç ùå ïðîäúëæà äà
ðàáîòÿ äåíîíîùíî çà òÿõ‘ БОЙКО БОРИСОВ МАЙ Е ЗАБРАВИЛ, ЧЕ ЗА 3,5

ГОДИНИ НЕ НАПРАВИ НИЩО ЗА МАЙКИТЕ И ДЕЦАТА

Референдум за полигона в Змейово
трябва да има, заяви вчера Сергей Ста-
нишев в Стара Загора. Лидерът на БСП
подчерта, че хората се притесняват от
обгазяване и замърсяване на околната
среда и на въздуха. “Единственият изход
от тази ситуация е да се вслушаме в тех-
ния глас. Те са поискали референдум и
референдум трябва да има. Трябва да има
прозрачност и контрол върху полигона”,
подчерта той и настоя със здравето на
хората да не се правят компромиси.

Станишев посети Стара Загора в Деня
на Земята. Там той участва в екологична-
та среща “Зелена България”. На срещата
се дискутира политиката на БСП в об-
ластта на опазването на околната среда
и балансираното развитие на национал-
ните природни ресурси. Като пример за
добра комуникация и съвместна работа с
различни неправителствени и младежки
организации Станишев посочи резулта-

БСП подкрепи референдум
за полигона в Змейово

В Стара Загора Станишев връчи партийни
билети на новопостъпили членове в партията

Снимка БГНЕССоциалните ни
политики се свързват
с ценностите на
младото поколение,
подчерта лидерът
на БСП

тите от битката срещу ГМО и шистовия
газ. Лидерът на БСП не пропусна да спо-
мене и скандалния случай с дюните по
Черноморието и предложенията на леви-
цата - да се наложи мораториум за стро-
ителство в тази зона и да се създаде
Национален парк Черно море.

“Нашите експерти казват - червено-
то позеленява. Това се случва навсякъ-
де в Европа.  Става дума за естествен
процес на съчетаване на нашите соци-
ални политики с ценностите, които са
особено важни за младото поколение,
свързани с екологията”, изтъкна Стани-
шев. Според него трябва да има балан-
сирано развитие на българското земе-
делие, което да бъде ефективно и да
дава високи приходи. Станишев добави,
че трябва да се подкрепят дребните и
средните производители, така че цяла-
та европейска помощ да не отива само
в ограничен кръг хора. “Необходимо е
да има истинска производствена вери-
га”, каза още лидерът на БСП и поясни,
че трябва да се произвеждат не само
суровини, но и продукти. Това е част от
нашата 10-годишна програма за реин-
дустриализация, подчерта Станишев.
Според него България има огромни
възможности за реализация на биопро-
дукция, затова и този сектор на земеде-
лието трябва да бъде развит.

Над 15 000 “мъртви души” фигурират в статисти-
ката за броя на населението в Кърджалийска об-
ласт, а данните на ГРАО и Териториалното статис-
тическо бюро (ТСБ) се разминават категорично.
Това обяви вчера директорът на местната статисти-
ка Мария Желева. Според списъците на ТСБ хората
на навършени 18 и повече години с право на глас
в областта са 125 511 души. Последните официални
данни на ГРАО обаче сочат 255 493 гласоподава-
тели. Оказва се, че между изборите през 2009 г. и
предстоящите на 12 май броят им е скочил с 14
309, тъй като на предишния вот с право на глас са
били 241 084 души. В края на 2012 г. населението
според ТСБ наброява малко над 150 000 души, а
според ГРАО - 325 000 души.

Служители на ГРАО обясняват разликата с големия
брой на изселниците в Турция, които имат двойно граж-
данство и право на участие във вота у нас. Според тях
разликата в броя на избирателите между двата избора
се дължи на навършилите 18 години, починалите, на
възстановено българско гражданство и вътрешна миг-
рация. Няма обаче данни за динамичните миграционни
процеси към Турция и ЕС, накъдето се отправят и трай-
но се установяват хора в трудоспособна възраст.

Неотдавна председателят на РИК Даниела Петрова
огласи, че около 30 000 млади хора в последния 4-
годишен период са навършили пълнолетие и имат пра-
во на вот. По въпроса на какво се дължи разминаването
в числата и кой ще се възползва от наличието на хи-
ляди “мъртви души” в избирателните списъци на 12 май,
местните партийни централи се подозират взаимно.

Кандидат за депутат
от Коалиция за Бълга-
рия бе арестуван показ-
но заради неправилно
паркиране в Ловеч. До
зрелищното задържане
се стигна преди футбол-
ната среща между “Ли-
текс” и “Левски” на 20
април 2013 г. Васил Ва-
силев, който е в листите
на левицата за предсто-
ящите парламентарни
избори, паркирал лич-
ния си автомобил преди
охраняемата зона за
футболната среща.

Противно на разпо-
редбите на чл. 103 от Из-
бирателния кодекс Васи-

Не само американските власти, ЕС, а
и вътре в България съзнаваме, че имаме
проблем. Но една част от решението е да
посочиш проблема. Това коментира пре-
зидентът Росен Плевнелиев на въпрос как
ще оцени критиките, които се съдържат в
доклада на Държавния департамент по
отношение на безнаказаността на под-
слушванията. Самият аз също го напра-
вих и вярвам, че 42-рото НС ще има зада-
чи по темата, добави президентът. Дали е
имало предпоставки обаче за нерегла-
ментирано подслушване, зависи днес и
от прокуратурата, продължи той. Според
него тя трябвало да излезе със своите
анализи на проблема. Затова очаквам
конкретни данни, становища и заявявам,
че когато видим тези нередности, момен-
тално ще реагираме и ще се съобразим
и ще пренастроим механизмите за добро,

15 000 „МЪРТВИ ДУШИ”
НАДУВАТ БРОЯ НА
ЖИТЕЛИТЕ В
КЪРДЖАЛИЙСКО

Показна полицейска акция
срещу кандидат за депутат

Сергей Станишев: Розопроизводителите трябва
да получат подкрепата на държавата

Маслодайното произ-
водство има огромен со-
циален ефект в Староза-
горска област и трябва
да получи подкрепата
на държавата, защото
осигурява препитание
за 30 000 работници и
семействата им. Това
каза лидерът на БСП
Сергей Станишев след
разговор с розопроизво-
дители в розоварна “Ин-
термед 1”. Там се произ-
вежда около 450 кг ро-
зово масло, което пред-
ставлява 1/4 от количе-
ството, годишно произ-
веждано в България.
Това я прави не само
лидер в производството
на розово масло в
България, но и световен
лидер в органичното би-
опроизводство.

По време на разгово-
ра Сергей Станишев при-
помни, че розовото мас-
ло е незаменим компо-
нент в парфюмерийното
производство, което
създава огромни възмож- Сергей Станишев лично разгледа производствените линии на розопроизводителите

ности за семеен бизнес.
Той бе категоричен, че и
в този бранш кооперати-
вите по френски модел
не само са възможни, но
са и възможност за раз-

витие на бизнеса.
Розопроизводителите

обясниха, че за да има
развитие, се нуждаят от
държавна помощ и регу-
лации в сектора, които да

се справят с нелоялната
конкуренция и конкурен-
цията на чуждестранните
производители. По думи-
те им в последните годи-
ни тази подкрепа липсва.

Плевнелиев: Съзнаваме, че имаме
проблем с подслушванията

каза още Плевнелиев.
Междувременно служебната ми-

нистърка Петя Първанова каза, че очаква
да получи писмо от прокуратурата, в ко-
ето да бъде посочено какви са пропуски-
те, засягащи ползването на СРС. Пред
журналисти тя коментира, че е поискала
това с писмо, но все още не е получила
отговор. Тя обяви, че в началото на след-
ващата седмица ще са готови анализите,
едва след което започват анализ и мерки.

По темата имаше и още политически
реакции. Бившият шеф на НСС Атанас Ата-
насов поиска да бъде отстранен от поста
му главният секретар на МВР Калин Геор-
гиев. Атанасов дори се пошегува с името
му и го нарече “Калин Матросов”. Този
човек по закон е длъжен да бъде деполи-
тизиран, а той обсъжда в предизборна си-
туация думите на президента и премиера.

лев е задържан показно
пред множество свидете-
ли. “Васил Василев е ди-
ректор на Ловешкия дра-
матичен театър, добре
познаван и уважаван от
жителите на града и само
фактът, че е бил облечен
в агитационна тениска на
Коалиция за България не
може да бъде причина
за публично грубо и уни-
зително отношение от
страна на полицейските
служители”, пише в сиг-
нала, който предизбор-
ният щаб на КБ в Ловеч
подаде до президента,
премиера, вътрешния
министър, ЦИК и РИК. В

документа се посочва, че
Василев не е възпрепят-
ствал служителите на
реда да изпълнят
задълженията си, предо-
ставил е необходимите
документи, както и удос-
товерение от РИК за ре-
гистрацията му като кан-
дидат за народен пред-
ставител.

От левицата смятат, че
случаят потвърждава по-
дозренията на много
граждани, че част от
структурите на МВР и
конкретни регионални
дирекции участват в пре-
дизборния щаб на ГЕРБ,
ръководен от Цветанов.
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I. На основание Заповед № 84/18.04.2013 г. на Кмета на Община Николаево, Община
Николаево обявява публични търгове с явно наддаване за продажба на следните

I. Õ‡ ÓÒÌÓ‚‡ÌËÂ «‡ÔÓ‚Â‰ π85/18.04.2013 „. Ì‡ ÍÏÂÚ‡ Ì‡ Ó·˘ËÌ‡ ÕËÍÓÎ‡Â‚Ó, Ó·˘ËÌ‡ ÕËÍÓÎ‡Â‚Ó
Ó·ˇ‚ˇ‚‡ ÔÛ·ÎË˜ÌË Ú˙„Ó‚Â Ò ˇ‚ÌÓ Ì‡‰‰‡‚‡ÌÂ Á‡ ÓÚ‰‡‚‡ÌÂ ÔÓ‰ ‡ÂÌ‰‡ Ì‡ ÒÎÂ‰ÌËÚÂ Ó·˘ËÌÒÍË ÁÂÏÂ‰ÂÎÒÍË
ËÏÓÚË:

1. œÓÁÂÏÎÂÌ ËÏÓÚ Ò Ë‰ÂÌÚËÙËÍ‡ÚÓ 48163.132.78 Ò ÔÎÓ˘ 14,133 ‰Í‡, Ò Ú‡ÈÌÓ ÔÂ‰Ì‡ÁÌ‡˜ÂÌËÂ Ì‡ ÚÂËÚÓËˇÚ‡:
ÁÂÏÂ‰ÂÎÒÍ‡, Ò Ì‡˜ËÌ Ì‡ Ú‡ÈÌÓ ÔÓÎÁ‚‡ÌÂ: ËÁÓÒÚ‡‚ÂÌ‡ ÓÌ‡ ÁÂÏˇ; Í‡ÚÂ„ÓËˇ Ì‡ ÁÂÏˇÚ‡ V (ÔÂÚ‡); ÌÓÏÂ ÔÓ ÔÂ‰ıÓ‰ÂÌ
ÔÎ‡Ì: 000078 ‚ ÁÂÏÎË˘ÂÚÓ Ì‡ Ò. ≈ÎıÓ‚Ó, Ó·˘. ÕËÍÓÎ‡Â‚Ó. Õ‡˜‡ÎÌ‡ Ú˙ÊÌ‡ ˆÂÌ‡ 113,10 Î‚. (ÒÚÓ Ë ÚËÌ‡‰ÂÒÂÚ ÎÂ‚‡
Ë ‰ÂÒÂÚ ÒÚÓÚËÌÍË) - „Ó‰Ë¯Ì‡ ‡ÂÌ‰Ì‡ ˆÂÌ‡ Á‡ ËÏÓÚ‡.

2. œÓÁÂÏÎÂÌ ËÏÓÚ Ò Ë‰ÂÌÚËÙËÍ‡ÚÓ 48163.173.658 Ò ÔÎÓ˘ 28,613 ‰Í‡, Ò Ú‡ÈÌÓ ÔÂ‰Ì‡ÁÌ‡˜ÂÌËÂ Ì‡ ÚÂËÚÓËˇÚ‡:
ÁÂÏÂ‰ÂÎÒÍ‡, Ò Ì‡˜ËÌ Ì‡ Ú‡ÈÌÓ ÔÓÎÁ‚‡ÌÂ: ËÁÓÒÚ‡‚ÂÌ‡ ÓÌ‡ ÁÂÏˇ; Í‡ÚÂ„ÓËˇ Ì‡ ÁÂÏˇÚ‡ IV (˜ÂÚ‚˙Ú‡); ÌÓÏÂ ÔÓ ÔÂ‰ıÓ‰ÂÌ
ÔÎ‡Ì: 000658 ‚ ÁÂÏÎË˘ÂÚÓ Ì‡ Ò. ≈ÎıÓ‚Ó, Ó·˘. ÕËÍÓÎ‡Â‚Ó. Õ‡˜‡ÎÌ‡ Ú˙ÊÌ‡ ˆÂÌ‡ 286,20 Î‚. (‰‚ÂÒÚ‡ ÓÒÂÏ‰ÂÒÂÚ Ë ¯ÂÒÚ
ÎÂ‚‡ Ë ‰‚‡‰ÂÒÂÚ ÒÚÓÚËÌÍË) - „Ó‰Ë¯Ì‡ ‡ÂÌ‰Ì‡ ˆÂÌ‡ Á‡ ËÏÓÚ‡.

3. œÓÁÂÏÎÂÌ ËÏÓÚ Ò Ë‰ÂÌÚËÙËÍ‡ÚÓ 48163.174.600 Ò ÔÎÓ˘ 34,448 ‰Í‡, Ò Ú‡ÈÌÓ ÔÂ‰Ì‡ÁÌ‡˜ÂÌËÂ Ì‡ ÚÂËÚÓËˇÚ‡:
ÁÂÏÂ‰ÂÎÒÍ‡, Ò Ì‡˜ËÌ Ì‡ Ú‡ÈÌÓ ÔÓÎÁ‚‡ÌÂ: ËÁÓÒÚ‡‚ÂÌ‡ ÓÌ‡ ÁÂÏˇ; Í‡ÚÂ„ÓËˇ Ì‡ ÁÂÏˇÚ‡ VI (¯ÂÒÚ‡); ÌÓÏÂ ÔÓ ÔÂ‰ıÓ‰ÂÌ
ÔÎ‡Ì: 000600 ‚ ÁÂÏÎË˘ÂÚÓ Ì‡ Ò. ≈ÎıÓ‚Ó, Ó·˘. ÕËÍÓÎ‡Â‚Ó. Õ‡˜‡ÎÌ‡ Ú˙ÊÌ‡ ˆÂÌ‡ 275,60 Î‚. (‰‚ÂÒÚ‡ ÒÂ‰ÂÏ‰ÂÒÂÚ Ë
ÔÂÚ ÎÂ‚‡ Ë ¯ÂÒÚ‰ÂÒÂÚ ÒÚÓÚËÌÍË) - „Ó‰Ë¯Ì‡ ‡ÂÌ‰Ì‡ ˆÂÌ‡ Á‡ ËÏÓÚ‡.

4. œÓÁÂÏÎÂÌ ËÏÓÚ Ò Ë‰ÂÌÚËÙËÍ‡ÚÓ 48163.176.645 Ò ÔÎÓ˘ 10,441 ‰Í‡, Ò Ú‡ÈÌÓ ÔÂ‰Ì‡ÁÌ‡˜ÂÌËÂ Ì‡ ÚÂËÚÓËˇÚ‡:
ÁÂÏÂ‰ÂÎÒÍ‡, Ò Ì‡˜ËÌ Ì‡ Ú‡ÈÌÓ ÔÓÎÁ‚‡ÌÂ: ËÁÓÒÚ‡‚ÂÌ‡ ÓÌ‡ ÁÂÏˇ; Í‡ÚÂ„ÓËˇ Ì‡ ÁÂÏˇÚ‡ VI (¯ÂÒÚ‡); ÌÓÏÂ ÔÓ ÔÂ‰ıÓ‰ÂÌ
ÔÎ‡Ì: 000645 ‚ ÁÂÏÎË˘ÂÚÓ Ì‡ Ò. ≈ÎıÓ‚Ó, Ó·˘. ÕËÍÓÎ‡Â‚Ó. Õ‡˜‡ÎÌ‡ Ú˙ÊÌ‡ ˆÂÌ‡ 83,60 Î‚. (ÓÒÂÏ‰ÂÒÂÚ Ë ÚË ÎÂ‚‡
Ë ¯ÂÒÚ‰ÂÒÂÚ ÒÚÓÚËÌÍË) - „Ó‰Ë¯Ì‡ ‡ÂÌ‰Ì‡ ˆÂÌ‡ Á‡ ËÏÓÚ‡.

5. œÓÁÂÏÎÂÌ ËÏÓÚ Ò Ë‰ÂÌÚËÙËÍ‡ÚÓ 48163.199.424 Ò ÔÎÓ˘ 17,676 ‰Í‡, Ò Ú‡ÈÌÓ ÔÂ‰Ì‡ÁÌ‡˜ÂÌËÂ Ì‡ ÚÂËÚÓËˇÚ‡:
ÁÂÏÂ‰ÂÎÒÍ‡, Ò Ì‡˜ËÌ Ì‡ Ú‡ÈÌÓ ÔÓÎÁ‚‡ÌÂ: ËÁÓÒÚ‡‚ÂÌ‡ ÓÌ‡ ÁÂÏˇ; Í‡ÚÂ„ÓËˇ Ì‡ ÁÂÏˇÚ‡ V (ÔÂÚ‡); ÌÓÏÂ ÔÓ ÔÂ‰ıÓ‰ÂÌ
ÔÎ‡Ì: 000424 ‚ ÁÂÏÎË˘ÂÚÓ Ì‡ Ò. ≈ÎıÓ‚Ó, Ó·˘. ÕËÍÓÎ‡Â‚Ó. Õ‡˜‡ÎÌ‡ Ú˙ÊÌ‡ ˆÂÌ‡ 141,40 Î‚. (ÒÚÓ ˜ÂÚËË‰ÂÒÂÚ Ë Â‰ËÌ
ÎÂ‚‡ Ë ˜ÂÚËË‰ÂÒÂÚ ÒÚÓÚËÌÍË) - „Ó‰Ë¯Ì‡ ‡ÂÌ‰Ì‡ ˆÂÌ‡ Á‡ ËÏÓÚ‡.

6. œÓÁÂÏÎÂÌ ËÏÓÚ Ò Ë‰ÂÌÚËÙËÍ‡ÚÓ 48163.212.23 Ò ÔÎÓ˘ 16,836 ‰Í‡, Ò Ú‡ÈÌÓ ÔÂ‰Ì‡ÁÌ‡˜ÂÌËÂ Ì‡ ÚÂËÚÓËˇÚ‡:
ÁÂÏÂ‰ÂÎÒÍ‡, Ò Ì‡˜ËÌ Ì‡ Ú‡ÈÌÓ ÔÓÎÁ‚‡ÌÂ: ËÁÓÒÚ‡‚ÂÌ‡ ÓÌ‡ ÁÂÏˇ; Í‡ÚÂ„ÓËˇ Ì‡ ÁÂÏˇÚ‡ III (ÚÂÚ‡); ÌÓÏÂ ÔÓ ÔÂ‰ıÓ‰ÂÌ
ÔÎ‡Ì: 000023 ‚ ÁÂÏÎË˘ÂÚÓ Ì‡ Ò. ≈ÎıÓ‚Ó, Ó·˘. ÕËÍÓÎ‡Â‚Ó. Õ‡˜‡ÎÌ‡ Ú˙ÊÌ‡ ˆÂÌ‡ 168,40 Î‚. (ÒÚÓ ¯ÂÒÚ‰ÂÒÂÚ Ë ÓÒÂÏ
ÎÂ‚‡ Ë ˜ÂÚËË‰ÂÒÂÚ ÒÚÓÚËÌÍË) - „Ó‰Ë¯Ì‡ ‡ÂÌ‰Ì‡ ˆÂÌ‡ Á‡ ËÏÓÚ‡.

7. œÓÁÂÏÎÂÌ ËÏÓÚ Ò Ë‰ÂÌÚËÙËÍ‡ÚÓ 48163.212.52 Ò ÔÎÓ˘ 10,848 ‰Í‡, Ò Ú‡ÈÌÓ ÔÂ‰Ì‡ÁÌ‡˜ÂÌËÂ Ì‡ ÚÂËÚÓËˇÚ‡:
ÁÂÏÂ‰ÂÎÒÍ‡, Ò Ì‡˜ËÌ Ì‡ Ú‡ÈÌÓ ÔÓÎÁ‚‡ÌÂ: ËÁÓÒÚ‡‚ÂÌ‡ ÓÌ‡ ÁÂÏˇ; Í‡ÚÂ„ÓËˇ Ì‡ ÁÂÏˇÚ‡ III (ÚÂÚ‡); ÌÓÏÂ ÔÓ ÔÂ‰ıÓ‰ÂÌ
ÔÎ‡Ì: 000052 (ÌÛÎ‡ ÌÛÎ‡ ÌÛÎ‡ ÌÛÎ‡ ÔÂÚ ‰‚Â) ‚ ÁÂÏÎË˘ÂÚÓ Ì‡ Ò. ≈ÎıÓ‚Ó, Ó·˘. ÕËÍÓÎ‡Â‚Ó. Õ‡˜‡ÎÌ‡ Ú˙ÊÌ‡ ˆÂÌ‡ 108,50
Î‚. (ÒÚÓ Ë ÓÒÂÏ ÎÂ‚‡ Ë ÔÂÚ‰ÂÒÂÚ ÒÚÓÚËÌÍË) - „Ó‰Ë¯Ì‡ ‡ÂÌ‰Ì‡ ˆÂÌ‡ Á‡ ËÏÓÚ‡.

8. œÓÁÂÏÎÂÌ ËÏÓÚ Ò Ë‰ÂÌÚËÙËÍ‡ÚÓ 48163.212.53 Ò ÔÎÓ˘ 17,084 ‰Í‡, Ò Ú‡ÈÌÓ ÔÂ‰Ì‡ÁÌ‡˜ÂÌËÂ Ì‡ ÚÂËÚÓËˇÚ‡:
ÁÂÏÂ‰ÂÎÒÍ‡, Ò Ì‡˜ËÌ Ì‡ Ú‡ÈÌÓ ÔÓÎÁ‚‡ÌÂ: ËÁÓÒÚ‡‚ÂÌ‡ ÓÌ‡ ÁÂÏˇ; Í‡ÚÂ„ÓËˇ Ì‡ ÁÂÏˇÚ‡ III (ÚÂÚ‡); ÌÓÏÂ ÔÓ ÔÂ‰ıÓ‰ÂÌ
ÔÎ‡Ì: 000053 ‚ ÁÂÏÎË˘ÂÚÓ Ì‡ Ò. ≈ÎıÓ‚Ó, Ó·˘. ÕËÍÓÎ‡Â‚Ó. Õ‡˜‡ÎÌ‡ Ú˙ÊÌ‡ ˆÂÌ‡ 170,80 Î‚. (ÒÚÓ Ë ÒÂ‰ÂÏ‰ÂÒÂÚ ÎÂ‚‡
Ë ÓÒÂÏ‰ÂÒÂÚ ÒÚÓÚËÌÍË) - „Ó‰Ë¯Ì‡ ‡ÂÌ‰Ì‡ ˆÂÌ‡ Á‡ ËÏÓÚ‡.

9. œÓÁÂÏÎÂÌ ËÏÓÚ Ò Ë‰ÂÌÚËÙËÍ‡ÚÓ 48163.213.118 Ò ÔÎÓ˘ 12,975 ‰Í‡, Ò Ú‡ÈÌÓ ÔÂ‰Ì‡ÁÌ‡˜ÂÌËÂ Ì‡ ÚÂËÚÓËˇÚ‡:
ÁÂÏÂ‰ÂÎÒÍ‡, Ò Ì‡˜ËÌ Ì‡ Ú‡ÈÌÓ ÔÓÎÁ‚‡ÌÂ: ËÁÓÒÚ‡‚ÂÌ‡ ÓÌ‡ ÁÂÏˇ; Í‡ÚÂ„ÓËˇ Ì‡ ÁÂÏˇÚ‡ IV (˜ÂÚ‚˙Ú‡); ÌÓÏÂ ÔÓ ÔÂ‰ıÓ‰ÂÌ
ÔÎ‡Ì: 000118 ‚ ÁÂÏÎË˘ÂÚÓ Ì‡ Ò. ≈ÎıÓ‚Ó, Ó·˘. ÕËÍÓÎ‡Â‚Ó. Õ‡˜‡ÎÌ‡ Ú˙ÊÌ‡ ˆÂÌ‡ 130,00 Î‚. (ÒÚÓ Ë ÚË‰ÂÒÂÚ ÎÂ‚‡)
- „Ó‰Ë¯Ì‡ ‡ÂÌ‰Ì‡ ˆÂÌ‡ Á‡ ËÏÓÚ‡.

10. œÓÁÂÏÎÂÌ ËÏÓÚ Ò Ë‰ÂÌÚËÙËÍ‡ÚÓ 48163.213.135 Ò ÔÎÓ˘ 10,765 ‰Í‡, Ò Ú‡ÈÌÓ ÔÂ‰Ì‡ÁÌ‡˜ÂÌËÂ Ì‡ ÚÂËÚÓËˇÚ‡:
ÁÂÏÂ‰ÂÎÒÍ‡, Ò Ì‡˜ËÌ Ì‡ Ú‡ÈÌÓ ÔÓÎÁ‚‡ÌÂ: ËÁÓÒÚ‡‚ÂÌ‡ ÓÌ‡ ÁÂÏˇ; Í‡ÚÂ„ÓËˇ Ì‡ ÁÂÏˇÚ‡ IV (˜ÂÚ‚˙Ú‡); ÌÓÏÂ ÔÓ ÔÂ‰ıÓ‰ÂÌ
ÔÎ‡Ì: 000135 ‚ ÁÂÏÎË˘ÂÚÓ Ì‡ Ò. ≈ÎıÓ‚Ó, Ó·˘. ÕËÍÓÎ‡Â‚Ó. Õ‡˜‡ÎÌ‡ Ú˙ÊÌ‡ ˆÂÌ‡ 107,70 Î‚. (ÒÚÓ Ë ÒÂ‰ÂÏ ÎÂ‚‡ Ë
ÒÂ‰ÂÏ‰ÂÒÂÚ ÒÚÓÚËÌÍË) - „Ó‰Ë¯Ì‡ ‡ÂÌ‰Ì‡ ˆÂÌ‡ Á‡ ËÏÓÚ‡.

11. œÓÁÂÏÎÂÌ ËÏÓÚ Ò Ë‰ÂÌÚËÙËÍ‡ÚÓ 48163.213.172 Ò ÔÎÓ˘ 41,501 ‰Í‡, Ò Ú‡ÈÌÓ ÔÂ‰Ì‡ÁÌ‡˜ÂÌËÂ Ì‡ ÚÂËÚÓËˇÚ‡:
ÁÂÏÂ‰ÂÎÒÍ‡, Ò Ì‡˜ËÌ Ì‡ Ú‡ÈÌÓ ÔÓÎÁ‚‡ÌÂ: ËÁÓÒÚ‡‚ÂÌ‡ ÓÌ‡ ÁÂÏˇ; Í‡ÚÂ„ÓËˇ Ì‡ ÁÂÏˇÚ‡ VI (¯ÂÒÚ‡); ÌÓÏÂ ÔÓ ÔÂ‰ıÓ‰ÂÌ
ÔÎ‡Ì: 000172 ‚ ÁÂÏÎË˘ÂÚÓ Ì‡ Ò. ≈ÎıÓ‚Ó, Ó·˘. ÕËÍÓÎ‡Â‚Ó. Õ‡˜‡ÎÌ‡ Ú˙ÊÌ‡ ˆÂÌ‡ 332,00 Î‚. (ÚËÒÚ‡ ÚË‰ÂÒÂÚ Ë ‰‚‡
ÎÂ‚‡) - „Ó‰Ë¯Ì‡ ‡ÂÌ‰Ì‡ ˆÂÌ‡ Á‡ ËÏÓÚ‡.

II. “˙„Ó‚ÂÚÂ ˘Â ÒÂ ÔÓ‚Â‰‡Ú Ì‡ 28.05.2013 „., Í‡ÍÚÓ ÒÎÂ‰‚‡:
 Ú˙„˙Ú ÔÓ ‡Á‰ÂÎ I, ÚÓ˜Í‡ 1 -   10.00 ˜‡Ò‡
 Ú˙„˙Ú ÔÓ ‡Á‰ÂÎ I, ÚÓ˜Í‡ 2 -   10.15 ˜‡Ò‡
 Ú˙„˙Ú ÔÓ ‡Á‰ÂÎ I, ÚÓ˜Í‡ 3 -   10.30 ˜‡Ò‡
 Ú˙„˙Ú ÔÓ ‡Á‰ÂÎ I, ÚÓ˜Í‡ 4 -   10.45 ˜‡Ò‡
 Ú˙„˙Ú ÔÓ ‡Á‰ÂÎ I, ÚÓ˜Í‡ 5 -   11.00 ˜‡Ò‡
 Ú˙„˙Ú ÔÓ ‡Á‰ÂÎ I, ÚÓ˜Í‡ 6 -   11.15 ˜‡Ò‡
 Ú˙„˙Ú ÔÓ ‡Á‰ÂÎ I, ÚÓ˜Í‡ 7 -   11.30 ˜‡Ò‡
 Ú˙„˙Ú ÔÓ ‡Á‰ÂÎ I, ÚÓ˜Í‡ 8 -   11.45 ˜‡Ò‡
 Ú˙„˙Ú ÔÓ ‡Á‰ÂÎ I, ÚÓ˜Í‡ 9 -   12.00 ˜‡Ò‡
 Ú˙„˙Ú ÔÓ ‡Á‰ÂÎ I, ÚÓ˜Í‡ 10 - 12.15 ˜‡Ò‡
 Ú˙„˙Ú ÔÓ ‡Á‰ÂÎ I, ÚÓ˜Í‡ 11 - 12.30 ˜‡Ò‡

‚ Ò„‡‰‡Ú‡ Ì‡ Ó·˘ËÌÒÍ‡ ‡‰ÏËÌËÒÚ‡ˆËˇ ÕËÍÓÎ‡Â‚Ó, „. ÕËÍÓÎ‡Â‚Ó, Ó·Î. —Ú‡‡ «‡„Ó‡, ÛÎ. ì√ÂÓ„Ë ¡ÂÌÍÓ‚ÒÍËî
π9, II-Ë ÂÚ‡Ê, Á‡ÒÂ‰‡ÚÂÎÌ‡ Á‡Î‡.

III. ƒÂÔÓÁËÚ Á‡ Û˜‡ÒÚËÂ ‚˙‚ ‚ÒÂÍË Â‰ËÌ ÓÚ Ú˙„Ó‚ÂÚÂ - 10% ÓÚ Ó·ˇ‚ÂÌ‡Ú‡ Ì‡˜‡ÎÌ‡ Ú˙ÊÌ‡ ˆÂÌ‡, ÒÂ ‚Ì‡Òˇ
‚ Í‡Ò‡Ú‡ Ì‡ Ó·˘ËÌ‡ ÕËÍÓÎ‡Â‚Ó ‚ ÒÓÍ ‰Ó 27.05.2013 „.

IV. “˙ÊÌË ‰ÓÍÛÏÂÌÚË ÒÂ Á‡ÍÛÔÛ‚‡Ú ‚ ÒÓÍ 27.05.2013 „. ‚ ÒÚ‡ˇ π12 ‚ Ò„‡‰‡Ú‡ Ì‡ Ó·˘ËÌÒÍ‡ ‡‰ÏËÌËÒÚ‡ˆËˇ
ÕËÍÓÎ‡Â‚Ó ‚ÒÂÍË ‡·ÓÚÂÌ ‰ÂÌ ÓÚ 9.00 ‰Ó 16.00 ˜‡Ò‡, ÒÂ˘Û Á‡ÔÎ‡˘‡ÌÂ Ì‡ ÌÂ‚˙ÁÒÚ‡ÌÓ‚ËÏË 30,00 Î‚., ‚ÌÂÒÂÌË ‚ Í‡Ò‡Ú‡
Ì‡ Ó·˘ËÌ‡ ÕËÍÓÎ‡Â‚Ó ËÎË ÔÓ ÒÏÂÚÍ‡ BIC - UNCRBGSF - ”ÌËÍÂ‰ËÚ ¡ÛÎ·‡ÌÍ ¿ƒ, ÍÎÓÌ  ‡Á‡ÌÎ˙Í; IBAN - BG18 UNCR
9660 8484 1132 13, ÍÓ‰ Á‡ ‚Ë‰ ÔÎ‡˘‡ÌÂ - 44 70 00.

V. Œ„ÎÂ‰ Ì‡ ËÏÓÚËÚÂ - ‚ÒÂÍË ‡·ÓÚÂÌ ‰ÂÌ ÓÚ 8.00 ‰Ó 13.00 ˜‡Ò‡ ÒÂ˘Û ‰ÓÍÛÏÂÌÚ Á‡ ÔÎ‡ÚÂÌ‡ Ú˙ÊÌ‡ ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ˆËˇ.
VI. «‡ˇ‚ÎÂÌËˇÚ‡ Á‡ Û˜‡ÒÚËÂ ‚ Ú˙„Ó‚ÂÚÂ ÒÂ ÔÓ‰‡‚‡Ú ‚ ÒÚ‡ˇ π12 ‚ Ò„‡‰‡Ú‡ Ì‡ Ó·˘ËÌÒÍ‡ ‡‰ÏËÌËÒÚ‡ˆËˇ

ÕËÍÓÎ‡Â‚Ó, Á‡ÔÂ˜‡Ú‡ÌË ‚ ÌÂÔÓÁ‡˜ÂÌ ÔÎËÍ, Í‡ÚÓ Í‡ÂÌ ÒÓÍ Á‡ ÔÓ‰‡‚‡ÌÂÚÓ ËÏ Â 27.05.2013 „., 17.00 ˜‡Ò‡.
«‡ ÒÔ‡‚ÍË: ÒÎÛÊ·‡ ìŒ·˘ËÌÒÍ‡ ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌÓÒÚî ÔË Ó·˘ËÌÒÍ‡ ‡‰ÏËÌËÒÚ‡ˆËˇ „. ÕËÍÓÎ‡Â‚Ó, ÒÚ‡ˇ

12, ÚÂÎ. 04330/20-40.

рез миналата година
българската армия са
напуснали между 1500
и 2000 офицери, съоб-

ъщерята на соче-
ния за “кокаинов
крал”  Евелин Ба-
нев-Брендо Лара
бе освободена не-

През 2012 г.:

Над 1500 офицери са
напуснали армията

П
Правителството на „борисовци” и „дянковци” довело до тежък
срив във въоръжените сили, смята офицер от резерва

щи Васил Данов от Съюза на
офицерите от резерва “Атлан-
тик” по време на втората дис-
кусия, която се проведе вче-
ра, на Обществения съвет по
отбранителна политика на
тема: “Професионалисти в от-
браната в 21 век”.

Офицерите са се махнали от
армията далеч преди да
навършат пенсионна възсраст и
да придобият право на социал-
ни защити, а това говори за
тежък кадрови срив в армията,
който бе предизвикан от прави-

телството на “борисовци” и “дян-
ковци”, коментира Данов.  Спо-
ред него фактът, че хората са си
тръгнали, хвърляйки оставки и
подавайки рапорти, обрича вся-
какви думи за мотивация, за
стратегически градеж в бъдеще
и за изграждане на професио-
налисти.

Данов определи като моше-
ническа игра на карти, когато
правителството нанася на воен-
нослужещия удар в гръб и про-
меня условията на трудовия му
договор в хода на неговата служ-
ба. Офицерите от резерва смя-
тат, че незабавно трябва да
бъдат отменени всички дискри-
минационни и демотивиращи

поправки в законите, които при-
нудиха колегите им твърде рано
да напуснат въоръжените сили.
Според тях въпреки ограничени-
те правомощия на сегашния ми-
нистър той трябва да постави
тези въпроси.

Офицерите се върнаха и в
спомените си за това как е из-
глеждала българската армия
преди години. “Преди години
нямаше обществени съвети, но
сред военните имаше идеал,
възпитание, чувство за отговор-
ност, а сега ги няма”, изрази
възмущението си и генералът от
резерва Златан Стойков.

В становище на Съюза на
офицерите и сержантите от за-

паса и резерва се казва, че очак-
ват да бъдат върнати отнетите
социални права на военнослуже-
щите и в най-кратък срок да се
проведе стратегически преглед
на системата за национална си-
гурност.

Военнослужещите трябва да
получават достойно заплащане
за допълнителните умения, кате-
горичен бе генерал Кирил Цвет-
ков, председател на Обществе-
ния съвет по въпросите на от-
браната. Малък процент са хора-
та, които искат да постъпят в ар-
мията при условията, които им се
предоставят, затова сега в центъ-
ра поставяме размера на запла-
тата, уточни той.

За миналата година 10 души
са загинали, а 465 са били ране-
ни в общо 444 пътни произшест-
вия, случили се на пешеходни
пътеки. Тревожната статистика
обяви Стоян Сентов, зам.-пред-
седател на Съюза на български-
те автомобилисти вчера. Той
обяви, че в понеделник стартира
кампанията “Мини на чисто!”,
имаща за цел да повиши внима-
нието на участниците в движе-
нието по пътищата към пешеход-
ните зони. В рамките на кампа-
нията над 50 пътеки в София ще
бъдат изчистени, обясни Любо-
мир Любомиров, организатор на
инициативата.  Не може да чака-
ме само държавни структури да
чистят, а другите да замърсяват,
поясни той.  По думите на Любо-
миров много са проблемите, по
които могат НПО да участват и
да дадат своя принос за намаля-
ване на жертвите от пътно-транс-
портните произшествия. Пилот-
ната инициатива е в рамките на
обявения за месец за безопас-
ност на движението през април.

475 ДУШИ
ЗАГИНАЛИ И
РАНЕНИ НА
ПЕШЕХОДНИ
ПЪТЕКИ

70% от позвъняванията на номера на Няцио-
налната телефонна линия за деца 116 111 през
миналия месец са били от тийнейджъри, които
търсели помощ заради любовни връзки и взаи-
моотношения, съобщиха от Държавната агнеция
за закрила на детето вчера. Общо 8500 са
обажданията. Осъществени са 1650 консулта-
ции, 89% от които с малчугани, 4% - с родите-
ли, а 7% - с други пълнолетни граждани. Най-

70% ОТ ТИЙНЕЙДЖЪРИТЕ ТЪРСИЛИ ПОМОЩ ЗАРАДИ ЛЮБОВНИ ВРЪЗКИ
задаваните въпроси са за полово предавани
болести и предпазване от нежелана бремен-
ност. Финансови затруднения са станали повод
за 6% от консултациите. И деца, и родители са
потърсили съвет за преодоляване на напреже-
нието в семейството във връзка с този про-
блем, както и са се интересували от възможно-
стите за подпомагане. Другите проблеми, за
които е търсена помощ с експертите, са свърза-

ни с развод или раздяла на родителите, тре-
вожност и различни страхове, затруднения в
усвояването на материала и притеснения за
оценки в училище, поясняват от агенцията.
Подадените сигнали през март към отделите
“Закрила на детето” в страната са 32. В 19 от
случаите става въпрос за физическо насилие
над дете, в 13 - за психическо, а в 12 - за
неглижиране.

Кандидат-депутати от 24 МИР в столицата разпънаха предизборен щанд на
площада на гарата, но бяха засипани със заплахи от чиновници от НКЖИ.

Въпреки че имаха разрешително за разполагане на шатрата от Столичната
община, ръководството на гарата се опита да ги изгони и заплаши с полиция

Д
Върнаха дъщерята на Брендо

вредима в неделя вечерта,
съобщиха от МВР вчера.
Според първоначалната
информация отвлеченото
на 5 март момиченце е
било оставено от сив
“Фолксваген” на столичния
бул. “Бъкстон” на метри от
Шесто РПУ около 22 часа.
След това автомобилът
продължил към Околовръ-
стното шосе.
Детето на Брендо само е
отишло до сградата на
полицията, откъдето ведна-
га позвънили на майка й
Моника. След това детето
е било закарано на лекар
и се е прибрало в дома си
в столичния квартал “Боя-
на”. На Лара е била осигу-

рена помощ от психолог от
Института по психология
на МВР, уточниха от мини-
стерството.
По информация на БНР за
освобождаването на моми-
чето са били платени по-
ловин милион евро откуп от
семейството й. Майката,
адвокатът на семейството и
прокуратурата обаче отказ-
ват коментар по този
въпрос. Единственото, кое-

то каза майката на детето
бе, че благодари на всич-
ки, които са били до нея.
“Благодаря на всички, кои-
то бяха до мен в най-теж-
кото изпитание за една
майка. Признателна съм на
служителите на МВР и на
прокуратурата за положе-
ните усилия в тези трудни
за Лара и мен нощи”, ко-
ментира тя.  От държавното
обвинение обявиха, че имат
водеща версия в разслед-
ването на похищението.
Делото се води под прекия
надзор на зам. главния про-
курор Ася Петрова, която
също отказа да уточни
дали за свободата на Лара
са платени пари. От думите
й стана ясно единствено, че
водещата версия на коле-
гите й не е свързана с во-
деното в Италия дело сре-
щу Брендо за наркотрафик.

Лара Банева
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Владимир Данев,
общински съветник
от БСП:

СТОЛИЧНАТА
ОБЩИНА
Е МАЩЕХА
ЗА СОФИЯНЦИ

Интервю на
Деси ВЕЛЕВА

СЪОБЩЕНИЕ

СЪОБЩЕНИЕ

ДИСКУСИОНИЯТ КЛУБ НА РС НА БСП
„ТРИАДИЦА” организира заседание на
тема:

„Разрухата на българското образо-
вание и ангажиментите и политика-
та на БСП за радикална-рационална
реформа в образователната систе-
ма на Република България”.

Дискусията ще се състои на 23 април
/вторник/ от 18 ч. в клуба на РС на ул. “М.
Буботинов” бл.31.

Доклад по темата ще изнесе проф.
Румен Гечев, кандидат за депутат от
КБ на 23 МИР - София.

Каним всички да участват в дискуси-
ята.

РС на БСП „ТРИАДИЦА”

ЦЕНТРАЛНИЯТ СЪВЕТ НА БЪЛГАР-
СКИЯ АНТИФАШИСТКИ СЪЮЗ и ЛОВЕШ-
КОТО ЗЕМЛЯЧЕСТВО в София органи-
зират възпоменателно събрание за 100
години от рождението на ДОЧО ШИП-
КОВ - виден партиен деец и обществе-
ник, което ще се проведе на 24 април
(сряда) от 17.00 часа в зала “Георги
Кирков”, VI етаж, на ул. “Позитано” 20.

 Г-н Данев, вие
сте член на комиси-
ята по етика, граж-
дански права, молби
и жалби към Столич-
ния общински съвет.
През последните ме-

секи месец ГЕРБ краде по 70
лв. от българските майки, на
които за втората година от
майчинството не изплаща

сеци на протести в страната зачестиха
ли жалбите на гражданите?

- Действително се увеличиха жалбите в
последно време. Те най-вече са свързани с
високите сметки за парно, изпратени от
“Топлофикация” - София. За съжаление
гражданите получаваха еднотипни отгово-
ри от дружеството и започнаха да се обръ-
щат към нас. Ние разглеждаме средно по
10 жалби на заседание, или по около 50
месечно. Годишно това са 600 жалби и
молби, като по доста от тях сами правим
проверка, въпреки че не сме разследващ
орган. На базата на резултатите вземаме
информирано решение и сезираме ресор-
ната администрация.

 От какво друго най-често се оплак-
ват столичани напоследък?

- Естествено те се оплакват от нереше-
ните проблеми на София. Това са бездом-
ните кучета, дупките по пътищата, липсата
на осветление, нарушаването на общест-
вения ред, шумовото замърсяване, занема-
рените спортни и детски площадки, липса-
та на постерминали. Хората често се жал-
ват и от работата на Центъра за градска
мобилност. Получаваме и молби, които са
с давност 20 и повече години. Това са слу-
чаи, нерешени от нито една управа на гра-
да. Хората са минали през един админис-
тративен ад и въпреки това не са загубили
надеждата и идват в комисията в пореден
опит да се реши техният казус.

 Приемат ли според вас софиянци об-
щината като институция, която се гри-
жи за решаване на проблемите им?

- За съжаление не. В много от случаите
общината е мащеха, а не майка на столи-
чани. Това го доказват зачестилите проте-
сти срещу общината, също така и големият
брой на съдебните искове за отмяна на
наредби, приети от управляващото мнозин-
ство на ГЕРБ, без да се чуят аргументите
на софиянци.

 Смятате ли, че хората остават
удовлетворени от работата на вас и ко-
легите ви от комисията?

- Искрено се надявам да е така, тъй като
комисията се явява последната инстанция
преди съда. Тя е един медиатор между ад-
министрацията и гражданите. Ние се опит-
ваме да решим проблемите на хората, но
като реалист аз знам, че проблеми, натруп-
вани от 23 години от едно дясно управле-
ние, са нерешими от едва седемчленна
комисия, заседаваща веднъж седмично.
Въпреки това ние полагаме усилия да по-
добрим живота на софиянци и да накараме
администрацията да свърши работата, за
която е назначена.

Жельо Бойчев:

ГЕРБ краде по 70 лв.
месечно от майките
Коалиция за България обеща да извади
страната от демографската криза

В
Деси ВЕЛЕВА

Пролет е! Майки с дечица се разходиха и си поиграха вчера
в парка под топлите слънчеви лъчи

минималната работна заплата, а
едва 240 лв. Това заяви вчера кан-
дидат-депутатът от Коалиция за
България Жельо Бойчев, който се
срещна с майки на детска площад-
ка в столичния квартал “Лозенец”.
Той обсъди с тях проблемите,
свързани с отглеждането на деца-
та. Почти всички придобивки, из-
воювани от БСП, бяха отнети или

редуцирани през управлението на
ГЕРБ, а останалите не бяха актуа-
лизирани, посочи Бойчев. Той
даде за пример изплащането на
240 лв. през втората година на
отглеждане на дете, вместо 310 лв.,
колкото стана минималната запла-
та за страната. Настоящият общин-
ски съветник припомни, че БСП
въведоха най-дългото платено
майчинство - 410 дни, като през
първата година то се заплащаше
на база на заплатата, получавана
от майката през последната една
година. ГЕРБ обаче удължиха сро-
ка и така жените започнаха да

получават майчинство, базирано
на доходите им през последните
две години.

Свидетели сме на най-тежката
демографска ситуация, която напом-
ня на времето от войните, посочи
още Жельо Бойчев. Той припомни
още, че през миналата година бе
регистрирана рекордно ниска раж-
даемост. Декларираме, че поемаме
конкретни ангажименти към българ-
ските майки и ще работим, за да
изведем България от тежката демо-
графска криза, категоричен бе Же-
льо Бойчев. Той обеща БСП ведна-
га да възстанови майчинството през
втората година поне в рамките на
минималната заплата и ще възста-
нови отнетите от правителството на
ГЕРБ придобивки.

Снимка Мариета ТОМОВА

Около 10 акта годишно се съставят на
немарливи родители, пропуснали задължи-
телните ваксинации на децата си, съобщи
вчера главният държавен здравен инспек-
тор Ангел Кунчев по повод Европейската
имунизационна седмица. Актовете за първо
нарушение са 50 лв., а за второ - 100 лв.,
но в ромските общности, където проблемът
е най-сериозен, глобите са несъбираеми.
Понякога актове се съставят и на личните
лекари при доказана безотговорност при
намирането на пациентите или неспазване
на изискванията за съхранение на вакси-
ните.  Всяка година в света умират 1,5 млн.

Едва по 10 акта годишно за родители,
които не ваксинират децата си

деца, защото не са били ваксинирани, съоб-
щи Таня Радочай, представител на УНИ-
ЦЕФ в България. Мотото на Световната иму-
низационна седмица тази година е “Нека
да спасим петото дете”, защото 20% от де-
цата не се имунизират и е трудно да бъдат
достигнати. Радочай припомни, че преди
три години у нас от морбили умират 20 деца.
Тъй като заболяването е силно заразно, за
да се предотврати разпространението на
морбили, е нужно срещу тази инфекция да
бъде имунизирано поне 95% от населени-
ето. Амбицията е това заболяване да бъде
елиминирано до 2015 г., допълни Радочай.

етска градина “Не-
забравка” в Разлог
е затворена заради
регистриран случай
на менингит. Вчера

Д

УЧИТЕЛКА
ОТ РАЗЛОГ
ПОЧИНА ОТ
МЕНИНГИТ

сутринта във ВМА е почина-
ла 54-годишна учителка,
която е била заразена от
опасното заболяване. Же-
ната е почувствала нераз-
положение в четвъртък,
след което е била транс-
портирана за болницата в
Благоевград, а по-късно е
настанена във ВМА. Кметът
на Разлог Красимир Герчев
поясни, че забавачката е
запечатана още в неделя,
когато е получена инфор-
мация, че лекарите имат
съмнение, че жената е за-
боляла от менингит. Взети
са всички превантивни мер-
ки за овладяване на ситуа-
цията и са направени из-
следвания на всички деца и
персонала на ЦДГ 3, пояс-
ни градоначалникът.

Междувременно от мла-
дежки клон на Национал-
ната пациентска организа-
ция съобщиха, че в 40 учеб-
ни заведения в София,
Пловдив, Варна, Бургас,
Велико Търново, Благоев-
град и Плевен стартират се-
минари за превенция на ме-
нингитните заболявания.
Инициативата е насочена
към всички млади хора, ко-
ито пътуват в чужбина, като
целта й е да ги информира
за рисковете от развитие на
инвазивни менингококови
заболявания. За последни-
те 10 години около 35% от
смъртността от всички ин-
фекциозни заболявания се
дължи на менингитите, уточ-
ниха от организацията.

Случаите на инсулт в България през 2012 г. са били
50 783, сочат данните на Националния център за обще-
ствено здраве и анализи, огласени вчера. Засегнати
са най-много хората над 55-годишна възраст, които
съставляват 91% от всички, или общо 46 248. От тях 21
954 са мъже и 24 294 - жени. Във възрастовата група

Над 50 000 българи с инсулт през 2012 г.
35-55 години броят на случаите е 4343, а при най-мла-
дите на възраст под 35 години - 192. Общата смъртност
от инсулти през миналата година е 7535 души.

България продължава да е на едно от челните ме-
ста в Европа по брой инсулти. Лекарите са категорични,
че колкото по-бързо започне лечението, толкова по-
голям е шансът засегнатият човек да се възстанови.
Информираността на обществото за спешните дейст-
вия, които трябва да се предприемат в първите минути
след разпознаване на исхемичен инсулт, е от голямо
значение за намаляване на инвалидизацията от този
вид заболяване. Вчера стартира информационната кам-
пания “Разпознай инсулта. Действай бързо!”. В перио-
да 22-26 април в ДКЦ на София, Пловдив, Стара Загора
и Плевен посетителите и пациентите ще имат възмож-
ност да научат как да разпознаят първите признаци на
исхемичен инсулт и какви незабавни мерки трябва да
предприемат.  Специално обучени екипи от студенти по
медицина ще консултират присъстващите граждани как
да идентифицират възникването на инсулта и какво
трябва да направят, за да намалят тежките последст-
вия, съобщават организаторите.
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У
Мая ЙОВАНОВСКА

Управляващите от служеб-
ното правителство крият името
на българския представител в
Експертната комисия по земе-
делие в ЕС, който е гласувал с
“въздържал се” и така на прак-
тика е спрял забраната на не-
оникотиноидните пестициди,
унищожаващи пчелите. По вре-
ме на гласуването, което не е
окончателно, забраната е под-
крепена от 13 държави членки,
9 я отхвърлят, а 5, сред които и
България, се въздържат. Само
още един глас е бил необхо-
дим, за да бъде приета тази
забрана, което изкара вчера за
пореден път на протест пчела-
ри от цялата страна.

Нито земеделският министър
проф. Иван Станков, нито слу-
жебният премиер Марин Райков
са разкрили на протестиращите
пчелари името на човека, който
е гласувал с “въздържал се”, за-
яви пред ДУМА председателят

След като в неделя от “Лукойл Бълга-
рия” разпространиха официално стано-
вище с мнение, че срещу тях се води
война от Агенция “Митници” и лично от
шефа й Ваньо Танов, вчера настъпи
ново развитие по случая. Директорът на
Агенция “Митници” Ваньо Танов нареди
отнемането на лиценза за данъчен
склад на петролна база “Илиенци” на
компания “Лукойл България”, съобщиха
от митниците. Причината била в схеми
за заобикаляне на мерните уреди на
тръбопроводи на нефтената компания.

Решението е влязло в сила от мо-

Танов взе лиценза на складовата база на „Лукойл”

Крият кой е спрял забраната
за опасните пестициди
До две години в страната може да не останат пчели, алармираха производители

С над 70 000 лв. ще
бъдат глобени производи-
телите на лютеница “Бул-
конс Първомай” и “Консер-
винвест” ООД за нелоялна
конкуренция, съобщиха от

Над 70 хил. лева глоба за
производители на лютеница

мента на издаването му, петък, 19 ап-
рил. На практика това означава, че го-
рива не може да се подават през тръбо-
проводите от пласментно-снабдителна-
та база “Илиянци” и свързаните с нея
бази в Карнобат, Стара Загора, Ветрен,
Ихтиман и Илиенци.

Ваньо Танов е информирал за слу-
чая и президента на руската компания
майка ОАО “Лукойл” Вагит Алекперов.

ДУМА припомня, че в края на мина-
лата седмица от митниците съобщиха,
че са открити нарушения в измервател-
ните системи на петролния терминал

“Росенец” към бургаската рафинерия
“Лукойл Нефтохим”. Нарушенията обаче
не бяха на “Лукойл”, а на митничари,
поради което и бяха уволнени ръковод-
ни служители от Бургаската митница.

В неделя шефът на “Лукойл Бълга-
рия” Валентин Златев се оплака на слу-
жебния премиер Марин Райков за на-
тиск и заплахи от страна на Ваньо Та-
нов. В действията на митниците друже-
ството съзря опит да се накърни името
на “Лукойл” с внушения, че от “Лукойл
Нефтохим Бургас” незаконно са източ-
вани огромни количества горива.

на Съюза на българските пче-
лари инж. Михаил Михайлов.
Това обаче е решение на пре-
дишното правителство, взето на
най-високо ниво, и най-голяма
отговорност носи бившият ми-
нистър Мирослав Найденов, за-
яви Михайлов. Стана известно
също, че още през март мина-
лата година Мирослав Найде-
нов е изразил като позиция на
България “въздържал се” за тази
забрана по време на заседание
на Съвета на министрите.

Над 100 пчелари от цялата
страна излязоха вчера на наци-
онален протест в София под над-
слов “Не на пестицидите, да спа-
сим пчелите”. Те поискаха Бълга-
рия да промени официалната си
позиция и при предстоящото гла-
суване през май в Апелативния
комитет на ЕК да подкрепи за-
браната на трите опасни пести-
цида. Ако забраната не бъде
приета, да бъде наложен нацио-
нален мораториум още с
встъпването на следващото пра-

вителство, настояха пчеларите.
За последната година 30%

от българските пчели са измре-
ли заради употребата на нео-
никотиноидни пестициди. Ако
ще продължим с тези темпове,
до две години в страната няма
да има пчели, заяви вчера един
от протестиращите пчелари,
които бяха от Варна, Царево,
Разград, Пловдив и други насе-
лени места от страната. Много
от пчеларите носеха малки ли-
стове с лика на Баба Ванга и
нейното пророчество: “Ще дой-
де време пчелите да изчезнат”.

България ще вземе мерки ка-
тегорично в подкрепа на пче-
ларството. В Европейския съюз
ще подкрепим забраната на не-
оникотиноидни пестициди, заяви
вчера на среща с пчеларите
премиерът Марин Райков. Той
заяви, че вчера официално е
подписал позицията на Бълга-
рия и тя ще бъде защитавана
докрай от министъра на земе-
делието Иван Станков.

БСП Е ЗА ЗАЩИТНИ ИЗКУПНИ
ЦЕНИ НА БЪЛГАРСКИТЕ
ЗЕЛЕНЧУЦИ

Повишение на митническите такси
на вносните плодове и зеленчуци, като
по този начин държавата гарантира соб-
ствената си продукция, е мярка, по ко-
ято трябва да се работи. Това каза во-
дачът на листата на Коалиция за Бълга-
рия в 13 МИР Илияна Йотова на среща
с жители на Синитево, съобщиха от
БСП-Пазарджик. Йотова допълни, че
подкрепата на производителите на пло-
дове и зеленчуци е приоритет в про-
грамата на БСП. Според нея е необхо-
димо затягане на нелегалния внос и
въвеждане на защитни изкупни цени.
ГЕРБ наводни пазара с турски, маке-
донски и всякакви други плодове и зе-
ленчуци, които влизат без всякакъв ка-

България категорично ще гласува за забраната на
неоникотиноидните пестициди. Това увери служебният
министър-председател Марин Райков, който заедно със

служебния министър на земеделието и храните проф. Иван
Станков (в средата) се срещна с участниците в националния

протест пред Министерския съвет

Комисията за защита на
конкуренцията (КЗК).
Санкцията за първата фир-
ма е над 36 000 лв., а за
втората - над 34 000 лв.

Експертите на комиси-

ята установили, че от яну-
ари 2010 г. до момента
дружеството поставя оз-
начението “1939” върху
етикетите на продуктите
си, което символизирало
годината на създаването
на консервната фабрика
Витекс в град Първомай.
Това обаче било невярно
и заблуждавало потреби-
телите, създавайки по-
грешна представа за хра-
нителните качества на
продуктите.

Заблуждаваща рекла-
ма била открита и на
страницата на производи-
теля в интернет. Наруше-
нието при “Консервин-
вест” било, че на етике-
тите на продукцията били
поставени два стандарта,
които обърквали потреби-
телите.

чествен контрол, категорична беше
Илияна Йотова. Тя подчерта, че родни-
те производители нито са защитени от
държавата, нито са рекламирани извън
нейните граници. В следващия програ-
мен период ще има пари не само за
млади фермери, но и за облагородява-
не на селата, каза водачът на листата
в 13 МИР. Тя допълни, че се отпускат
евросредства не само за обработване-
то на земеделски площи и живот-
новъдство, но и за малки преработва-
щи предприятия. Пари има, стига да ги
управляваш разумно и да ги изразход-
ваш не само за магистрали, а и за ра-
ботни места и пенсии, заяви Илияна
Йотова.

БДЖ започна предварител-
на продажба на билети и ре-
зервации за седящи места за
всички категории бързи влако-
ве за Великденските празници,
съобщиха от холдинга.

Обичайният срок за пред-
варителната продажба на би-
лети е 5 дни, но националният
железопътен превозвач има
практиката да го удължава в
случаите, когато предстоят по-
дълги празнични периоди. По
този начин “Холдинг Българ-
ски държавни железници” ЕАД
дава възможност на своите клиенти да
планират предварително своите пъту-
вания, своевременно да направят ре-
зервации за седящи места, както и да
закупят билет за предпочитания от тях
влак в срок от 15 дни преди самото

те са платили за послед-
ните три и половина го-
дини, за да се изпълни
мисията на финансовия
министър Симеон Дянков

Държавният дълг нараснал
с близо 5 млрд. лева за 3 години

за затягане на коланите
и строга фискална дис-
циплина. Най-общо тя е
скок на държавния дълг
и ограничаване на раз-
ходите за социални нуж-
ди и общински проекти.
От 2009 до 2012 година
държавния дълг се е уве-
личил от 9.9 на 14.3 ми-
лиарда лева, показват
официалните данни на
Националния статистиче-
ски институт.

В процент от брутния
вътрешен продукт (БВП)
за посочения период той
също нараства и от 14.6%
през 2009 г. достига до
18.5% през миналата го-

дина. Най-голямото увели-
чение е от 2011 до 2012
година - с почти 2%.

В същото време за
миналата година в общи-
ните и социалноосигури-
телните фондове има из-
лишък съответно от 197
млн. лева и 66 млн. лева,
респективно - 0.3% и
0.1% от БВП.

Същевременно дефи-
цитът на сектор “Държав-
но управление” е 624
млн. лв. (0.8% от БВП)
през 2012 година. Дефи-
цитът в подсектор “Цент-
рално управление” е в
размер на 887 млн. лв.
(1.1% от БВП).

пътуване.
Предварителната продажба на би-

лети, която железопътният превозвач
стартира, ще се извършва във всички
гари и железопътни бюра в страната за
периода от 22-ри април до 7-и май.

ВВВВВ ече е ясна цена-
та, която българи-

Снимка БГНЕС

БДЖ пуска предварително
билети за празниците
БДЖ пуска предварително
билети за празниците
БДЖ пуска предварително
билети за празниците
БДЖ пуска предварително
билети за празниците
БДЖ пуска предварително
билети за празниците
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В периода до 27.04.2013 г. времето ще се стабилизира, като дневните
температури ще достигат до 200С. Минималните температури ще надвиша-
ват 100С. В началото на периода се очакват превалявания на територията на
цялата страна.

ВРЕМЕТОВРЕМЕТОВРЕМЕТОВРЕМЕТОВРЕМЕТО

НОВИНИ

МИНИСТЕРСТВО НА ЗЕМЕДЕЛИЕТО И ХРАНИТЕ

МЗХ определи таксите за паша на животни
в горски територии

Министърът на земеделието и храните проф. Иван Станков определи
цените за паша на селскостопански животни в горските територии през
настоящата календарна година. В заповед на министъра от 9 април 2013 г.,
публикувана на интернет
страницата на МЗХ, се посоч-
ват цените за:

едър рогат добитък стопа-
ните ще плащат по  1,50 лв./
животно;

коне, катъри, магарета и
мулета - 0,80 лв./животно;

овце - 0,30 лв./животно;
свине - 2 лв./животно.
За кози и ярета таксата

се определя спрямо броя на
животните - до 3 броя - так-
сата е 2 лв./животно, а до 5
броя - 2,50 лв./животно. За
повече от 5 кози или ярета
се заплаща 6 лв./животно.

В заповедта е посочено, че според Закона за горите събраните средства
постъпват в съответното държавно предприятие.

Променят критериите за парично
обезщетение по лозарската програма

Със заповед на министъра на земеделието и храните се променят крите-
риите за парично обезщетение за загуба на доход за лозари, създали лозови
насаждения по Националната програма за подпомагане на лозаро-винарския
сектор 2008/2009 - 2013/2014 г.

 Право на обезщетение ще имат вече и производители, подали заявле-
ние за плащане или отчет за авансово плащане след 1.08.2009 г.

Удължава се и срокът за подаване на
заявленията в ДФЗ - Разплащателна аген-
ция, до 31.07.2013 г. за бенефициентите, на
които финансовата помощ по мярката е из-
платена. Парично обезщетение ще се из-
плаща на лозари, получили финансова по-
мощ по мярка “Преструктуриране и кон-
версия на винени лозя” за дейност: преза-
саждане със или без промяна на местона-
хождението на лозята; със или без смяна
на сорта с възможност за увеличаване на
броя на лозите в хектар.

Преди подаване на заявлението полз-
вателите на финансова помощ трябва да
получат удостоверение за среден добив от

последните три винарски години преди изкореняването на лозовото насаж-
дение от Изпълнителната агенция по лозата и виното.

ДЪРЖАВЕН ФОНД „ЗЕМЕДЕЛИЕ”
Над 2 млрд. лв. финансиране по

ПРСР ще бъдат договорени през
следващите 9 месеца на 2013 г.

От ДФЗ обявиха и схемите от
програмата, по които ще се приемат
проекти за 600 млн. лв. от тази сума.

Тези средства ще се наддого-
ворят - т.е. държавата ще се преза-
страхова от загуба на евросредст-
ва, като одобри повече проекти, от-
колкото предвижда бюджетът.

Половината от 600-те милиона,
предвидени за проекти, ще са за
общини, а другата половина - за частни проекти.

В оставащите няколко месеца фондът ще трябва да одобри проекти за
огромната сума от около 1.5 млрд. лв., които в противен случай ще бъдат
загубени.

България вече има такъв негативен опит, когато през 2011 г. изгуби близо
80 млн. лв и още над 100 млн. лв. през 2012 г.

Страната ни е поискала и малки промени в ПРСР относно частта с еколо-
гичните плащания. 2013 е последната година, в която ДФЗ може да договаря
пари по ПРСР. Те трябва да бъдат разплатени в следващите две години, т.е.
до 2015 г.

По данни на МЗХ към март договорените пари по ПРСР са 4.6 млрд. лв.,
което представлява малко над 73% от средствата, които са разпределени за
шест години. На този етап няма окончателна информация за остатъчните
средства по всяка отделна мярка, като тя ще бъде съобщена при отварянето
на приемите за проекти, което ще започне в началото на май, съобщават от
ДФЗ.

СЕЛСКОСТОПАНСКА АКАДЕМИЯ
През 2013 г. Институтът по земе-

делие в град Карнобат ще произве-
де 11 сорта семена от ечемик от ка-
тегорията Базови и Сертифицирани.

От тях 3 сорта са фуражен, а 8
сорта - пивоварен ечемик. Сертифи-
цирани семена се очакват от сорто-
вете Веслец, Емон, Орфей и Лардея,
докато при останалите ще се произ-
ведат само Базови семена.

 Карнобатският институт е основ-
ният селекционен център на сорто-
вете ечемик у нас. В него ежегодно се извършва сортоподдържане и семе-
производство на внедрените в производството сортове, създадени в институ-
та, както и включване в схема за сортоподдържане на нови сортове зърно.

 През 2013 г. в научното звено към Селскостопанската академия се
поддържат 6 сорта фуражен и 12 сорта пивоварен ечемик. В групата на
фуражните сортове основно се предлагат семена от Веслец, Ахелой 2, ИЗ
Бори и Божин.

Най-търсени на пазара от фуражния ечемик са сортовете Веслец и Ахелой
2, а от пивоварните - Обзор, Перун и Емон, обясняват от института. Всички те
са устойчиви на ниски зимни температури.

По данни на МЗХ за периода 2000-2012 г. площите, засети с ечемик,
възлизат средно на около 2.55 млн. дка, със среден добив от 309 кг/дка и
общо производство 728 хил. тона. Най-много засети площи с ечемик е отче-
тено през 2002 г. - 3.93 млн. дка, а най-малко през 2010/2011 г. - 1.79 млн. дка.

В априлския си доклад Аме-
риканското министерство на
земеделието (USDA) прогнози-
ра ръст в световните доставки
на фуражно зърно през 2012/
2013 маркетингова година.
Това се дължи на увеличение-
то на оценката за световната
прогноза за производството на
зърнени култури с 1,1 млн. тона.

Растежът на световното про-
изводство на царевица ще бъде
частично компенсиран от нама-
лението на реколтата от сорго
в Китай и на ечемик в Алжир.

Производство на царевица в
световен мащаб според април-
ските оценки на анализаторите
от USDA ще бъде 855.92 млн. т
през текущата пазарна година.
Един месец по-рано прогноза-
та беше за производство от
854.07 млн. т.

Оценката на добива на ца-
ревица в Бразилия е повишена
с 1.5 млн. т, тъй като благопри-
ятните метеорологични условия
са подобрили перспективите на

производство до рекордните 74
млн. т.

Прогнозните добиви от ца-
ревица в ЕС са увеличени с 1.4
млн. т. Подобрили са се пер-
спективите за производство на
царевица в Испания, Унгария и
Полша. Прогнозата за произ-
водство на царевица в Русия
също е повишена с 0.2 млн. т.
Този ръст на прогнозата ще
бъде частично компенсиран от
по-ниските очаквания за доби-
вите на царевица в Южна Аф-
рика, Виетнам и Сърбия. За
Южна Африка прогнозата за
производството на царевица е
намалена с 0.5 млн. т. Горещи-
ните и сушата през месец март
още повече са намалили пер-
спективите за добри добиви на
царевица в западните и цент-
ралните региони на страната.

Оценките на световната
търговия на фуражно зърно
през 2012/2013 г. маркетингова
година леко са повишени. Ле-
кият спад в световния износ на

царевица ще бъде повече от
компенсиран от увеличението
на предлагането на ечемик от
ЕС и сорго от Индия.

Износът на царевица според
сегашните прогнози на анали-
заторите ще намалее с 0.6 млн.
т в САЩ и с 0.5 млн. т в Южна
Африка. Въпреки това амери-
канското министерство на земе-
делието очаква да се увеличат
продажбите в чужбина с 0.5
млн. т в Бразилия и пак с толко-
ва в Украйна.

Световното потребление на
фуражи и остатъчната консума-
ция според текущите оценки на
USDA ще намалее с 5.3 млн. т.
В този случай по-голямата част
от намалението ще бъде в
САЩ. Освен това намаляването
на обемите на фуражното и ос-
татъчното потребление се очак-
ва в Китай, Египет, Мексико и
Сърбия. Ръстът на потребление
на този вид зърно с 1.5 млн. т в
ЕС частично се компенсира от
по-горното намаление.

Световните запаси от царе-
вица през този сезон ще на-
раснат със 7.8 милиона т. В
САЩ и Китай ръстът на крайни-
те резерви ще бъде в размер
на 3.2 млн. т. Очаква се в Бра-
зилия временните запаси ще се
увеличат с 0.9 млн. т.

В края на миналата седми-
ца беше оповестен докладът
на селскостопанското аташе
към посолството на САЩ в Ан-
кара за състоянието и перспек-
тивите на развитие на пазара
за зърнени храни в южната ни
съседка. Експертите отбеляз-
ват, че в редица райони на
Турция с пшеница за засети
по-малко площи, отколкото за
реколта 2012 г., но към момен-
та състоянието на посевите е
сравнително добро и перспек-
тивите за нова реколта са до-
бри - 17.5 млн. т, в сравнение
с 15.74 млн. т, ожънати през
неблагоприятната за аграрно-
то производство 2012 г.

В доклада от Анкара се по-

сочва, че турското правителст-
во ще продължи политиката си
за стабилна подкрепа на мест-
ните зърнопроизводители, като
субсидиите за сертифицирани
семена, торовете и горивата
дори са увеличени за 2013 г.

Турция и през 2013/2014 г.
ще остане агресивен износи-
тел на брашно за държавите
от Близкия изток, Африка и
Югоизточната Азия. Основният
вносител остава Ирак - 621
хил. т - 2012 г. и 912 хил. т -
2011 г., но през 2013 г. се
очертава значимо засилване
на износа за Сирия.

Производството на царевица ще се увеличи до 855,92 млн. тона
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На фона на графити, изобразяващи сръбския флаг, и надпис “Няма връщане назад!”
косовски сърби в северната част на етнически разделената Митровица излязоха на

протест срещу признаването на косовската независимост

Европейската комисия
препоръча започване на
преговори за присъединява-
не на Сърбия към ЕС, след
като Белград постигна спо-
разумение за нормализира-
не на отношенията с бивша-
та си провинция Косово.

Сърбия се надява да по-
лучи дата за започване на
преговорите за присъединя-
ване към ЕС на срещата на
върха през юни, след като
постигна споразумение с
Косово миналата седмица,
последното голямо препятст-
вие в усилията й за интегра-
ция в 27-членния блок. Отбе-
лязвайки споразумението
между Сърбия и Косово в
доклад, който ще бъде пре-
даден на министрите от ЕС,
Комисията съобщи, че “пре-
поръчва преговорите за при-
съединяване на Сърбия към
ЕС да започнат”.

Тя препоръча също така
започване на преговори с
Косово за подписването на
Споразумение за стабилизи-
ране и асоцииране, което ще
сближи Прищина със съюза,
въпреки че пет държави
членки все още не призна-
ват независимостта на бив-
шата сръбска провинция.
“Косово предприе много зна-
чими стъпки към видимо и
значително подобряване на
отношенията със Сърбия”, се
казва в доклада. За момента
Словения е единствената
бивша югославска републи-
ка, която е член на ЕС, но
Хърватия ще се присъедини
към блока на 1 юли.

Зелената светлина на
Брюксел дойде, след като
сръбското правителство одо-
бри споразумение, постигна-
то с посредничеството на

Катрин Аштън, за нормали-
зиране на отношенията с
Косово, 14 години след края
на враждебните действия.
“Рубиконът беше преминат”,
заяви шведският външен ми-
нистър Карл Билд в Люксем-
бург. “Мисля, че това е много
голямо постижение”, каза
още той, но допълни, че
“прилагането на споразуме-
нието ще бъде изключител-
но трудно”.

Очаква се сръбският пар-
ламент също да одобри спо-
разумението по-късно тази

Белград и Прищина
преодоляха рубикона
ЕК препоръчва започване на преговори със Сърбия
за членство в ЕС, следва процедура и за Косово

седмица, тъй като управлява-
щата коалиция има комфорт-
но мнозинство. Косовският
парламент утвърди споразу-
мението от 15 точки, целящо
да определи съдбата на око-
ло 40 000 етнически сърби в
Северно Косово, които от-
хвърлят властта на Прищина.
Но споразумението разгневи
косовските сърби в северна-
та част, които призоваха за
протест в основния северен
град Косовска Митровица по-
късно днес.

Текстът на споразумение-

то все още не е обявен от ЕС,
но според местните медии в
Сърбия и Косово косовските
сърби ще имат собствени
представители в полицията и
правосъдието, които ще ра-
ботят под властта на Прищи-
на в области, в които са мно-
зинство от населението. По-
стигнатото в петък споразу-
мение след двегодишни уси-
лия беше инициирано от
Тачи и сръбския премиер
Ивица Дачич. То веднага
беше прието със задоволст-
во от цял свят.

Стачка на персонала на Луфтханза с
искане за повишаване на

възнагражденията създаде хаос във
въздушния трафик. 2/3 от полетите,

предимно вътрешни или до европейски
дестинации, бяха анулирани

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

Снимка БГНЕС

вестник “Милиет”. Нейните автори са
излезли далече извън пределите на
сегашната територия на държавата и
са включили в нея регионите на
Кърджали, Хасково, Ямбол, Варна, Бур-
гас, Шумен, Пазарджик, Пловдив, Бла-
гоевград, Сливен, Стара Загора и Смо-
лян в България, части от Кипър, север-
ните райони на Сирия, северната част
на Ирак и Гърция, както и райони на
Азербайджан и Грузия.

“Милиет” коментира, че след сенза-
ционния отказ от въоръжена борба на
лидера на Кюрдската работническа пар-
тия (ПКК) Абдуллах Йоджалан ръцете
на Анкара буквално са развързани. Ав-
торите на статията са уверени, че при-
зивът на Йоджалан към ПКК за напуска-
не на територията на Турция е първа
стъпка за връщане на “добрите стари
времена”, когато кюрдите и турците за-
едно са се борили с гърците и с другите
християни в малоазийския регион.

Подобна статия излезе и във в. “Хю-
риет” под заглавие “Велика Турция”.
“Кипър и Гърция са на ръба на пълния
крах. Единственото, на което може да се
надяват, е на милостиня от страна на
Турция, която може да ги съжали и да се
съгласи да им даде парче от енергийни-
те богатства на Средиземноморието”,
пише вестникът, визирайки очевидно
откритите неотдавна огромни находища
на газ и петрол в Средиземно море
между Кипър и Сирия и Израел.

В. „Милиет” ни
вписа в карта
на „Нова Турция” На “подстрижка” от 27,5 процента

ще бъдат подложени всички депози-
ти на застрахователни фирми в Кипър.
Това обяви Централната банка на
страната. Оттам посочиха също, че
спестяванията на нерегистрираните
финансови компании, благотворител-
ните организации и някои образова-
телни институции, държани в Банката

Проблемите на Гърция
са свързани и зависими от
структурните проблеми на
еврозоната и затова е
нужно създаването на ин-
тегрирана европейска
банкова система, която да
подкрепи икономическия
растеж, смята американ-
ският нобелист по иконо-
мика Джоузеф Стиглиц.

В интервю за гръцкия

ДЕПОЗИТИТЕ НА
ЗАСТРАХОВАТЕЛИТЕ В КИПЪР
С ДАНЪК ОТ 27,5%

на Кипър, ще бъдат обложени с подо-
бен данък. Той обаче ще важи само
за депозитите над 100 хил. евро.

Орязването на депозитите беше
ключов елемент в сделката, която Кипър
сключи миналия месец с партньорите
си от Еврозоната и Международния ва-
лутен фонд за финансиране на спасите-
лен пакет в размер на 23 млрд. евро.

Стиглиц предлага интегрирана
европейска банкова система

БББББ
ългария е част от “Нова Турция”
в границите на бившата Осман-
ска империя според карта, пуб-
ликувана на 23 март в турския

Холандската полиция разследва
мащабна измама с молби за жилища и
други социални придобивки от българ-
ски банди в страната, съобщи телеви-
зия RTL. Тайно разследване е устано-
вило, че бандите изпращали чужденци
в Ротердам, за да вписват несъществу-
ващи хора в гражданските регистри и

в.”Та неа” Стиглиц говори
за необходимостта от
преразпределение на
страни, които нямат бюд-
жетни проблеми, и таки-
ва, които се опитват да се
върнат към растеж. Мал-
ките и средни предприя-
тия в Гърция нямат достъп
до евтини кредити и са
ударени от ограничената
ликвидност. В сравнение

с предприятията от Севе-
ра, които имат достъп до
по-евтино кредитиране,
тяхната конкурентоспо-
собност също е ударена.
Този въпрос трябва да се
реши централно с помощ-
та на Европейската инве-
стиционна банка или чрез
други институции, пре-
поръчва известният ико-
номист.

Бг банди мамят социалната
система в Холандия

след това да подават молби от тяхно
име за жилища и здравни придобивки.
В един от случаите заподозрян бълга-
рин планирал да наеме автобуси, за
да изпраща колкото се може повече
хора в Холандия, за да кандидатстват
за социални помощи, посочи холанд-
ската телевизия.

ЕС с общи правила за
ипотечните кредити

Ирландското председателст-
во на Евросъюза е на финалната
права в преговорите за форму-
лиране на общи правила за ипо-
течното кредитиране. Про-
ектът задължава кредиторите
да проверяват платежоспособ-
ността на кандидатите за заем
и поставя извън закона обвързва-
нето на възнагражденията на
банковите служители с броя на
сключените от тях ипотечни
сделки.

Хейг: Стига нови
санкции срещу Иран

Засега ЕС трябва да се фоку-
сира по-скоро върху изпълнение-
то на настоящите санкции, ко-
ито бяха създадени срещу Иран
заради ядрената му програма,
отколкото да налага нови мерки,
заяви британският външен ми-
нистър Уилям Хейг. Преди ден
държавният секретар на САЩ
Джон Кери също призова към
търпение сенаторите, които ис-
кат по-твърди мерки срещу иран-
ските ядрени амбиции.

Йордания допуска
израелски „дронове”

Властите в Йордания са от-
ворили въздушното си простран-
ство за израелски безпилотни са-
молети, следящи за ситуацията
в Сирия. Така на израелските
“дронове” няма да им се налага да
прелитат през въздушното про-
странство на Ливан.

Германия глоби
„Гугъл”

Германските власти са глоби-
ли със 145 хил. евро “Гугъл” за
незаконно събиране на огромни
количества лични данни, включи-
телно имейли, пароли и снимки,
докато подготвяли своята услу-
га “Стрийт вю”.

185 загинаха
при стълкновения
в Нигерия

Най-малко 185 души са стана-
ли жертва на стълкновенията
между военните и бойците-исля-
мисти в северна Нигерия. По
време на конфликта са били раз-
рушени около 2000 къщи. Нападе-
нието срещу малкия град Бага
говори за ескалация на актив-
ността на въстаническите гру-
пировки в северната част на
страната, където живеят пре-
димно мюсюлмани.

Тютюнев бос
стана президент
на Парагвай

Бизнесменът Орасио Картес
от опозиционната партия “Коло-
радо” спечели президентските
избори в Парагвай, предаде АФП.
56-годишният тютюнев бос Кар-
тес е учил в САЩ и е един от
най-богатите хора в южноаме-
риканската държава.
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Земята продължава да се
затопля, а Северното полукълбо
все повече ще прилича на Аф-
рика. Плашещите данни изнесо-
ха група учени от Харвард, спо-
ред чието изследване всяко ново
лято в Северното полукълбо
вече ще е много по-топло, от-
колкото всеки летен сезон през
последните 600 години.

Американските учени са

Северното полукълбо
става Африка
Учените чакат най-топлото лято от 600 години насам

Съединените щати проведоха
тестово изстрелване на ракетата
за доставяне на товари до Меж-
дународната космическа стан-
ция, съобщиха световните аген-
ции. Това е първото изпитателно

В Женева беше представен нов тролей-
бус без електропроводи, който ще бъде въве-
ден в системата на градския транспорт в гра-
да в края на май, съобщава англоезичното
електронно издание The Local.

На практика новият тролейбус представля-
ва електромобил, който се зарежда, докато е
на спирка. Не използва електропроводи, а за
презареждане на достатъчно електричество
до следващата спирка, му трябват 15 секунди.

Според създателите на проекта този тип
тролейбус е много по-екологичен от бензи-
новите и обслужването им ще струва много
по-евтино от поддръжката на тролейбусната
инфраструктура. Освен това няма да създава
задръствания, в случай на авария в електро-
преносната мрежа.

Щамът на вируса на
птичи грип H7N9 взе два-
десетата си жертва в из-
точната част на Китай,
където са регистрирани
повечето от случаите на
заболяване.

Преди новорегистри-
раните случаи в Китай,
щамът H7N9 не се пре-
даваше на хората. Що се
отнася до най-често сре-
щаната разновидност
H5N1, учени се опасяват,
че вирусна мутация може
да му даде възможността
да се предава между
хора, което би могло да

Отстраняването на пораженията от злополуката в
японската АЕЦ “Фукушима” след земетресението и
цунамито през март 2011 г. може да отнеме повече от
предвидените от властите 40 години. Това съобщи екип
на Международната агенция за атомна енергия
(МААЕ), цитиран от Асошиейтед прес.
Пораженията в централата са толкова комплексни, че е
невъзможно да се предвиди колко ще продължи
почистването и стабилизирането й, каза ръководителят
на екипа на МААЕ Хуан Карлос Лентихо. Той допусна,
че може да са необходими повече от определените от
правителството 40 години.
Лентихо прикани оператора бързо да замени импровизи-
раната техника за стабилизиране на обекта с постоянна.
12-членният екип на МААЕ ще публикува идния месец
доклад за проверката в АЕЦ “Фукушима”, която бе тежко
повредена от земетресението и цунамито, добавя АП.

Наскоро Северна Корея е поискала продоволст-
вена помощ от Монголия заради недостига на храна
в страната според InfoMongolia.com, цитиран от “Йон-
хап. Молбата е отправена от посланика на КНДР в
Монголия по време на срещата му с президента Цахия
Елбегдорж на 16 април. Тогава президентът се срещ-
на с чуждестранни посланици, за да приеме акреди-
тивните им писма.

“В заключение посланикът на Северна Корея в
Улан Батор Хонг Гъй изтъкна, че Северна Корея може
да се изправи пред суров недостиг на храна. Следо-
вателно ние помолихме Монголия да потърси възмож-
ност за доставяне на продоволствена помощ за Се-
верна Корея”, се подчертава в статия на страницата.

Международната продоволствена помощ за КНДР
бе прекратена заради проведения на 12 февруари
ядрен тест. Монголия и Северна Корея поддържат
приятелски отношения от установяването на дипло-
матическите им отношения през 1948 г.

Белгийските служби
за сигурност разполагат
с информация, че сред че-
ченската общност в стра-
ната може да има екст-
ремисти, особено в Ант-
верпен, съобщиха влас-
тите в Брюксел, цитира-
ни от местните медии.

“Ние сме взели необ-
ходимите мерки, но пови-
шаваме бдителността по
отношение на тероризма,
защото сега това е по-
важно от всякога, особе-
но след като стана изве-
стно какво са сторили че-
ченци, пребивавали в на-

Европейският съюз ще отмени до 1 юни санкциите,
свързани с износа и вноса на петрол за контролираните
от сирийската опозиция райони на Сирия, предаде ДПА.
Мерките целят възстановяването на нормалния начин на
живот в тези части на страната, предоставянето на ос-
новните услуги, възстановяването на нормалните иконо-
мически дейности и избягването на хуманитарна криза.

Британският вестник
“The Sunday Times” съобщи,
че започват военните пре-
говори между Израел и
Турция, на които се очаква
властите в Тел Авив да по-
искат разполагането на
своя модерна ракетна база
на турска територия. Съвет-

разработили статистически
модел на арктическите темпе-
ратури и са заключили, че лет-
ните месеци за последните две
десетилетия са подобрявали
всички температурни рекорди
за последните 600 години.

Изследователите са напра-
вили своите заключения на
базата на проби, получени от
дървета, лед и седимент в езе-

рата. Получената от тях рекон-
струкция на 600-годишната
история на температурата мно-
го по-добре обяснява наблю-
даваните температурни анома-
лии, които възникнаха през
лятото на 2010 г., отколкото
съществуващите статистически
данни за температурата за
последните 100 години.

С изследването си учените

са 95% сигурни в това, че ле-
тата на 2005 г., 2007 г., 2010 г.
и 2011 г. са били по-топли от
предишните лета за последни-
те 600 години. Нещо повече -
тенденцията на бързо, но не
рязко увеличаване на летните
температури продължава. Сле-
дователно аномалията през
лятото на 2010 г. не е уникал-
но явление и с ръста на летни-
те температури вероятността от
екстремни събития ще се уве-

личава значително.
Сега групата изследовате-

ли се опитва да подобри моде-
ла, за да получи представа не
само за очакващите ни сезон-
ни промени в температурата,
но също така и за седмичните
и дори ежедневните промени
на температурата. Според аме-
риканските учени това ще им
помогне да идентифицират
промените в климата за дори
по-малки интервали от време.

Израел разполага в Турция военна база
никът на министър-предсе-
дателя по националната
сигурност на Израел Яков
Амидрор предлага на тур-
ците модерни ракети и тех-
нологии за наблюдение в
замяна на правото да из-
ползва турската Воен-
новъздушна база Aкинчи,

северозападно от Анкара.
В допълнение към по-

стигане на споразумение
за обезщетение за семей-
ствата на деветимата тур-
ци, убити от израелски ко-
мандоси на борда на ко-
раба “Мави Мармара”,
Aмидрор ще се опита да

съживи израелско-турско-
то споразумение от 1996
г., което позволяваше  на
ВВС на Израел да използ-
ва военновъздушната
база Акинчи, да тренира в
турското въздушно прост-
ранство и да използва не-
бето над Турция.

ЕС отменя частично
петролните
санкции за Сирия

В Белгия следят за
подозрителни чеченци

шата страна”, заяви из-
точник от специалните
служби, цитиран от в. “Het
Nieuwsblad Op Zondag”.

В Белгия живеят око-
ло 11 000 чеченци. През
2011 г. чеченец от Лиеж
беше осъден на 12 годи-
ни затвор за подготовка
на терористичен акт сре-
щу датски вестник. През
2010 г. 14 души, заподо-
зрени в екстремизъм,
бяха арестувани в рам-
ките на мащабна акция
на силите за сигурност,
като трима от тях бяха
чеченци.

КНДР поискала
храна от Монголия

20 станаха жертвите
на птичия грип в Китай

отключи пандемия.
Общо 102 души са се

заразили с вируса H7N9,
най-вече на изток, а два-
десет от тях са мъртви.
Тридесет и три случая,
единадесет от тях с лета-
лен изход, са в мегапо-
лиса Шанхай.

Китайският център за
контрол и превенция на
болестите уточни, че 40 на
сто от пациентите, заразе-
ни с H7N9 не са имали
никакъв контакт с пернати,
което поставя въпроси за
начина, по който вирусът
се разпространява.

САЩ изстреляха тестово ракета „Антарес”
пускане на “Антарес”. To беше
планирано още за 17 април, но
беше отлагано на два пъти зара-
ди силни ветрове на голяма ви-
сочина.

Десет минути след изстрелва-

нето си от площадката на остров
Уолопс, ракетата-носител успеш-
но въведе в целева орбита моде-
ла на частния товарен космиче-
ски кораб, както и четири микро-
сателита.

Драмата в АЕЦ „Фукушима”
ще отшуми след повече
от 40 години

Тролейбуси без
електропроводи
в Женева

Пореден протест с искане за по-строги закони за изнасилванията и по-ефективна защита от страна на
полицията се проведе пред сградата на парламента в Ню Делхи. Демонстриращите скандираха “Делхи е

столица на изнасилванията! Срамота! Правителството на Индия разрешава изнасилванията!”. Новата
протестна вълна бе предизвикана от отвличането, изнасилването и смъртта на 5-годишно момиче

Снимка ПРЕСФОТО/БТА
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Свят

Д
Дали американските власти

правят всичко необходимо, за
да идентифицират ислямистки-
те екстремисти, създавани в
тяхното общество, и да им по-
пречат да извършват терорис-
тични актове, преди да е стана-
ло прекалено късно? Докато
анализират последиците от
бомбените атентати по време
на бостънския маратон, британ-
ските експерти по сигурността
си задават този въпрос. Те смя-
тат атентатите за едно от съби-
тията, подчертаващи разлики-
те в подхода, чрез който аме-
риканските и британските вла-
сти се справят с терористична-
та заплаха.

На 7 юли 2005 г. група от
четирима британски мюсюлма-
ни, всички от които бяха води-
ли очевидно нормален живот
във Великобритания, извърши-
ха атентати в лондонската
транспортна система и отнеха
живота на 52 души. Оттогава
няколко британски правителст-
ва значително увеличиха
държавните средства, предназ-
начени за контратерористични
операции. През изминалите
седем години във Великобри-
тания не беше извършен успе-
шен терористичен акт, въпреки
че в страната редовно са раз-
кривани джихадистки заговори
с участието на британски граж-

Кремълският полк е воин-
ска част особена и елитна.
Полкът участва в охраната на
първите лица в държавата и
на обектите на Кремъл. Ос-
вен това той е своеобразна
визитна картичка на страна-
та ни. Стотици руснаци и чуж-
денци всекидневно посеща-
ват Вечния огън на Гроба на
незнайния воин, където на
караул са кремълските вой-
ници. А освен това полкът
дава хора и за почетния ка-
раул за посрещане на чуж-
дестранни делегации. Разби-
ра се, в такава част не взи-
мат когото и да е, и подборът
на кандидатите за тази осо-
бена служба продължава
дълги месеци. Два пъти го-
дишно - към 1 април и 1 ок-
томври - списъкът с бъдещи-
те кремълски войници като
правило винаги е готов.

Тази пролет и лято в Пре-
зидентския полк ще се влеят
185 младежи от Поволжието,
Урал и Западен Сибир. По
принцип вратата към
Кремълския площад не е за-
творена и за момчетата от
другите региони. Така обаче
се случва, че казармата в ста-
рата сграда на Арсенала тра-
диционно се превръща във
втори дом за младежите от
дълбоката руска провинция.

Новобранци московчани
приемат в полка изключител-
но рядко, вероятно опасявай-
ки се, че службата близо до
дома е не толкова в помощ,
колкото бариера за добросъ-
вестното изпълнение на вой-
нишкия дълг. Затова пък
момчетата от Татарстан, Ал-
тайския и Красноярския край,
от Новосибирска, Челябин-
ска, Кемеровска, Омска и
Томска области, които в ско-
ро време ще изпробват паго-
ните с буквите “ПП”, няма да

САЩ се бавят в борбата
с вътрешния тероризъм
Американците трудно приемат идеята, че джихадизмът може да се зароди от тяхното
собствено общество, смятайки това за феномен, внесен в страната им от външни сили

Джеймс БЛИЦ

дани. Повечето от допълнител-
ните разходи бяха предназна-
чени за достойни за възхище-
ние разузнавателни акции на
МИ-5 (вътрешното разузнава-
не) и на полицията.

Друга значима страна на
британските усилия е така на-
речената от правителството
стратегия за превенция на те-
роризма. Тази стратегия пре-
движда полицията и местните
власти да работят с мюсюлман-
ските организации и общност,
за да гарантират, че британски-
те граждани, които са радика-
лизирани, ще могат да бъдат
идентифицирани навреме и
насърчени да пренасочат гне-
ва си, преди той да се изроди в
проява на насилие. Професор
Майкъл Кларк, експерт по кон-
тратероризма към британския
Кралски институт на обедине-
ните служби, казва, че страте-
гията е имала известен успех.
“Тя цели мюсюлманската общ-
ност да поеме отговорността за
хората, които попадат в нейна-

та среда, да помага за иденти-
фицирането на онези, които са
радикализирани, и да сътруд-
ничи на полицията и на мест-
ните власти, за да ги спре, пре-
ди да планират атаки”, казва
експертът. Според професор
Кларк представители на бри-
танското вътрешно министерст-
во са му казали в частен разго-
вор, че са се намесили в 500-
600 специфични случая на ра-
дикализирани британски пода-
ници или граждани, които са
успели да отклонят от пътя на
тероризма. Но професор Кларк
предупреждава, че няма начин
да се знае дали британската
стратегия за превенция е щяла
да спомогне за разкриването
на дейността на бостънските
атентатори Тамерлан и Джохар
Царнаеви. “Няма доказателства,
че те са поддържали активно
връзки с опасни групировки. В
очите на околните те са били
само от онези хора, които от
време на време свалят от ин-
тернет малко джихадистки ма-
териали, но нищо друго. Няма
нищо друго, което да е под-
сказвало за някакъв процес,
който да ги отведе до извършва-
нето на атаките”, допълва спе-
циалистът.

Подобно на редица други
британски експерти, професор
Кларк посочва, че САЩ са се
забавили с мерките за превен-
ция на вътрешния джихадизъм.

“Американците трудно приемат
идеята, че джихадизмът може да
се зароди от тяхното собствено
общество. Те продължават да
смятат, че това е феномен, вне-
сен в САЩ от външни сили или
чужди играчи”, посочва профе-
сорът. Според експертите има
няколко причини, поради които
Великобритания трябва да бъде
доста по-активна в мерките за
борба с мюсюлманската ради-
кализация, отколкото САЩ. Еди-
ният от тези фактори е броят на
населението. По данни на до-
клад на института Пю от 2010 г.
0,8 процента от американските
граждани са мюсюлмани в срав-
нение с 4,6-те процента от бри-
танските граждани, които са мю-
сюлмани. Експертите посочват
също, че голяма част от пакис-
танското население във Вели-
кобритания е родено в Кашмир,
където се води ожесточен кон-
фликт между Индия и Пакистан.
Но въпреки това вътрешният ис-
лямски тероризъм не е непознат
за САЩ.

През ноември 2009 г. Нидал
Малик Хасан откри огън по вой-
ници и цивилни във военната
база Форд Худ в Тексас и уби
13 души. Роден във Вирджиния
от палестински родители, той
бил подтикнат от вътрешен кон-
фликт между своето задълже-
ние като американски войник и
ислямската си принадлежност.
През 2010 г. Фейсал Шахзад,

дипломирал се от университе-
та Бриджпорт в Кънектикът, се
опитал да взриви Таймс скуеър
в Ню Йорк, след като бил при-
влечен към радикалния ислям.
Валентина Сория, експерт по
тероризма в института “Джейнс
консълтинг”, вярва, че случаят
с братята Царнаеви трябва да
породи по-задълбочен дебат в
САЩ дали властите правят не-
обходимото, за да възпрат
вътрешния тероризъм. “Ако се
окаже, че братята не са имали
специални презокеански
връзки, тогава това действител-
но ще задълбочи усещането, че
се заражда нова тенденция”,
казва тя. “В този случай трябва
да има дебат след Бостън по
въпроса как американските
национални и местни власти се
справят с тази тенденция”, по-
сочва Сория.

аподозреният за взривовете
по време на бостънския маратон
Джохар Царнаев е дошъл в
съзнание и вече дава показа-
ния на следователите, съобщи
Ей Би Си Нюз, позовавайки се
на източник, близък до
следствието.
Следователите разпитват
19-годишния мъж предимно за
евентуални съучастници, както
и за други възможни терорис-
тични атаки и взривни устройст-
ва. Царнаев е разпитван по-
дробно и за 26-годишния му
брат Тамерлан, който беше убит
в престрелка с полицията.
Царнаев не може да говори
поради рана в областта на
шията, затова дава отговори на
въпросите в писмен вид. Пред-
полага се, че раната отзад на
врата му е в резултат от опит
за самоубийство. Той има и
друга огнестрелна рана в кра-
ка, съобщиха от бостънската
полиция.
Възможно е 19-годишният мла-
деж да бъде осъден на смърт.

Джохар Царнаев
вече дава
писмени показания

З

Юрий ГАВРИЛОВ

бъдат изкушавани самовол-
но да се отлъчат от казарма-
та, за да видят близките си.
Домовете им са прекалено
далеч.

Географията обаче далеч
не е основният критерий при
подбора на войниците за
Кремъл. Президентският
полк е към Федералната
служба за охрана и изисква-
нията дори към кандидатите
за редници са много строги.
В армейските специални ча-
сти е далеч по-лесно да се
влезе, отколкото в
кремълския полк. Например
в него не взимат деца от
непълни и неблагополучни
семейства. Сред другите за-
брани е съдимост, каквито и
да било проблеми с полици-

ята. Ако преди армията мла-
дежът е бил следствен, бил е
на отчет в психоневрологи-
чен или наркологичен дис-
пансер - не може да става и
дума за служба в елитната
част. Когато офицерите в
полка проучват личните дела
на кандидатите, те дори
обръщат внимание на родни-
ни на бъдещите войници,
които са в чужбина или имат
съдимост. Няма как - специ-
фиката на Президентския
полк задължава да се имат
предвид и такива нюанси.

Пак тя диктува особените
изисквания към здравето и
външността на елитните вой-
ници. На сайта на воинската
част се казва, че кандидатът
трябва да е с ръст от 175 до

190 сантиметра, острота на
зрението без корекции не
по-лошо от 0,7 диоптъра и на
двете очи при нормално цве-
тоусещане, а освен това -
стандартно съотношение
между ръста и масата на тя-
лото. Т.е. при ръст от петите
до темето например от 180
сантиметра, такъв боец тряб-
ва да тежи някъде под 70
килограма. не повече. За
момчетата направиха и тест
за слух. Ако разбираш какво
ти шепнат на разстояние
шест метра - значи ставаш
за Президентския полк. Не
чуваш някои думи - замина-
вай за друга воинска част.
Няма място в кремълския
строй и за любителите на
алкохола, а също така и на
така модните днес сред мла-
дежите татуировки.

В същото време слухове-
те, че в Президентския полк
взимат само младежи със
славянска външност, се ока-
заха пълни измислици.

Войниците на КремълВойниците на КремълВойниците на КремълВойниците на КремълВойниците на Кремъл
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Интервю

Държавата е абдикирала
от здравеопазването

Д-р Мими Виткова:

Интервю на
Аида ПАНИКЯН

Първо, трябва да скъсаме с
виждането, че здравеопазването е
пазар, а началото на промяната
ще е, когато политиците
започнат да мислят за системата
надпартийно, казва експертът

‘Çà äà ñå ñëó÷àò äîáðè íåùà
â ñèñòåìàòà, òðÿáâà äà ñå
ïðåäïðèåìàò áîëåçíåíè ìåðêè

‘

 В момента нито ме-
дицинските специалисти,
нито пациентите са до-
волни от здравеопазване-
то. Според вас какво и
как трябва да се промени
в системата?

- От гледна точка на
това какво здравеопазване
имахме, в момента състоя-
нието му е трагично...
Първо, трябва да скъсаме
с виждането, че здравео-
пазването е пазар. Държа-
вата да намери своето мя-
сто в регулацията на тези
сложни взаимоотношения,
да остави лекаря да рабо-
ти професионално, да го
научи в университета как-
ви професионално-етични
взаимоотношения трябва
да съблюдава на 100%, за
да бъде истински лекар, да
създаде институциите, ко-
ито да контролират тези
процеси, и да санкциони-
ра единиците, за да не
страдат всички от опреде-
лението “Българският ле-
кар е недружелюбен”. На-
против, има много друже-
любни лекари, но ние не
се отърваваме от недруже-
любните. Да бъде освобо-
ден лекарят от сметките и
елката в главата, за да
може да се занимава само
с пациента.

 Но нали има агенция
за медицински одит?

- Къде е тя? Какво пра-
ви? Държавата я няма, ин-
ституциите ги няма, а про-
блемите идват от това.
След като институциите,
които трябва да контроли-
рат системата, ми отгова-
рят, че една болница има
15 договора с медицински
центрове и физически
лица да им водят пациен-
ти, те вземат пари от па-
циентите за избор на
екип и за раждане, от
тези пари плащат на бол-
ницата, за да се обучава-
ли и поддържали квали-
фикацията си, а институ-
циите не могат да решат,
че вземането на пари от
пациента по този начин е
незаконосъобразно, как
може да има ред в систе-
мата? Държавата е абди-
кирала и затова всички са
под общия знаменател
“Докторите не струват”.

Д-р МИМИ ВИТКОВА е бивш ми-
нистър на здравеопазването (1995-
1997). Завършила е медицина в
София, специалност вътрешни
болести. Специализирала е ехокар-
диография в Холандия, медицинска
статистика в Москва, здравна
икономика в Англия. Работила е
като лекар в родния си град Видин,
била е шеф на кардиологично
отделение. През 1990-1995 г. е
народен представител от БСП.
Председател е на Асоциацията на
лицензираните дружества за
доброволно здравно осигуряване и
изпълнителен директор на здравно-
осигурителен фонд “Доверие” АД.

Имаме много читави док-
тори, но техният глас не
се чува - те страдат заед-
но с пациентите.

 Закриха се близо 20
болници през последните
няколко години. Смятате
ли, че е имало вероятност
това да не се случи?

- Принципно болница
има там, където има насе-
ление, което се нуждае от
болнична помощ. Затова
закриването и откриване-
то на болници трябва да
бъде подчинено единстве-
но на  потребността на на-
селението на съответното
място. Успоредно с проце-
са на закриване на малки
общински болници се раз-

‘Íàøàòà äúðæàâà
å ñúçäàëà ïîðî÷íè
ïðàêòèêè è íå
êîíòðîëèðà
ñëó÷âàùîòî ñå

‘криваха частни в големите
градове. Вторият процес
няма научно обяснение.
Няма отговор какви са ме-
дицинските потребности
на населението да има
толкова много болници в
София и да оголваме цели
региони в страната. Вече
проблемът не е само в
общинските болници, той е
и в областните.

 Възвратим ли е този
процес?

- Да, ако има държава.
Но в случая се натъкваме
на поредния пример за
липса на държава. Нейни-
те ангажименти са да про-
изведе качествени лекари,
да организира достъпна за
всички система. Не е необ-
ходимо да има пластична
хирургия във всяко кътче
на България, необходимо
е да има спешна помощ,
малка болница за масова-
та патология, а всичко ос-
танало да е в големите
градове.

 Това означава ли, че

Националната здравна
карта, представена преди
2 години, е неприложима?

- Не знаем дали я има,
защото се твърди, че тя
била пожелателна. И в
същото време определе-
ни обществени средства,
които се гласуват от пар-
ламента, се разпределят
с всяка изминала година
на повече и повече ле-
чебни заведения. Не знам
дали другаде по света
има лечебни заведения,
които черпят обществен
ресурс и в същото време
са търговски дружества,
които се създават по пре-
зумция да имат печалба.
Да, може да е юридичес-
ко лице, но то развива не-
стопанска дейност и не
трябва да има печалба.
Ние се озовахме в ситуа-
ция, в която и обществе-
ните лечебни заведения,
и всички частни, които
ползват обществен финан-
сов ресурс, формират пе-
чалба. Освен от здравни

вноски,  бюджетът на
българското здравеопаз-
ване в 50% се формира и
от лични средства, с кои-
то наказваме всеки боле-
дуващ. В нормалния свят
кешовите плащания са
около 15%!

Всеки строи частно ле-
чебно заведение, където
пожелае, което се финан-
сира от НЗОК с обществе-
ни средства. Частното ле-
чебно заведение трябва да
се строи там, където
държавата не успява. За
това е здравната карта.
Говорим за тези, които ис-
кат да черпят обществен
ресурс. Ако си частник,
поеми риска да финанси-
раш дейността от кешови
плащания, но щом ще
ползваш обществен ре-
сурс, държавата казва къде
трябва да има болница. И
тя - държавата, е задълже-
на да създаде т.нар. спра-
ведлив достъп, т.е. всички
граждани да имат равни
възможности за достъп до
основни направления на
медицинската помощ. Да
сте видели някой да строи
частна инфекциозна бол-
ница? Всеки прави частна
болница по скъпите кли-
нични пътеки. И това е
съвсем логично - частникът
няма обществени ангажи-
менти. В най-частната
здравна система - амери-
канската, над 80% от бол-
ниците са нон профит -
развиват дейност без пе-
чалба. А у нас 100% са
търговски дружества, неза-
висимо че в закона има
текст “не могат да
извършват друга стопанска
дейност”. Какво значи “дру-
га стопанска дейност”,
след като за всяка дей-
ност, която не се плаща от
касата, пациентът плаща
от джоба си? Какво е това,
ако не е стопанска дей-
ност?

 Каква е вашата ре-
цепта?

- Няма готови рецепти.
Рецепти може да се пи-
шат, когато се види поли-
тическа воля нещата да се
случват. А такава липсва у
нас. Повечето партии нито
осъзнават проблемите в

дълбочина, нито предла-
гат мерки за излизане от
ситуацията. Затова в мо-
мента моята рецепта е по-
литиците да анализират
ситуацията в дълбочина,
ако смятат, че това е се-
риозен обществен про-
блем... Вместо да се зани-
мават предимно със себе
си и да тресат държавата
от скандали, по-добре да
обърнат поглед към обще-
ствените проблеми - хора-
та умират. Следващата
стъпка е да се седне на
една маса и да се говори,
а не да се люшкаме от
свръхпазар до свръхадми-
нистриране и накрая -
нищо. За да се случат до-
бри неща в системата (не
с магическа пръчка!), тряб-
ва да се предприемат бо-
лезнени мерки. Болезнени
за онези, които се чувст-
ват добре при сегашната
липса на всякаква добра
организация.

 Лекарите ли са за-
интересовани от хаоса?

- Някои - да. Както и
фармацевтичните компа-
нии, доставчиците на апа-
ратура. От друга страна,
индустрията работи по пра-
вилата, които създава
държавата. А нашата
държава е създала пороч-
ни практики и не контро-
лира случващото се. Зна-
чи и индустрията не е ви-
новна.

 Има ли нещо важно,
което искахте да кажете,
а аз пропуснах да ви пи-
там?

- Проблемът е в систе-
мата... Т.е. проблемите на
здравеопазването не
трябва да се свеждат до
потребителските такси
или писането на страте-
гии, а да се предлагат
конкретни решения по
основните проблеми на
здравната система, които
водят до нейния разпад и
лишават гражданите от
елементарна медицинска
помощ.

Българинът е много
търпелив. Не знам дали,
както чашата преля от кап-
ката със сметките за тока,
няма скоро да прелее и
със здравеопазването.

Снимка БГНЕС
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Демоните на бедността

АЛЕКСАНДЪР
СИМОВ

МАЯ
ЙОВАНОВСКА

Грехът Найденов

Езикови вълшебства

ЮРИЙ
БОРИСОВ

МЕЖДУНАРОДЕН
ДЕН НА КНИГАТА
И АВТОРСКОТО
ПРАВО. Празни-

кът е обявен от ЮНЕ-
СКО през 1996 г. в
памет на починалите
на този ден през 1616
г. велики творци Ми-
гел де Сервантес, Уилям Шекспир и Инка Гарси-
лано де ла Вега (Лопе де Вега).

1856 - РАЖДА СЕ ИВАН МЪРКВИЧКА,
БЪЛГАРСКИ ХУДОЖ-
НИК ОТ ЧЕШКИ ПРО-
ИЗХОД, ПРОФЕСОР
(УМИРА 1938 Г.). Един

от създателите на новото
българско изобразително
изкуство. По покана на
правителството на Източна
Румелия през 1881 г. идва
в България. Създава рису-
вално училище в Пловдив
и става негов първи дирек-
тор (1896). Заедно с архе-
олога и нумизмат Вацлав Добруски са автори на
тогавашния ни герб. С голяма правдивост и с
дълбоко патриотично чувство пресъздава страни-
ци от историята на България. Оставя портрети с
голяма художествена стойност.

1858 - РАЖДА СЕ МАКС ПЛАНК, НЕМСКИ
ФИЗИК (УМИРА 1947 Г.). Баща

на квантовата механика и един от
най-видните физици на ХХ в. Дирек-
тор на Института за теоретична фи-
зика в Берлин и член на Берлинска-
та академия на науките. През 1900
г. извежда закона за излъчване на
абсолютно черно тяло и въвежда
константа, която днес е известна като констан-
тата на Планк. През 1918 г. получава Нобелова
награда за физика за откриването на закона за
квантуване на енергията.

1891 - РАЖДА СЕ СЕРГЕЙ ПРОКОФИЕВ,
РУСКИ КОМПОЗИТОР (УМИРА 1953 Г.). Един

от най-великите творци на
ХХ в. Създава над 130 про-
изведения, между коитo
осем опери, седем симфо-
нии, оратории и кантати,
концерти за солов инст-
румент и оркестър, камерни ансамбли, произве-
дения за пиано, песни и романси, сценична и
филмова музика. Сред най-популярните му твор-
би са балетите “Ромео и Жулиета” и “Пепеляш-
ка”, кантатата “Александър Невски”, Петата сим-
фония (1944), Седмата симфония (1952) и др.

1923 - РАЖДА СЕ ПЕТЪР СЛАБАКОВ, АК-
ТЬОР И ОБЩЕСТВЕНИК (УМИРА 2009 Г.).

Основател на движението “Еко-
гласност”. Депутат в VII ВНС и в 37-
ото НС. Играл на сцените на почти
всички театри в страната. Има над
120 роли в киното. Едни от най-из-
вестните му са в “Пленено ято”,
“Цар и генерал”, “Мъртви души”,
“Звезди в косите, сълзи в очите” и др. Носител
на голямата награда “Аскеер” за принос в те-
атралното изкуство.

1954 - РАЖДА СЕ МАЙКЪЛ МУР, АМЕРИКАН-
СКИ РЕЖИСЬОР И ПРОДУЦЕНТ. Снима до-

кументални филми с остра со-
циална и политическа сатира.
Сред най-известните са “Боу-
линг за Колумбайн”, “Фарен-
хайт 9/11”, “Сико” и “Капита-
лизъм: Любовна история”. В
тях критично разглежда реди-
ца феномени, сред които гло-
бализацията, поведението на
големите корпорации, война-
та в Ирак, американската
здравноосигурителна систе-
ма и недемократичните ефек-
ти на капитализма. През 2005 г. сп. “Тайм” го
включва в класация на стоте най-влиятелни лич-
ности в света. Носител e на “Оскар”, “Сезар”,
“Златна палма” и др. филмови награди.

1990 - УМИРА ПОЛЕТ ГОДАР, АМЕРИКАН-
СКА АКТРИСА (Р. 1910 Г.). Името й добива

световна известност, когато
през 1936 г. излиза филмът
на Чарли Чаплин “Модерни
времена”, където тя е негова
партньорка. През с.г. двама-
та сключват брак (втори за
нея), който продължава до
1942 г. Преди да се разделят, Годар се снима
в още един от шедьоврите на Чаплин - “Вели-
кият диктатор” (на снимката). Омъжва се още
два пъти за известни и забележителни мъже -
за актьора и режисьор Бърджис Мередити и за
немския писател Ерих Мария Ремарк.

Обикновена фенка на
ГЕРБ (все по-трудно откри-
ваема порода) тези дни
поръча на Цветан Цвета-
нов в Кресна партията им
да продължи борбата “с по-
литическите групировки”.
Нещо повече, анонимната
дама препоръчала на
всички събрани на среща-
та с бившия министър да
не се поддават на предиз-
борните провокации на
опонентите.  Това изявле-
ние е прекрасна метафора
на нивото на българското
политическо мислене. Иде-
ите на опонента се при-
емат не като база за диску-
сия, а като изострена по-
литическа провокация. Из-
борите се възприемат не
като състезание на идеи, а
като война с друга полити-
ческа групировка. След 23
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години драматична бед-
ност резултът е налице -
пълен разпад на политиче-
ското мислене. Когато хо-
рата са бедни, демокраци-

ята престава да бъде цен-
ност за тях. И това е голе-
мият проблем в България
днес - бедността разруши
дори самата идея за демо-

крация.
Процесът не е само

български. Неотдавна со-
циологическо проучване в
Гърция показа, че поне 30

на сто от гърците тъгуват
за хунтата, защото ги
свързват със социална си-
гурност въпреки диктатура-
та. Това мнение е консен-
сусно, защото го споделят
както при-върженици на
“Нова демокрация”, така и
симпатизанти на радикал-
ната левица “Сириза”.

Това е причината бед-
ността да е най-страшното
социално явление. Бедни-
те хора престават да мис-
лят политически, а се ра-
дикализират в най-различ-
ни социални въпроси. Бед-
ността вади демоните на
бял свят и нанася най-го-
лемите поражения върху
обществата. А когато едно
общество си позволява 23
години да е най-бедното в
целия ЕС, последствията от
това са неизбежни - ра-
дикална поляризация на
хората;нагнетена хейтър-
ска атмосфера; противник,
който се разглежда като
групировка, и идеи, вижда-
ни като провокация.

Това у нас вече не е
демокрация. Това е ис-
терия. Това е фалит на
общественото мислене.
Това е признак, че жи-
веем в диктатурата на

бедността. И заради това
Цветанов трябваше да
се стресне от думите на
дамата. За бедността той
също носи вина...

Още в началото на го-
дината медиите публику-
ваха стряскащата статис-
тика, че само за послед-
ните шест месеца средна-
та смъртност при пчелни-
те семейства у нас е 50 на
сто, но в района на Стран-

Човек изпитва естети-
ческо удоволствие, като
наблюдава как уродливо
грозни действия се пре-
връщат в красиви постъп-
ки под магическата
пръчка на словото. Вчера
отново имахме щастието
да изживеем тази радост.
Този път на сцената на
красотата беше Кипър.
Напоследък често й се
случва.

Там решиха да открад-
нат от застрахователни и
образователни институции
по 27% от банковите им
влогове над 100 хил. евро.
Така, както неотдавна ре-
шиха да крадат от други

вложители по 60%.
Откак се помни чове-

чеството, кражбата е
нещо много грозно. Гроз-
но, но ако го наречеш по
друг начин, може да ста-
не красиво. И нарекоха
кражбата “данък за реша-
ване на икономическите
проблеми на страната”.
Данъкът е социално доб-
ро, защото без него няма
как да функционира едно
общество. Данъкът е доб-
ро, защото е олицетворе-
ние на солидарността. Со-
лидарността пък от своя
страна е най-красивото
нещо, което човек е по-
стигнал.

Някои читатели на но-
вини, които не разбират от
вълшебни трансформации,
се дивят и коментират. Как,
питат те, е възможно “за-
страховател да остане не-
застрахован от незастра-
хователно събитие”?  За-
щото никой не се е сетил
да обяви събитието “кога-
то държавата ти краде
нещо” за риск. И сега, ако
аз съм застрахован в тако-

ва дружество и ми се слу-
чи наистина застрахова-
телно събитие и отида да
си потърся обезщетение-
то, какво е логично да се
случи? Логично е, както
казва друг читател, компа-
нията да ме прати на
бръснар да си търся пари-
те. Между другото разли-
ката между тази кражба,
осъществена от държава-
та, и кражбата по тъмно
зад някой ъгъл, когато бан-
дит с кърпа на лицето и с
нож в ръката ми поиска
портмонето, е само в де-
корите.

Така вчера към върво-
лицата от грозни неща във
финансовия свят, нарече-
ни с красиви думи, се при-
бави още едно. Разбира
се, в тази върволица има
градация. Някои от гроз-
ните неща са шампиони
по превръщане в прекрас-
ни принцеси с помощта на
думите. Такъв шампион е
ограбването, което полу-
чи трогателното име “спа-
сяване”. Взима например
една частна банка пари

от Европейската централ-
на банка на 1% лихва и
след това купува ДЦК от
някоя държава на 4-5%.
Тоест, без да прави нищо,
освен да разписва доку-
менти, прибира едни ми-
лиони. Които идват откъ-
де? От обикновения граж-
данин, разбира се, който
ще се лиши от социални
придобивки или направо
от работното си място,
защото е криза и трябва
да прави жертви. А когато
става дума за много закъ-
сала държава, проценти-
те могат да станат и дву-
цифрени. Само че светов-
ните агенции много се
пазят да говорят за лихви-
те. Пазят се, защото маги-
ята на “спасяването” може
да се спихне като боцнат
балон.

Някой път обаче, кога-
то окрадените започнат
да чупят витрини и да
палят коли, елегантните
крадци ще им лепнат име-
то “бандити”. Въпрос на
понятия, въпрос на езико-
ва култура.

джа тя достига до 80-85 на
сто. Този ужасен проблем
съществува не само по
нашите земи, а причините
са най-различни - болес-
тите на пчелите, непра-
вилно отглеждане, използ-
ване на ГМО за отглежда-
не на култури и най-вече
пестицидите. Три са особе-
но опасните за пчелите
пестициди и от тях светът
е вдигнал ръце. На този
фон си припомняме думи-
те на великия Айнщайн, че
“когато изчезнат пчелите,
на човечеството ще му ос-
танат само четири години
живот”. Още по-страшни
бяха вчерашните думи на
един от протестиращите

пчелари, който изплака,
че ако продължава упо-
требата на опасните пес-
тициди, до две години пче-
лите у нас ще изчезнат.

Какво изкара пчелари-
те на улицата? Изкара ги
безотговорната позиция
на правителството при гла-
суването на забрана, коя-
то готви Европа за трите
опасни пестицида. С думи
прости казано, “нашият”
човек е гласувал така, че
ударно да допринесе за
пълната ликвидация на
пчелите у нас. Решението
каква да бъде нашата по-
зиция е взето от правител-
ството на ГЕРБ и макар че
сегашните крият кой е чо-

векът, гласувал калпаво,
ясно е, че в дъното на ця-
лата тая може би корпора-
тивна далавера седи един
до болка познат вече
бивш министър - Мирослав
Найденов.

Освен за трите пре-
стъпления, в които бе об-
винен, Найденов ще тряб-
ва да отговаря пред обще-
ството за много от кашите,
които забърка в българско-
то земеделие. Покрай про-
тестите на пчеларите
лъсна поредният му грях.
Дано сегашните управни-
ци вземат умни решения,
защото окончателното
гласуване на забраната за
пестицидите предстои.
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Наука

В

„Олеле, какво е това
на рамото ми?!”

КАБИНЕТ “СТАНИШЕВ”   КАБИНЕТ “БОРИСОВ”

 2008-2009 г.                    2010-2013 г.

РАЗХОДИ ЗА НАУКА В % ОТ БВП

0,37                       0,2

94 млн. лв.                  59,7 млн. лв.
СУБСИДИЯ НА БАН

100 млн. лв.               14 млн. лв.

ФОНД “НАУЧНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ”

Велиана
ХРИСТОВА

В предизборно посе-
щение във Варна бивша-
та регионална ми-
нистърка Лиляна Павло-
ва заяви, че фондът “На-
учни изследвания”, който
“бе в пика на скандалите
в края на мандата на пра-
вителството” и “видяхме
как работи по неясни
правила и стандарти”,
има нужда от реформи и
ако спечели изборите,
ГЕРБ ще ги направи, по-
неже има ясна визия и
знае как да стане това.
Ще рече човек, че някой
друг, а не ГЕРБ докара
пика на скандалите с
фонда; друг, а не ГЕРБ го
напълни с калинки и ан-
голски професори и раз-
даде милиони в разрез с
правила и закони на свои
приближени фирми и
приятелски кръгове без
научен капацитет. Павло-
ва ми напомни вица за
бракониера, намятал с
одрани лисичи кожи
рамо, а като го хванали,
смаяно ревнал: “Олеле,
какво е това на рамото
ми?!”. Тези от ГЕРБ оба-
че са по-цинични, поне-
же не само не ги е срам
от това, което са сътво-
рили с България, а обе-
щават още кожи да де-
рат. Защото знаят как. И
имат воля.

Бившите властници
без свян заявиха, че ко-
румпираният Емил Дими-
тров нямал нищо общо с
ГЕРБ и дори “слънчице-
то” на Борисов - Симеон
Дянков, бил чудовище,
виновно за всички беди.
Колко му е утре да ре-
кат, че

не познават
никакъв Сергей

Игнатов

Впрочем Игнатов ко-
май е вече почти забра-
вен, скандалите във фон-
да - също. Април прева-
ля, а ревностно обещава-
ното ново оценяване на
проектите от опорочена-
та сесия на фонд “Науч-
ни изследвания” не е и
започнало. Вероятно
няма и да започне. Кой
грабил грабил, когото са
смачкали, да пие една
студена вода.

Впрочем властта, ко-
ято възведе в норма бур-
ното размножаване на
калинки по най-горните
етажи и насади аргумен-
тите на бицепса в управ-
лението, преди 4 години
през 2009-а обещаваше
едни красиви неща -
знанието да стане воде-
ща сила в обществото.
Ако човек прегледа то-
гавашната управленска
програма на ГЕРБ, днес
тя звучи повече като виц.
Съдете сами, там пише-
ше, че партия ГЕРБ обе-
щава науката, техноло-
гичното развитие и

трансферът на знания да
са приоритет в нейната
дейност. След изборите
науката и нейните носи-
тели с попържните на
Дянков бяха обявени за
“феодални старци”, тех-
нологичното развитие се
изрази в едни 5 млн. лв.
в бюджета на икономи-
ческото министерство,
раздадени в последната
минута още по-потайно,
отколкото онези в науч-
ния фонд, а трансферът
на знания се сведе до
масовото фабрикуване
на фалшиви дипломи за
магистратури и докто-
рантури на пишман уп-
равленци.

Науката категорично
е отрасъл, с който от
ГЕРБ няма как днес да се
хвалят и трудно биха
излъгали някого с нови
обещания, голи като
дъждовен червей. Каби-
нетът на Бойко Борисов
близо 4 години се упраж-
няваше в геноцид над
науката - финансов и мо-
рален. България в нача-
лото на Милениума и без
това се настани на по-
следните места в ЕС по
разходи за изследова-
телска дейност, но ГЕРБ
я срина до дъното. И
дори се страхувам, че
процесът на тотално изо-
ставане е вече необра-
тим, доколкото всички
останали държави праве-
ха усилия да укрепват
сектора на науката, обя-
вен от ЕС за приоритет
номер едно в развитието
до 2020 г. Какво стана у
нас след 2009 г., когато
науката попадна под бо-
туша на триумвирата Бо-
рисов-Дянков-Игнатов?
Фактите - без всякакъв
коментар.

Като имаме предвид,
че средните разходи за
наука в ЕС в момента са
2,0 % от БВП, става ясно,
че ГЕРБ изведе в при-
оритет обедняването на
науката - днес тя е точно
10 пъти по-бедна от
средното ниво в общ-
ността. Престъпното на-
маляване на бюджета на
БАН през 2010 г. с близо
40% спрямо планирания
за 2009 г. (94 млн. лв.) и
замразяването на субси-
дията на академията в
течение на 4 години на
това равнище принудиха
водещия научен център
на страната да се заеме
с ударно пенсиониране
и съкращения на персо-
нал, да сведе заплатите
за годината до 10, поне-
же за толкова й дава
държавата (в последни-
те два месеца в повече-
то институти се работи
без заплащане), което
означава средна запла-
та по около 570 лв. ме-
сечно. Издръжката - ток,
парно и пр. екстри, уче-
ните плащаха с така

спестените пари от джо-
ба си и със заделки от
научните проекти, което
иначе не се допуска спо-
ред правилата на ЕС. Не
може да има и в никоя
държава няма наука, ко-
ято се самофинансира с
повече от половината от
необходимите й средст-
ва. Докато в министерст-
вата чиновниците полу-
чаваха стотици хиляди
левове бонуси (60-100
млн. лв. годишно само
при Дянков), в БАН най-
висококвалифицираните
членове на нацията
трябваше да забравят, че
хранят семейства и че
имат някакви битови не-
обходимости. Замразени
бяха на 8 млн. лв. и па-
рите за научни изслед-
вания във вузовете. Ре-
зултатите от всичко това
способстват и сега за ед-
нопосочното движение,
особено на млади изсле-
дователи, от софийското
летище нататък.

Устойчивото
замразяване на
ниво мизерия

нямаше как да не доведе
и до морална и психоло-
гическа ерозия в научни-
те среди. За което макси-
мално допринесе и при-
етият силово в НС закон
на Игнатов за ударно
производство на профе-
сори и доценти без оглед
на научните им качества.

Ако се проследи ко-
личеството на научната
продукция, публикации,
проекти и пр. в тези ус-
ловия, се вижда ясно, че
в годините на най-висо-
ко финансиране (2007-
2009 г.) научните резул-

тати в БАН растат трай-
но. И обратно - в години-
те на Дянковите експе-
рименти (2010-2012) ре-
зултатите вървят трайно
все по-надолу. Чудно е,
че БАН и сега продължа-
ва да създава над 50 на
сто от международно
признатата научна про-
дукция на България, ко-
ето ясно се вижда от све-
товните бази данни на
научните публикации и
цитирания.

Преднамереният фи-
нансов мор за  изследо-
вателския сектор във
всичките близо 4 годи-
ни досега бе гарниран с
морален и всякакъв тор-
моз от страна на минис-
трите. То не бяха опити
да се разформирова и
ликвидира БАН със си-
лово натрапен от Дян-
ков-Игнатов проектоза-
кон; то не бяха обиди от
типа “учените си бъркат
в носа и нищо не рабо-
тят”; то не бяха изявле-
ния на финансовото
“слънчице” на Бойко Бо-
рисов на американски

терен, че “българската
наука никога нищо не е
дала на икономиката”.
Дори археологията и из-
следванията на култур-
но-историческото на-
следство, в които както
знаем Дянков бе номер
едно, пострадаха от вар-
варщината на ГЕРБ.
През 2009 г. ГЕРБ им
обеща модернизация и
развитие. Вярно, модер-
низираха и позлатиха с
пари едни мощи и едни
вампири, но толкова. На
Бойко Борисов археоло-
зите му пречеха да
реже лентички на всеки
километър и той напра-
во им заповяда да “ко-
пат земята” на калори-
фери през зимата и “да
си взимат керемидите и
да се махат”. За замис-
лените промени в Зако-
на за културното наслед-
ство да не споменаваме,
че е срамно. ГЕРБ иска-
ше разкопките да се
дават на търг, а на
държавната пътна аген-
ция трябваше да й се
обяснява, че археологи-
ята е наука. Толкова за
културата и манталите-
та на досегашното уп-
равление, превърнало
простотията в стандарт.

Служебният
клонинг на ГЕРБ

- сегашното временно
правителство, очевидно
стриктно се придържа
към начертаната от Ба-

щицата матрица. Слу-
жебният финансов ми-
нистър Калин Христов
завчера направо повто-
ри урока, преподаден
му от Дянков. Само
структурните промени
(разбирай съкращения и
ликвидации), а не харче-
нето на бюджетни пари
ускорявали растежа.
Икономиката ни не била
в спад, затова нямало
нужда да се допусне по-
голям бюджетен дефи-
цит. А правителството
миналата седмица прие
бюджетна прогноза до
2016 г. включително,
според която свитият от
Дянков до 1,3 % от БВп
бюджетен дефицит ще
се свие още в близките
три години - до 0,8%.
Нищо, че фискалният
пакт на ЕС позволява до
3 % бюджетен недостиг.
Което не попречи на
Калин Христов да
извърти инсинуацията,
че ако се увеличал де-
фицитът, ЕС щял да за-
веде процедура срещу
България за нарушава-
не на пакта! Дрън-дрън-
дран-недодран. Водещи
страни в ЕС и в момента
имат дефицит доста над
3%, пък никой не им е
“завел процедура”, а
България би могла да
увеличи своя бюджетен
недостиг 6 пъти, докато
стигне разрешените 3-те
процента! Не би -
стриктно продължава
политиката на Дянков за

убиване на България с
рестрикции. ГЕРБ друго
не знаят - те имат воля
за нови убийствени ико-
номии в публичния сек-
тор. А в предизборните
срещи с наивни подани-
ци Бойко Борисов, Лиля-
на Павлова и сие деяте-
ли разказват приказки
за бъдещите блага, кои-
то ще изсипят върху
България. В бюджетната
прогноза до 2016 г. бла-
гата за науката се изра-
зяват в ново намалява-
не на разходите за нея,
което започва от 2014 г.
Ако някой позволи на
ГЕРБ отново да власт-
ва...

Впрочем, в акценти-
те на сегашната си пре-
дизборна платформа
“Имаме воля” ГЕРБ дори
не са си дали труда да
обещават каквото и да
било за науката. Един-
ственото, което са запи-
сали, е т.нар. оператив-
на програма “Наука и
образование за интели-
гентен растеж”, чрез
която (ако изобщо бъде
одобрена от ЕС) ще има
някакви пари за... купу-
ване на апаратура.
Нищо друго няма за сек-
тора “Наука” в тази опе-
ративна програма, чий-
то проект й в сайта на
МОМН. Т.е. вижда се
само едно - че ГЕРБ има
воля да елиминира
напълно държавата и
националните ресурси
от грижата за науката.

ОБЕЩАНИЯ НА ГЕРБ 2009 Г.
Приоритетно развитие на научноизследователската и развойна
дейност - ключови фактори за постигане на конкурентоспособност,
благосъстояние и устойчив растеж (нулево изпълнение).
Стремеж за постигане целите на Лисабонската стратегия в сфера-
та на науката (нулево изпълнение, ход в обратна посока).
Модернизиране на научния процес и въвеждане на ефективни
европейски модели и практики (нулево изпълнение).
Изготвяне на оценка за качеството на науката в България и насоч-
ване на публичните средства там, където се произвежда междуна-
родно призната научна продукция (нулево изпълнение, отнемане
на средствата от тези, които произвеждат международно
признатата научна продукция).

ГЕРБ и служебното им правителство обещават
на науката още дране на кожи. Те имат воля
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Документ

За достоен живот в България
(Избори 2013 -
с какво се
ангажира БСП)

Н
а 12 април 2013 г. в. ДУМА
публикува пълния вариант
на предизборната платфор-
ма на БСП. Днес предлага-
ме в синтезиран вид посла-

Б
Снимка Мариета ТОМОВА

¡—œ ÔÂ‰Î‡„‡ ÍÓÌÍÂÚÌË ‡Ì„‡ÊËÏÂÌÚË Á‡ ‡‰Ë-
Í‡ÎÌ‡ ÔÓÏˇÌ‡. «‡ ÔÓÏˇÌ‡, ÍÓˇÚÓ ‰‡ ‚˙ÌÂ ‰˙Ê‡-
‚‡Ú‡ Ì‡ Ì‡Ó‰‡, ‰‡ ‚˙ÁÒÚ‡ÌÓ‚Ë ËÍÓÌÓÏËÍ‡Ú‡ Ì‡
ÒÚ‡Ì‡Ú‡ Ë ‰‡ ÓÚ„Ó‚ÓË Ì‡ Ì‡È-ÓÒÚËÚÂ ÒÓˆË‡ÎÌÓ-
ËÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍË ÔÓ·ÎÂÏË - ·ÂÁ‡·ÓÚËˆ‡Ú‡, ·Â‰ÌÓÒÚ-
Ú‡, ·ÂÁÔÂÒÔÂÍÚË‚ÌÓÒÚÚ‡. «‡ ‰ÓÒÚÓÂÌ ÊË‚ÓÚ ‚ ¡˙Î„‡-
Ëˇ.

«‡ ËÌ‚ÂÒÚËˆËË ‚ ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚Ó,
Á‡ ÔÓ‚Ë¯‡‚‡ÌÂ Ì‡ Á‡ÂÚÓÒÚÚ‡

Ë Ì‡ ‰ÓıÓ‰ËÚÂ ÓÚ ÚÛ‰

 –‡·ÓÚËÏ Á‡ Ò˙Á‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ ÛÒÎÓ‚Ëˇ Á‡ ‡Á-
ÍË‚‡ÌÂ Ì‡ ÌÂ ÔÓ-Ï‡ÎÍÓ ÓÚ 250 ıËÎ. ‡·ÓÚÌË ÏÂÒÚ‡
ÔÓ ‚ÂÏÂ Ì‡ Ï‡Ì‰‡Ú‡ ˜ÂÁ ‚˙ÚÂ¯ÌË Ë ‚˙Ì¯ÌË
ËÌ‚ÂÒÚËˆËË, ‚ÍÎ˛˜ËÚÂÎÌÓ ÓÚ Â‚ÓÔÂÈÒÍË ÒÂ‰ÒÚ-
‚‡.

 œÓ‰„ÓÚ‚ˇÏÂ Á‡ÍÓÌÓ‰‡ÚÂÎÌË ÔÓÏÂÌË, ÍÓËÚÓ
‰‡ ‰‡‰‡Ú ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚ Ì‡ ‚ÒÂÍË ÏÎ‡‰ ˜Ó‚ÂÍ ‰‡ ÒÂ
ÔÂ‰ÎÓÊË ‡·ÓÚ‡ ËÎË Ó·Û˜ÂÌËÂ Á‡ Á‡ÂÚÓÒÚ ÌÂ ÔÓ-
Í˙ÒÌÓ ÓÚ 4 ÏÂÒÂˆ‡ ÒÎÂ‰ Á‡‚˙¯‚‡ÌÂ Ì‡ Ó·‡ÁÓ‚‡-
ÌËÂ.

 —˙Á‰‡‚‡ÏÂ ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚË Á‡ Á‡ÂÚÓÒÚ ˜ÂÁ
ÌÓ‚Ë ÔÓ„‡ÏË Á‡ ÓÔÂ‰ÂÎÂÌË „ÛÔË - Á‡ ÏÎ‡‰Ë
ıÓ‡, Á‡ ıÓ‡ Ò Û‚ÂÊ‰‡ÌËˇ Ë Á‡ ÚÂÁË ‚ ÔÂ‰ÔÂÌ-
ÒËÓÌÌ‡ ‚˙Á‡ÒÚ, Í‡ÚÓ ÒÂ Û‚ÂÎË˜‡Ú ÒÂ‰ÒÚ‚‡Ú‡ - ÓÚ
‰˙Ê‡‚ÌËˇ ·˛‰ÊÂÚ Ò ÔÓÌÂ 100 ÏÎÌ. Î‚. „Ó‰Ë¯ÌÓ
Ë ˜ÂÁ Â‚ÓÔÂÈÒÍÓ ÙËÌ‡ÌÒË‡ÌÂ.

 œÂ‰‚ËÊ‰‡ÏÂ 10-„Ó‰Ë¯Ì‡ ÔÓ„‡Ï‡ Á‡
Ò˙Á‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ ËÌ‰ÛÒÚË‡ÎÌË ÔÂ‰ÔËˇÚËˇ, ÓÒË„ÛÂ-
Ì‡ ˜ÂÁ Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÂÌ ËÌ‚ÂÒÚËˆËÓÌÂÌ ÙÓÌ‰, ÙÓÏË-
‡Ì Ò˙Ò ÒÂ‰ÒÚ‚‡ ÓÚ Â‚ÓÔÂÈÒÍË ÙÓÌ‰Ó‚Â Ë ˆÂÎÂ‚Ë
‚˙Ì¯ÌË Ë ‚˙ÚÂ¯ÌË ËÁÚÓ˜ÌËˆË, ‚ÍÎ˛˜ËÚÂÎÌÓ ÓÚ
Ú˙„Ó‚ÒÍË ·‡ÌÍË.

 œÂ‰Î‡„‡ÏÂ ‰‡ ÒÂ ÔËÂÏÂ Â¯ÂÌËÂ Á‡ ÂÒ-
Ú‡ÚË‡ÌÂ Ì‡ ÔÓÂÍÚ‡ ¿≈÷ ì¡ÂÎÂÌÂî Ë ‰‡ Á‡ÔÓ˜Ì‡Ú
ÔÂ„Ó‚ÓË Á‡ ÓÚÚÂ„ÎˇÌÂ Ì‡ ËÒÍ‡ ÒÂ˘Û ¡˙Î„‡Ëˇ Á‡
1 ÏÎ‰. Â‚Ó.

 ŸÂ ÒÔÂÏ ÔË‚‡ÚËÁ‡ˆËˇÚ‡ Ì‡ ¡ƒΔ Ë ˘Â
ÔÂ‰ÔËÂÏÂÏ ÒÚ˙ÔÍË Á‡ ÙËÌ‡ÌÒÓ‚Ó ÓÁ‰‡‚ˇ‚‡ÌÂ
Ì‡ ÍÓÏÔ‡ÌËˇÚ‡ Ò ˇÒÌË ‡Ì„‡ÊËÏÂÌÚË Ì‡ ‰˙Ê‡‚‡Ú‡.
Œ·ˇ‚ˇ‚‡ÏÂ ÒÂ ÔÓÚË‚ ÔË‚‡ÚËÁ‡ˆËˇÚ‡ Ì‡ ì¡˙Î„‡-
ÒÍË ÔÓ˘Ëî.

 ”ÒÍÓˇ‚‡ÏÂ ËÁ„‡Ê‰‡ÌÂÚÓ Ì‡ ‡‚ÚÓÏ‡„ËÒÚ-
‡ÎÌËˇ Ô˙ÒÚÂÌ Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇ Ë Ì‡ ÊÂÎÂÁÓÔ˙ÚÌ‡Ú‡
ËÌÙ‡ÒÚÛÍÚÛ‡ ÔÓ ‚‡ÊÌËÚÂ ÍÓË‰ÓË Ë Ì‡Ô‡‚-
ÎÂÌËˇ; ÁÌ‡˜ËÚÂÎÌÓ ÔÓ‰Ó·ˇ‚‡ÏÂ ÔÓ‰‰˙ÊÍ‡Ú‡ Ë ‰Ó-
ËÁ„‡Ê‰‡ÌÂÚÓ Ì‡ I, II Ë III ÍÎ‡Ò Ô˙ÚË˘‡.

 –‡Á‚Ë‚‡ÏÂ ÏÓÒÍËÚÂ Ë Â˜ÌË ÔËÒÚ‡ÌË˘‡ Ë
ËÁ„‡Ê‰‡ÏÂ ÍÓÌÚÂÈÌÂÌË ÚÂÏËÌ‡ÎË Ì‡ ÔËÒÚ‡ÌË-
˘‡Ú‡ ‚˙‚ ¬‡Ì‡ Ë ¡Û„‡Ò.

 √‡‡ÌÚË‡ÏÂ ‡ÁÔÎ‡˘‡ÌÂ Ì‡ ‰˙ÎÊËÏËÚÂ ÓÚ
‰˙Ê‡‚‡Ú‡ ÒÂ‰ÒÚ‚‡ Ì‡ ·ËÁÌÂÒ‡ ‚ Ò˙Í‡ÚÂÌË ÒÓ-
ÍÓ‚Â.

 ŒÚÒÚÓˇ‚‡ÏÂ Â‡ÎÌ‡Ú‡ ‡‚ÌÓÔÓÒÚ‡‚ÂÌÓÒÚ Ì‡
ËÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍËÚÂ ÒÛ·ÂÍÚË - Á‡ ÔÂÒË˜‡ÌÂ Ì‡ ÚÂÌ‰ÂÌ-
ˆËÓÁÌÓÚÓ ÚÂÚË‡ÌÂ Ì‡ Û˜‡ÒÚÌËˆË ‚ ÒÚÓÔ‡ÌÒÍ‡Ú‡
‰ÂÈÌÓÒÚ ˜ÂÁ ‰˙Ê‡‚ÌË ÒÚÛÍÚÛË - Õ¿œ, Ã¬–,
¿„ÂÌˆËˇ ìÃËÚÌËˆËî.

 Œ·ÎÂÍ˜‡‚‡ÏÂ ÍÂ‰ËÚË‡ÌÂÚÓ Ì‡ Ï‡ÎÍËˇ Ë
ÒÂ‰ÂÌ ·ËÁÌÂÒ ˜ÂÁ ‰ÓÔ˙ÎÌËÚÂÎÌÓ Í‡ÔËÚ‡ÎËÁË‡ÌÂ
Ì‡ ¡˙Î„‡ÒÍ‡Ú‡ ·‡ÌÍ‡ Á‡ ‡Á‚ËÚËÂ Ë ÔÂ‚˙˘‡ÌÂÚÓ
È ‚ ÒÓÎË‰ÂÌ ËÌÒÚÛÏÂÌÚ Á‡ ÔÓ‚ÂÊ‰‡ÌÂ Ì‡ ‰˙Ê‡‚-
Ì‡Ú‡ ÔÓÎËÚËÍ‡ ‚ ·‡ÌÍÓ‚Ëˇ ÒÂÍÚÓ.

 œÓ‚Ë¯‡‚‡ÏÂ ÒÔÓÒÓ·ÌÓÒÚËÚÂ Ì‡ Ï‡ÎÍËÚÂ Ë
ÒÂ‰ÌË ÔÂ‰ÔËˇÚËˇ ˜ÂÁ ÓÒË„Ûˇ‚‡ÌÂ Ì‡ Â‚Ó-
ÔÂÈÒÍÓ ÙËÌ‡ÌÒË‡ÌÂ Á‡ ÌÂ ÔÓ-Ï‡ÎÍÓ ÓÚ 500 ÏÎÌ.
Î‚. „Ó‰Ë¯ÌÓ.

 –‡ÁÔÓÎ‡„‡ÏÂ Ò ÏÂÍË Á‡ ÔÓ‰ÍÂÔ‡ Ì‡ ÔÓ-
ËÁ‚Â‰ÂÌÓÚÓ ‚ ¡˙Î„‡Ëˇ, Á‡ ÔÓÒÚ‡‚ˇÌÂ Ì‡ ·˙Î„‡-
ÒÍËÚÂ ÔÓËÁ‚Ó‰ËÚÂÎË ‚ ‡‚ÌÓÒÚÓÈÌÓ ÔÓÎÓÊÂÌËÂ
ÔÓ ÓÚÌÓ¯ÂÌËÂ Ì‡ „ÓÎÂÏËÚÂ Ú˙„Ó‚ÒÍË ‚ÂË„Ë.

 Œ·ÎÂÍ˜‡‚‡ÏÂ Â‰‡ Á‡ ÔÓÎÁ‚‡ÌÂ Ì‡ ÙÓÌ‰‡ Á‡
Ó·ÂÁ˘ÂÚÂÌËÂ ÔË Ù‡ÎËÚË Ì‡ ÔÂ‰ÔËˇÚËˇ, Á‡ ‰‡
ÔÓÎÛ˜‡‚‡Ú ‡·ÓÚÌËˆËÚÂ ÚÓ‚‡, ÍÓÂÚÓ ËÏ ÒÂ ÔÓÎ‡„‡.

 »Á‡·ÓÚ‚‡ÏÂ Â„ËÓÌ‡ÎÌ‡ ÔÓÎËÚËÍ‡ Ò ÓÒË„Û-
ÂÌË ÓÚ ‰˙Ê‡‚‡Ú‡ ÒÂ‰ÒÚ‚‡ Ë ÔÓÂÍÚÌÓ ÙËÌ‡ÌÒË-
‡ÌÂ Á‡ ËÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍËÚÂ Â„ËÓÌË, ÓÒÓ·ÂÌÓ Á‡
ËÁÓÒÚ‡Ì‡ÎËÚÂ. ¡˛‰ÊÂÚËÚÂ Ì‡ ÒÚ‡Ì‡Ú‡ ‰‡ ÒÂ Ò˙Ó·-
‡Áˇ‚‡Ú Ò ËÌÚÂÂÒËÚÂ Ì‡ Ì‡È-·Â‰ÌËÚÂ Â„ËÓÌË - Ì‡
—Â‚ÂÓÁ‡Ô‡‰ÌËˇ Ë Ì‡ ÔÓ˜ÚË ˆˇÎ‡ —Â‚ÂÌ‡ ¡˙Î„‡-
Ëˇ.

 »ÁËÒÍ‚‡ÏÂ ÔÓ‚ÂÍ‡ Ì‡ „ÓÎÂÏËÚÂ ÔË‚‡ÚË-
Á‡ˆËÓÌÌË Ë ÍÓÌˆÂÒËÓÌÌË ‰Ó„Ó‚ÓË, ÒÍÎ˛˜ÂÌË ‚
ÔÓÒÎÂ‰ÌËÚÂ 15 „Ó‰ËÌË, Ò ÔËÓËÚÂÚ Ì‡ ÚÂÁË, Í˙Ï
ÍÓËÚÓ ËÏ‡ Ì‡È-„ÓÎˇÏ Ó·˘ÂÒÚ‚ÂÌ ËÌÚÂÂÒ.

 Õ‡ÒÚÓˇ‚‡ÏÂ ‰‡ ÒÂ Á‡·‡ÌË Ì‡ ÓÙ¯ÓÌË
ÍÓÏÔ‡ÌËË ‰‡ Û˜‡ÒÚ‚‡Ú ‚ ÔË‚‡ÚËÁ‡ˆËˇÚ‡/ÍÓÌˆÂÒË-
ËÚÂ Ë ‰‡ ÔËÚÂÊ‡‚‡Ú ÙËÌ‡ÌÒÓ‚Ë ËÌÒÚËÚÛˆËË Ë
ÏÂ‰ËË.

 ¿Ì„‡ÊË‡ÏÂ ÒÂ ÏËÌËÏ‡ÎÌ‡Ú‡ ‡·ÓÚÌ‡ Á‡-
ÔÎ‡Ú‡ ‰Ó Í‡ˇ Ì‡ Ï‡Ì‰‡Ú‡ ‰‡ ‰ÓÒÚË„ÌÂ 450 Î‚.

 œÂ‰Î‡„‡ÏÂ Á‡ÏˇÌ‡ Ì‡ ìÔÎÓÒÍËˇî ‰‡Ì˙Í Ò
ÔÓ„ÂÒË‚ÌÓ Ó·Î‡„‡ÌÂ Ì‡ ‰ÓıÓ‰ËÚÂ Ì‡ ÙËÁË˜ÂÒÍË-
ÚÂ ÎËˆ‡.

нията на социалистическата партия, за
да са по-ясни за всички хора в Бълга-
рия и полезни за ангажираните в пре-
дизборната кампания.

«‡ÔÓ˜‚‡ÏÂ ‰‡ ‡·ÓÚËÏ Á‡ ˆˇÎÓÒÚÌ‡ ÔÓÏˇÌ‡ ‚
Ó·Î‡„‡ÌÂÚÓ Ì‡ ‰ÓıÓ‰ËÚÂ Ì‡ ÙËÁË˜ÂÒÍËÚÂ ÎËˆ‡, Á‡ ‰‡
‚˙‚Â‰ÂÏ ÔÂÁ ‚ÚÓ‡Ú‡ ÔÓÎÓ‚ËÌ‡ Ì‡ Ï‡Ì‰‡Ú‡ ÒÂÏÂÈ-
ÌÓ ÔÓ‰ÓıÓ‰ÌÓ Ó·Î‡„‡ÌÂ.

ŒÚ 2014 „. ‚˙‚ÂÊ‰‡ÏÂ:
- ÕÛÎÂ‚ ‰‡Ì˙Í Á‡ ‰ÓıÓ‰Ë ‚ ‡ÁÏÂ‡ Ì‡ ÏËÌË-

Ï‡ÎÌ‡Ú‡ ‡·ÓÚÌ‡ Á‡ÔÎ‡Ú‡;
- «‡Ô‡Á‚‡ÏÂ 10% ÒÚ‡‚Í‡ Á‡ Ó·Î‡„‡ÌÂ Ì‡ ‰ÓıÓ-

‰ËÚÂ Ì‡‰ ÏËÌËÏ‡ÎÌ‡Ú‡ ‡·ÓÚÌ‡ Á‡ÔÎ‡Ú‡ ‰Ó 4500
Î‚.;

- 20% ÒÚ‡‚Í‡ Á‡ ˜‡ÒÚÚ‡ ÓÚ ‰ÓıÓ‰ËÚÂ Ì‡‰ 4500
Î‚.

  ÓÔÓ‡ÚË‚ÌËˇÚ ‰‡Ì˙Í ÓÒÚ‡‚‡ 10%. «‡Â‰ÌÓ
Ò ÚÓ‚‡ ÔÂ‰Î‡„‡ÏÂ ÒÚËÏÛÎË Á‡ Á‡Ô‡Á‚‡ÌÂ Ë ‡ÁÍË-
‚‡ÌÂ Ì‡ ‡·ÓÚÌË ÏÂÒÚ‡, ÓÒÓ·ÂÌÓ Á‡ ÏÎ‡‰ÂÊË Ë ıÓ‡
‚ ÔÂ‰ÔÂÌÒËÓÌÌ‡ ‚˙Á‡ÒÚ Ë Á‡ ËÌ‚ÂÒÚËˆËË ‚ ‡È-
ÓÌËÚÂ Ò ‚ËÒÓÍ‡ ·ÂÁ‡·ÓÚËˆ‡.

«‡ Ó„‡ÌË˜‡‚‡ÌÂ Ì‡ ÏÓÌÓÔÓÎËÚÂ
Ë Ì‡ ÂÌÂ„ËÈÌËˇ ÔÓËÁ‚ÓÎ

 ¬˙‚ÂÊ‰‡ÏÂ ÔÓ-ÌËÒÍ‡ Ú‡ËÙ‡ Á‡ Á‡ÔÎ‡˘‡Ì‡Ú‡
ÂÎÂÍÚÓÂÌÂ„Ëˇ Á‡ ÔÓÚÂ·ÎÂÌËÂ ‰Ó ÓÔÂ‰ÂÎÂÌ ÎË-
ÏËÚ.

 œÂ‰Î‡„‡ÏÂ ÓÚÏˇÌ‡ Ì‡ Á‡ÍÓÌÓ‚Ë ÌÓÏË,
ÔËÂÚË ÓÚ ÔÂ‰Ë¯ÌÓÚÓ ÛÔ‡‚ÎÂÌËÂ, ÍÓËÚÓ Ì‡Î‡„‡Ú
ÌÂÍÓÌÍÛÂÌÚÌ‡ ÒÂ‰‡ Ë ÔÂ‰ÓÒÚ‡‚ˇÚ ÏÓÌÓÔÓÎÌÓ
ÔÓÎÓÊÂÌËÂ Ì‡ ÚÂÒÂÌ Í˙„ ÙËÏË.

 œÓ‰„ÓÚ‚ˇÏÂ ì‡Á·Ë‚‡ÌÂî Ì‡ ËÁÍÛÒÚ‚ÂÌËÚÂ
ÏÓÌÓÔÓÎË Ë ÔÂ‰ÓÚ‚‡Úˇ‚‡ÌÂ Ì‡ Í‡ÚÂÎË - ÔË
„ÓË‚‡Ú‡ (˜ÂÁ ÔÓ-ÎÂÒÂÌ ‰ÓÒÚ˙Ô ‰Ó ‡ÍˆËÁÌË ÒÍÎ‡-
‰Ó‚Â), ÔË ÎÂÍ‡ÒÚ‚‡Ú‡ (˜ÂÁ Ó„‡ÌË˜‡‚‡ÌÂ Ì‡ ıÓ-

ËÁÓÌÚ‡ÎÌ‡Ú‡ Ë ‚ÂÚËÍ‡ÎÌ‡Ú‡ ÍÓÌˆÂÌÚ‡ˆËˇ Ì‡ ‡Ô-
ÚÂÍË), ‚ Ò˙Ó·˘ÂÌËˇÚ‡, ‚˙‚ ÙËÌ‡ÌÒÓ‚Ëˇ ÒÂÍÚÓ Ë ‚
Ú˙„Ó‚ËˇÚ‡.

 œÂ‰Î‡„‡ÏÂ ÔÓ‚ÂÍ‡ Ì‡ Ô‡‚ÓÏÂÌÓÒÚÚ‡ Ì‡
ÒÍÎ˛˜ÂÌË ‰Ó„Ó‚ÓË Ë ‚˙‚ÂÊ‰‡ÌÂ ‚ ÂÍÒÔÎÓ‡Ú‡ˆËˇ
Ì‡ ‚˙ÁÓ·ÌÓ‚ˇÂÏË ÂÌÂ„ËÈÌË ËÁÚÓ˜ÌËˆË ÔÂÁ ÔÓ-
ÒÎÂ‰ÌËÚÂ „Ó‰ËÌË.

 »ÒÍ‡ÏÂ ÔÂ‡Á„ÎÂÊ‰‡ÌÂ Ì‡ ‰ÂÈÒÚ‚‡˘Ë ÍÓÌ-
ˆÂÒËÓÌÌË ‰Ó„Ó‚ÓË; Á‡Ô‡Á‚‡ÌÂ Ì‡ ÁÌ‡˜ËÚÂÎÂÌ ÔÛ·-
ÎË˜ÂÌ ‰ˇÎ (‰˙Ê‡‚ÂÌ ËÎË Ó·˘ËÌÒÍË) ‚ Ì‡È-‚‡ÊÌË-
ÚÂ ÍÓÌˆÂÒËË.

 «‡˘ËÚ‡‚‡ÏÂ ÍÂ‰ËÚÓÔÓÎÛ˜‡ÚÂÎËÚÂ ÓÚ Â‰ÌÓÒÚ-
‡ÌÌ‡ ÔÓÏˇÌ‡ Ì‡ ÛÒÎÓ‚ËˇÚ‡ ÔÓ ‰Ó„Ó‚ÓËÚÂ ÓÚ
·‡ÌÍËÚÂ.

 œÓ‰ÍÂÔˇÏÂ ‚˙‚ÂÊ‰‡ÌÂÚÓ Ì‡ ËÌÒÚËÚÛÚ‡ Ì‡
ìÎË˜ÌËˇ Ù‡ÎËÚî Ò ˆÂÎ Á‡˘ËÚ‡ Ì‡ ËÌÚÂÂÒËÚÂ Ì‡
„‡Ê‰‡ÌËÚÂ - ÍÂ‰ËÚÓÔÓÎÛ˜‡ÚÂÎË.

 Õ‡ÒÚÓˇ‚‡ÏÂ „‡Ê‰‡ÌËÚÂ ‰‡ ÒÂ ÓÒ‚Ó·Ó‰ˇÚ ÓÚ
Á‡ÔÎ‡˘‡ÌÂ Ì‡ ·‡ÌÍÓ‚Ë Ú‡ÍÒË, ÍÓ„‡ÚÓ Ô‡‚ˇÚ ÔÂ‚Ó-
‰Ë Í˙Ï ·˛‰ÊÂÚ‡, ËÎË ‰‡ ÏÓ„‡Ú ‰‡ Á‡ÔÎ‡˘‡Ú ÚÂÁË
Ú‡ÍÒË Ì‡ ÒÔÂˆË‡ÎÌË Í‡ÒË.

—ÚËÏÛÎË Á‡ ÓÚ„ÎÂÊ‰‡ÌÂ
Ì‡ ‰Âˆ‡ ‚ ÒÂÏÂÈÒÚ‚ÓÚÓ

 œÂ‰Î‡„‡ÏÂ Û‚ÂÎË˜‡‚‡ÌÂ Ì‡:
- Ó·ÂÁ˘ÂÚÂÌËÂÚÓ Á‡ ÓÚ„ÎÂÊ‰‡ÌÂ Ì‡ ‰ÂÚÂ ÓÚ Â‰Ì‡

‰Ó ‰‚Â„Ó‰Ë¯Ì‡ ‚˙Á‡ÒÚ ‰Ó ‡ÁÏÂ‡ Ì‡ ÏËÌËÏ‡ÎÌ‡-
Ú‡ ‡·ÓÚÌ‡ Á‡ÔÎ‡Ú‡;

- ‰ÂÚÒÍËÚÂ ‰Ó·‡‚ÍË - Ò˙Ó·‡ÁÌÓ Ò ‚˙Á‡ÒÚÚ‡ Ë
Â‚ËÁË‡ÌÂ Ì‡ ÔÓ‰ÓıÓ‰ÌËˇ ÍËÚÂËÈ Á‡ ÚˇıÌÓÚÓ
ÔÓÎÛ˜‡‚‡ÌÂ;

- ˆÂÎÂ‚ËÚÂ ÔÓÏÓ˘Ë Á‡ Ô˙‚ÓÍÎ‡ÒÌËˆË ‚ Ò˙ÓÚ-
‚ÂÚÒÚ‚ËÂ Ò ÏËÌËÏ‡ÎÌ‡Ú‡ ‡·ÓÚÌ‡ Á‡ÔÎ‡Ú‡;

- Â‰ÌÓÍ‡ÚÌ‡Ú‡ ÔÓÏÓ˘ ÔË ‡Ê‰‡ÌÂ Ò ˆÂÎ ÒÚË-
ÏÛÎË‡ÌÂ Ì‡ ÓÚ„ÎÂÊ‰‡ÌÂÚÓ Ì‡ ÚË ‰Âˆ‡;

- ÒÚËÏÛÎËÚÂ Á‡ ÓÚ„ÎÂÊ‰‡ÌÂ Ì‡ ‰Âˆ‡ Ò Û‚ÂÊ‰‡-
ÌËˇ ‚ ÒÂÏÂÈÌ‡ ÒÂ‰‡.

œÓ‰ÍÂÔ‡ Á‡ ‚˙Á‡ÒÚÌËÚÂ ıÓ‡
Ë ıÓ‡Ú‡ Ò Û‚ÂÊ‰‡ÌËˇ

 œÂ‰Î‡„‡ÏÂ:
- ÒÔË‡ÌÂ Ì‡ Û‚ÂÎË˜‡‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ ÓÒË„ÛËÚÂÎÌËˇ

ÒÚ‡Ê Ë ‚˙Á‡ÒÚÚ‡ Á‡ ÔÂÌÒËÓÌË‡ÌÂ;
- ‚˙‚ÂÊ‰‡ÌÂ Ì‡ „˙‚Í‡‚Ë ÛÒÎÓ‚Ëˇ Á‡ ÔÂÌÒËÓÌË-

‡ÌÂ ÔË ÌÂ‰ÓÒÚË„ Ì‡ 2 „Ó‰ËÌË ÓÒË„ÛËÚÂÎÂÌ ÒÚ‡Ê
Ë/ËÎË ‚˙Á‡ÒÚ;

- ÂÊÂ„Ó‰ÌÓ ÓÒ˙‚ÂÏÂÌˇ‚‡ÌÂ Ì‡ ÔÂÌÒËËÚÂ ‚
Ò˙ÓÚ‚ÂÚÒÚ‚ËÂ Ò ËÌÙÎ‡ˆËˇÚ‡ Ë ˙ÒÚ‡ Ì‡ ÓÒË„ÛËÚÂÎ-
ÌËˇ ‰ÓıÓ‰. œÂËÓ‰Ë˜ÌÓ ÔÂËÁ˜ËÒÎˇ‚‡ÌÂ Ì‡ ÒÚ‡ËÚÂ
ÔÂÌÒËË;

- ÏËÌËÏ‡ÎÌ‡Ú‡ ÔÂÌÒËˇ Á‡ ÚÛ‰Ó‚ ÒÚ‡Ê ‰Ó Í‡ˇ

Ì‡ Ï‡Ì‰‡Ú‡ ÔÎ˙ÚÌÓ ‰‡ ÒÂ ‰Ó·ÎËÊË ‰Ó Ô‡„‡ Ì‡
·Â‰ÌÓÒÚÚ‡.

 –‡·ÓÚËÏ Á‡ ‡Á¯Ëˇ‚‡ÌÂ Ì‡ Ó·ı‚‡Ú‡ Ì‡
ÎËˆ‡Ú‡, ÍÓËÚÓ ÔÓÎÁ‚‡Ú ìÎË˜ÂÌ ‡ÒËÒÚÂÌÚî Ë ìÒÓˆË‡-
ÎÂÌ ‡ÒËÒÚÂÌÚî.

«‡ Á‰‡‚ÂÓÔ‡Á‚‡ÌÂ
Ò „ËÊ‡ Á‡ ıÓ‡Ú‡

 œÂÓËÂÌÚË‡ÏÂ Á‰‡‚Ì‡Ú‡ ÒËÒÚÂÏ‡ Í˙Ï ÔÂ-
‰ÓÚ‚‡Úˇ‚‡ÌÂ Ë ÔÓÙËÎ‡ÍÚËÍ‡ Ì‡ ÒÓˆË‡ÎÌÓ ÁÌ‡˜Ë-
ÏËÚÂ Á‡·ÓÎˇ‚‡ÌËˇ.

 œÂÏ‡ı‚‡ÏÂ ÎËÏËÚËÚÂ Á‡ Ì‡Ô‡‚ÎÂÌËˇ ÔË
ÒÔÂˆË‡ÎËÒÚ Ë ‰ÂÎÂ„Ë‡ÌËÚÂ ·˛‰ÊÂÚË Á‡ ·ÓÎÌËˆËÚÂ.

 ”ÎÂÒÌˇ‚‡ÏÂ ÒÔÂˆË‡ÎËÁ‡ˆËˇÚ‡ Ì‡ ÏÎ‡‰ËÚÂ ÎÂ-
Í‡Ë.

 ¬˙‚ÂÊ‰‡ÏÂ ÙËÌ‡ÌÒÓ‚Ë ÒÚËÏÛÎË Á‡ ‡·ÓÚ‡ ‚
ÓÚ‰‡ÎÂ˜ÂÌË Ë ÚÛ‰ÌÓ ‰ÓÒÚ˙ÔÌË ‡ÈÓÌË, Í‡ÍÚÓ Ë
ˆÂÎÂ‚Ë ÒÛ·ÒË‰ËË Á‡ Ó·˘ËÌÒÍËÚÂ ·ÓÎÌËˆË Ú‡Ï.

 œÂı‚˙ÎˇÏÂ ÎÂ˜ÂÌËÂÚÓ Ì‡ ËÌÙÂÍˆËÓÁÌËÚÂ,
ÔÒËıË˜ÌËÚÂ Ë ‰Û„Ë ÒÓˆË‡ÎÌÓ-ÁÌ‡˜ËÏË Á‡·ÓÎˇ‚‡-
ÌËˇ, Í‡ÍÚÓ Ë ‰ÂÈÌÓÒÚËÚÂ, Ò‚˙Á‡ÌË Ò Ó·˘ÂÒÚ‚ÂÌÓÚÓ
Á‰‡‚Â (‚‡ÍÒËÌ‡ˆËË, ‡ÒËÒÚË‡Ì‡ ÂÔÓ‰ÛÍˆËˇ Ë ‰.),
ÓÚ Á‰‡‚Ì‡Ú‡ Í‡Ò‡ Í˙Ï ‰˙Ê‡‚‡Ú‡.

 —ÚÂÏËÏ ÒÂ Í˙Ï Ù‡ÍÚË˜ÂÒÍÓ ‚˙ÁÒÚ‡ÌÓ‚ˇ‚‡ÌÂ
Ì‡ ÔÓÎËÍÎËÌË˜ÌÓÚÓ Ó·ÒÎÛÊ‚‡ÌÂ ˜ÂÁ ÒÚËÏÛÎË‡ÌÂ
Ì‡ „ÛÔÓ‚ËÚÂ ÏÂ‰ËˆËÌÒÍË Ô‡ÍÚËÍË.

 Õ‡ÒÚÓˇ‚‡ÏÂ ÒÂ‰ÒÚ‚‡Ú‡ ÓÚ Á‰‡‚ÌË ‚ÌÓÒÍË
‰‡ ÒÂ ËÁÔÓÎÁ‚‡Ú Ò‡ÏÓ Á‡ Á‰‡‚ÂÓÔ‡Á‚‡ÌÂ; ‰‡ ÒÂ
‡ÁÔÂ‰ÂÎˇÚ ÒÔÓÂ‰ ÔËÌˆËÔ‡ Ì‡ ‡‚ÌÓÔÓÒÚ‡‚Â-
ÌÓÒÚ Ë ÎÓˇÎÌ‡ ÍÓÌÍÛÂÌˆËˇ - ‰Ó„Ó‚ÓÌËÚÂ Ô‡Ú-
Ì¸ÓË Ì‡ Õ«Œ  ÌÂ ·Ë‚‡ ‰‡ ÔÓÎÛ˜‡‚‡Ú ‰ÓÔ˙ÎÌËÚÂÎ-

ÌÓ Á‡ÔÎ‡˘‡ÌÂ ÓÚ Ô‡ˆËÂÌÚËÚÂ.
 Õ‡Ï‡Îˇ‚‡ÏÂ ÓÚÌÓ‚Ó Ú‡ÍÒ‡ ì‰ÓÒÚ˙Ôî Á‡ ÔÓÒÂ-

˘ÂÌËÂ ÔË ÎÂÍ‡ Á‡ ÔÂÌÒËÓÌÂËÚÂ Ì‡ 1 ÎÂ‚.
 œÓ-„ÓÎˇÏ‡Ú‡ ˜‡ÒÚ ÓÚ ˆÂÌ‡Ú‡ Ì‡ ÔÂ‰ÔËÒ‡ÌËÚÂ

ÎÂÍ‡ÒÚ‚‡ Á‡ ıÓÌË˜ÌÓ ·ÓÎÌË ‰‡ ÒÂ ËÁÔÎ‡˘‡ ÓÚ
Á‰‡‚Ì‡Ú‡ Í‡Ò‡.

Œ·‡ÁÓ‚‡ÌËÂ Á‡ ‚ÒÂÓ·˘‡
„‡ÏÓÚÌÓÒÚ Ë Ì‡ÔÂ‰˙Í

Ì‡ Ì‡ˆËˇÚ‡

 Õ‡ÒÚÓˇ‚‡ÏÂ ‰˙Ê‡‚‡Ú‡ ‰‡ ÓÒË„Ûˇ‚‡ ËÁˆˇÎÓ
Ë Ò‡ÏÓ ËÁ‰˙ÊÍ‡Ú‡ ‚ ‰˙Ê‡‚ÌËÚÂ Ë Ó·˘ËÌÒÍËÚÂ
Û˜ËÎË˘‡, ‰‡ ÔÓ‰ÍÂÔˇ Û˜ËÎË˘‡Ú‡ ‚ Ï‡ÎÍËÚÂ Ì‡ÒÂ-
ÎÂÌË ÏÂÒÚ‡, ‚ÍÎ˛˜ËÚÂÎÌÓ Ò ‰ÓÔ˙ÎÌËÚÂÎÌË ÒÛ·ÒË-
‰ËË.

 œÂ‰ÔËÂÏ‡ÏÂ ÏÂÍË Á‡ ˇÁÍÓ Ì‡Ï‡Îˇ‚‡ÌÂ
Ì‡ ÌÂ„‡ÏÓÚÌËÚÂ Ë ÔÂÊ‰Â‚ÂÏÂÌÌÓ Ì‡ÔÛÒÍ‡˘ËÚÂ
Ó·‡ÁÓ‚‡ÚÂÎÌ‡Ú‡ ÒËÒÚÂÏ‡, Í‡ÚÓ ‚ Û˜ËÎË˘ÂÚÓ ÒÂ
ÓÒË„Ûˇ‚‡ ÓÒ‚ÂÌ Ó·Û˜ÂÌËÂ, ı‡ÌÂÌÂ Ë Û˜ÂÌË˜ÂÒÍÓ
Ó·ÎÂÍÎÓ; Í‡ÚÓ Ò˙Á‰‡‰ÂÏ Ë ËÁÔÓÎÁ‚‡ÏÂ Û˜ËÎË˘‡
ì¬ÚÓË ¯‡ÌÒî.

 –‡Á‚Ë‚‡ÏÂ ÔÓÙÂÒËÓÌ‡ÎÌÓÚÓ Ó·‡ÁÓ‚‡ÌËÂ
Ò˙Ó·‡ÁÌÓ Ò ËÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍËÚÂ Ë ÒÓˆË‡ÎÌËÚÂ ÔÓ-
ÚÂ·ÌÓÒÚË Ì‡ ÒÚ‡Ì‡Ú‡ Ë Â„ËÓÌËÚÂ.

 «‡ÒÚ˙Ô‚‡ÏÂ ÒÂ Á‡ ËÁ‰Ë„‡ÌÂ Ì‡ ÔÂÒÚËÊ‡ Ë
Á‡ ÔÓ‰Ó·ˇ‚‡ÌÂ Ì‡ ÒÓˆË‡ÎÌËˇ ÒÚ‡ÚÛÒ Ì‡ ·˙Î„‡-
ÒÍËˇ Û˜ËÚÂÎ ˜ÂÁ Û‚ÂÎË˜‡‚‡ÌÂ Ì‡ ‚˙ÁÌ‡„‡Ê‰ÂÌË-
ˇÚ‡ Ë ‚˙‚ÂÊ‰‡ÌÂ Ì‡ ‰˙Ê‡‚ÂÌ ÒÚ‡Ì‰‡Ú Á‡ Û˜ËÚÂÎ-
ÒÍËˇ ÚÛ‰.

 ƒ˙Ê‡‚Ì‡Ú‡ ÔÓ˙˜Í‡ ‚˙‚ ‚ËÒ¯ËÚÂ Û˜ËÎË˘‡
‰‡ ÒÂ ÓÔÂ‰ÂÎˇ ÌÂ Ò‡ÏÓ ÓÚ ÚÂıÌËˇ Í‡Ô‡ˆËÚÂÚ, ‡
„Î‡‚ÌÓ ÓÚ Ó·˘ÂÒÚ‚ÂÌËÚÂ ÔÓÚÂ·ÌÓÒÚË Ë Í‡˜ÂÒÚ‚Ó-
ÚÓ Ì‡ Ó·Û˜ÂÌËÂ.

 «‡ÒËÎ‚‡ÌÂ Ì‡ ‚Á‡ËÏÓ‰ÂÈÒÚ‚ËÂÚÓ ÏÂÊ‰Û ‚ËÒ-
¯ËÚÂ Û˜ËÎË˘‡ Ë ·ËÁÌÂÒ‡ ˜ÂÁ ÒÚËÏÛÎË Á‡ Ò˙‚ÏÂ-
ÒÚÌË Ó·‡ÁÓ‚‡ÚÂÎÌË Ë ËÁÒÎÂ‰Ó‚‡ÚÂÎÒÍË ‰ÂÈÌÓÒÚË.

 œÂ‰Î‡„‡ÏÂ ‰‡ ÒÂ Ì‡Ï‡ÎË ‰ÂÎ˙Ú Ì‡ Ú‡ÍÒËÚÂ
‚ ‰˙Ê‡‚ÌËÚÂ ‚ËÒ¯Ë Û˜ËÎË˘‡, Á‡ÔÎ‡˘‡Ì ÓÚ ÒÚÛ-
‰ÂÌÚËÚÂ - ‰Ó 1/4 ÓÚ ÓÔÂ‰ÂÎÂÌ‡Ú‡ ËÁ‰˙ÊÍ‡.

 œÓ‰‰˙Ê‡ÏÂ ‚˙‚ÂÊ‰‡ÌÂÚÓ Ì‡ Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌË
ÍËÚÂËË Á‡ Á‡ÂÏ‡ÌÂ Ì‡ ‡Í‡‰ÂÏË˜ÌË ‰Î˙ÊÌÓÒÚË.

 »ÁËÒÍ‚‡ÏÂ ÔÛ·ÎË˜ÌÓ ÙËÌ‡ÌÒË‡ÌÂ Ì‡ Ì‡-
ÛÍ‡Ú‡ Ë ËÌÓ‚‡ˆËËÚÂ, Ò˙‰ÂÈÒÚ‚ËÂ Á‡ ‚ËÒÓÍÓÚÂıÌÓ-
ÎÓ„Ë˜ÌËÚÂ ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚‡.

«‡ ÔÓ‰ÍÂÔ‡ Ì‡ ÁÂÏÂ‰ÂÎÒÍÓÚÓ
ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚Ó

 ¿Ì„‡ÊË‡ÏÂ ÒÂ Ò:
- ‰˙Ê‡‚ÌË ÔÓÏÓ˘Ë Á‡ ÒÎ‡·ËÚÂ Á‚ÂÌ‡ ‚ ÒÂÍ-

ÚÓ‡ - ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚Ó Ì‡ ÔÎÓ‰Ó‚Â Ë ÁÂÎÂÌ˜ÛˆË,
ÓÚ„ÎÂÊ‰‡ÌÂ Ì‡ ÊË‚ÓÚÌË;

- ÔÓ‰ÍÂÔ‡ Á‡ ÍÓÓÔÂ‡ˆËËÚÂ ˜ÂÁ ÔÓÏˇÌ‡ Ì‡
‰ÓÒÂ„‡¯Ì‡Ú‡ ÔÓÎËÚËÍ‡, ÍÓˇÚÓ ÔË‚ËÎÂ„ËÓ‚‡ Â‰-
ËÚÂ ÁÂÏÂ‰ÂÎˆË;

- ÔÓ‰ÔÓÏ‡„‡ÌÂ Ì‡ ‰Â·ÌËÚÂ Ë ÒÂ‰ÌË ÔÓËÁ-
‚Ó‰ËÚÂÎË ˜ÂÁ ˆÂÎÂ‚Ó ÙËÌ‡ÌÒË‡ÌÂ Ë ‚˙‚ÂÊ‰‡ÌÂ
Ì‡ ìÚ‡‚‡Ìî ‚˙ıÛ ÒÛ·ÒË‰ËËÚÂ, ÔÎ‡˘‡ÌË Ì‡ Â‰Ì‡
ÁÂÏÂ‰ÂÎÒÍ‡ ÙËÏ‡;

- Á‡˘ËÚ‡ Ì‡ ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌËˆËÚÂ Ì‡ ÁÂÏÂ‰ÂÎÒÍ‡ ÁÂÏˇ,
ÍÓËÚÓ ‰‡ ÔÓÎÛ˜‡‚‡Ú ÏËÌËÏ‡ÎÌÓ „‡‡ÌÚË‡Ì‡ ÂÌ-
Ú‡;

- ‡Á‚ËÚËÂ Ì‡ ÔÂ‡·ÓÚ‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ ÒÂÎÒÍÓÒÚÓ-
Ô‡ÌÒÍË ÔÓ‰ÛÍÚË Ë ÓÒË„Ûˇ‚‡ÌÂ Ì‡ ‰ÓÒÚ˙Ô ‰Ó Ô‡-
Á‡‡ Ì‡ ‰Â·ÌËÚÂ Ë ÒÂ‰ÌËÚÂ ÁÂÏÂ‰ÂÎÒÍË ÔÓËÁ-
‚Ó‰ËÚÂÎË ˜ÂÁ ËÌ‚ÂÒÚËˆËË ‚ Ó·˘ËÌËÚÂ.

«‡ ˜ËÒÚ‡ ÔËÓ‰‡
Ë ÔËÓ‰ÌË ÂÒÛÒË

Á‡ Ó·˘ÂÒÚ‚ÓÚÓ

 Õ‡ÒÚÓˇ‚‡ÏÂ Á‡:
- ÌÂÁ‡·‡‚ÌÓ ÒÔË‡ÌÂ Ì‡ ÌÂÁ‡ÍÓÌÌËÚÂ Ë ‚ ‡Á-

ÂÁ Ò Ó·˘ÂÒÚ‚ÂÌËˇ ËÌÚÂÂÒ ÔÓˆÂ‰ÛË ÔÓ ◊ÂÌÓ-
ÏÓÒÍÓÚÓ Í‡È·ÂÊËÂ; ‚˙‚ÂÊ‰‡ÏÂ ÔÓÒÚÓˇÌÌÓ Ì‡-
·Î˛‰ÂÌËÂ Ë ÍÓÌÚÓÎ ‚˙ıÛ ÛÔ‡‚ÎÂÌËÂÚÓ Ì‡
‰˙Ê‡‚ÌËÚÂ ËÏÓÚË ÔÓ Í‡È·ÂÊËÂÚÓ;

- ·˙ÁÓ Ó·ˇ‚ˇ‚‡ÌÂ Ì‡ ‚ÒË˜ÍË ÛÚ‚˙‰ÂÌË ÁÓÌË
ÔÓ Õ¿“”–¿ 2000 Ë Á‡ ÓÒË„Ûˇ‚‡ÌÂ Ì‡ ÚˇıÌ‡Ú‡ Á‡-
˘ËÚ‡;

- ÓÚÒÚÓˇ‚‡ÌÂ Ì‡ Á‡·‡Ì‡Ú‡ Á‡ ÔÓÛ˜‚‡ÌËˇ Ë
‰Ó·Ë‚ Ì‡ ¯ËÒÚÓ‚ „‡Á ˜ÂÁ ÏÂÚÓ‰‡ ıË‰‡‚ÎË˜ÌÓ
‡Á·Ë‚‡ÌÂ;

- „‡‡ÌÚË‡ÌÂ Ì‡ ‰˙Ê‡‚ÌËˇ ËÌÚÂÂÒ ‚ „ÂÓÎÓÊ-
ÍÓÚÓ Í‡ÚË‡ÌÂ Ì‡ ÔÓˆÂÒË Ë ·Ó„‡ÚÒÚ‚‡ ‚ ÌÂ‰‡Ú‡
Ë ÔËÎÂÊ‡˘‡Ú‡ ÁÓÌ‡ Ì‡ ◊ÂÌÓ ÏÓÂ.

«‡ ‰˙Ê‡‚‡, ÍÓˇÚÓ
ÔËÌ‡‰ÎÂÊË
Ì‡ Ì‡Ó‰‡

 œÂ‰ÔËÂÏ‡ÏÂ ÌÂÁ‡·‡‚ÌË ÏÂÍË Á‡ Ó‚Î‡-
‰ˇ‚‡ÌÂ Ë Ó„‡ÌË˜‡‚‡ÌÂ Ì‡ ÔÂÒÚ˙ÔÌÓÒÚÚ‡ ˜ÂÁ
ÔÓ-„ÓÎˇÏÓ ÔËÒ˙ÒÚ‚ËÂ Ì‡ ÔÓÎËˆËˇÚ‡ ìÌ‡ ÚÂÂÌî
Ë ‚Á‡ËÏÓ‰ÂÈÒÚ‚ËÂ ÏÂÊ‰Û ÌÂˇ, Ó·˘ËÌÒÍËÚÂ ‚Î‡-
ÒÚË Ë „‡Ê‰‡ÌÒÍË ËÌËˆË‡ÚË‚Ë.

 œÓÚË‚Ó‰ÂÈÒÚ‚‡ÏÂ ÒÂ˘Û ÍÓÛÔˆËˇÚ‡ ˜ÂÁ
ÓÚÍËÚÓ ÛÔ‡‚ÎÂÌËÂ, ÒÚÓ„‡ ‰ËÒˆËÔÎËÌ‡Ì‡ Ë
ËÏÛ˘ÂÒÚ‚ÂÌ‡ ÓÚ„Ó‚ÓÌÓÒÚ Á‡ ‰ÓÔÛÒÌ‡ÚË Ì‡Û¯Â-
ÌËˇ Ì‡ Á‡ÍÓÌ‡ ÓÚ ‰˙Ê‡‚ÌË ÒÎÛÊËÚÂÎË; ˜ÂÁ ˇÁÍÓ
Ó„‡ÌË˜‡‚‡ÌÂ Ì‡ ÍÓÌÙÎËÍÚ‡ Ì‡ ËÌÚÂÂÒË.

 œÂ‰‚ËÊ‰‡ÏÂ ‰‡ ËÁÔÓÎÁ‚‡ÏÂ Ô‡Î‡ÏÂÌ-
Ú‡ÌËˇ ÍÓÌÚÓÎ Á‡ ÔÛ·ÎË˜ÂÌ ÓÚ˜ÂÚ Ì‡ ÏËÌËÒÚ˙-
ÔÂ‰ÒÂ‰‡ÚÂÎˇ Ë Ì‡ ÃËÌËÒÚÂÒÍËˇ Ò˙‚ÂÚ ÔÂ‰ Õ‡-
Ó‰ÌÓÚÓ Ò˙·‡ÌËÂ Ë Ó·˘ÂÒÚ‚ÓÚÓ Á‡ ËÁÔ˙ÎÌÂÌËÂ
Ì‡ Ô‡‚ËÚÂÎÒÚ‚ÂÌ‡Ú‡ ÔÓ„‡Ï‡.

 Õ‡ÒÚÓˇ‚‡ÏÂ Á‡ ÔˇÍ ËÁ·Ó Ì‡ ‡ÈÓÌÌË
ÍÏÂÚÓ‚Â Ë ‡ÈÓÌÌË Ò˙‚ÂÚË ‚ Ì‡È-„ÓÎÂÏËÚÂ „‡-
‰Ó‚Â.

 œÓ‰ÍÂÔˇÏÂ ÔÂÍËˇ ËÁ·Ó Ò Û˜‡ÒÚËÂ Ì‡
‚ÒË˜ÍË Ï‡„ËÒÚ‡ÚË Ì‡ ˜ÎÂÌÓ‚ÂÚÂ Ì‡ ¬ËÒ¯Ëˇ Ò˙‰Â-
·ÂÌ Ò˙‚ÂÚ ÓÚ Ò˙‰Â·Ì‡Ú‡ Í‚ÓÚ‡.

 œÂ‰Î‡„‡ÏÂ ‰‡ ÒÂ Ò˙Á‰‡‰Â Ó·˘ÂÒÚ‚ÂÌ ÙÓÌ‰
Á‡ ÙËÌ‡ÌÒË‡ÌÂ Ì‡ ÏÂ‰ËËÚÂ, ÍÓ„‡ÚÓ ËÁÔ˙ÎÌˇ‚‡Ú
Ó·˘ÂÒÚ‚ÂÌË Ë ÍÛÎÚÛÌË ÙÛÌÍˆËË. «‡ÒÚ‡‚‡ÏÂ ÒÂ-
˘Û ÏÂ‰ËÈÌËÚÂ ÏÓÌÓÔÓÎË, ‚ÍÎ˛˜ËÚÂÎÌÓ ‚ ‡Á-
ÔÓÒÚ‡ÌÂÌËÂÚÓ Ì‡ ÔÂ˜‡Ú‡ Ë Ì‡ ÚÂÎÂ‚ËÁËÓÌÌËÚÂ
Í‡Ì‡ÎË.

 ¿ÍÚË‚ÌÓ Û˜‡ÒÚËÂ Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇ ‚ ≈‚ÓÔÂÈ-
ÒÍËˇ Ò˙˛Á Ò˙Ó·‡ÁÌÓ Ò Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌËÚÂ ËÌÚÂÂÒË
Ë ÌÂ‰ÓÔÛÒÍ‡ÌÂ Ì‡ ≈‚ÓÔ‡ Ì‡ ì‰‚Â ÒÍÓÓÒÚËî.

 «‡ÒÚ˙Ô‚‡ÏÂ ÒÂ Á‡ Á‡Ô‡Á‚‡ÌÂ Ë ÛÒËÎ‚‡ÌÂ Ì‡
ÒÔÂˆË‡ÎÌËˇ ÔÓ‰ıÓ‰ Ì‡ ≈‚ÓÔÂÈÒÍËˇ Ò˙˛Á Í˙Ï
ËÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍË ÔÓ-ÒÎ‡·Ó ‡Á‚ËÚËÚÂ ÒÚ‡ÌË Ë Á‡
ÔÓ‰ÍÂÔ‡Ú‡ Ì‡ ≈— Á‡ Ò·ÎËÊ‡‚‡ÌÂ Ë Ì‡Ï‡Îˇ‚‡ÌÂ
Ì‡ ‡ÁÎË˜ËˇÚ‡ ÏÂÊ‰Û Â‚ÓÔÂÈÒÍËÚÂ Â„ËÓÌË.

 œÓ‚ÂÊ‰‡ÏÂ ‚˙Ì¯Ì‡ ÔÓÎËÚËÍ‡ Ë ÔÓÎËÚËÍ‡
Ì‡ ÒË„ÛÌÓÒÚ, ÍÓËÚÓ ÓÚÒÚÓˇ‚‡Ú Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌËÚÂ ËÌ-
ÚÂÂÒË, ‚ÍÎ˛˜ËÚÂÎÌÓ ˜ÂÁ Â‚Ó‡ÚÎ‡ÌÚË˜ÂÒÍÓÚÓ
˜ÎÂÌÒÚ‚Ó Ì‡ ÒÚ‡Ì‡Ú‡.

 ¿ÍÚË‚ËÁË‡ÏÂ ‚Á‡ËÏÓ‰ÂÈÒÚ‚ËÂÚÓ Ò ·˙Î„‡-
ÒÍËÚÂ Ó·˘ÌÓÒÚË Á‡‰ „‡ÌËˆ‡.

 ¬˙ÁÒÚ‡ÌÓ‚ˇ‚‡ÏÂ ÔÓÁËˆËËÚÂ Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇ ‚
ÏÌÓ„ÓÒÚ‡ÌÌÓÚÓ Ò˙ÚÛ‰ÌË˜ÂÒÚ‚Ó ‚ fi„ÓËÁÚÓ˜Ì‡
≈‚ÓÔ‡ Ë ◊ÂÌÓÏÓÒÍËˇ Â„ËÓÌ Ë ‡ÍÚË‚ËÁË‡ÏÂ
Ò˙˘ÂÒÚ‚Û‚‡˘ËÚÂ ËÌËˆË‡ÚË‚Ë ‚ ÌÂ„Ó.

«‡ „‡Ê‰‡ÌÒÍË
‰Ë‡ÎÓ„

 ÕËÂ ‡Á˜ËÚ‡ÏÂ Ì‡ ‡ÍÚË‚ÌÓÒÚÚ‡ Ì‡ „‡Ê‰‡ÌË-
ÚÂ. œÂ‰ Úˇı ÒÂ ‡Ì„‡ÊË‡ÏÂ:

- ‰‡ ÔÓ‚Â‰ÂÏ ÙÓÛÏ ÔÓ‰ ÏÓÚÓÚÓ ìŒÚ„Ó‚ÓÂÌ
Ô‡Î‡ÏÂÌÚî, ‚ ÍÓÈÚÓ Ò Û˜‡ÒÚËÂÚÓ Ì‡ „‡Ê‰‡ÌÒÍË
Ó„‡ÌËÁ‡ˆËË ‰‡ ÒÂ ‰ËÒÍÛÚË‡Ú ÔËÓËÚÂÚËÚÂ ‚ ‡-
·ÓÚ‡Ú‡ Ì‡ Ô‡Î‡ÏÂÌÚ‡ ‚ Ô˙‚ËÚÂ ÏÂÒÂˆË ÓÚ ‡·Ó-
Ú‡Ú‡ Ì‡ 42-ÓÚÓ Õ‡Ó‰ÌÓ Ò˙·‡ÌËÂ;

- ‰‡ ËÌËˆËË‡ÏÂ ËÁ‚˙ÌÂ‰ÂÌ ˆËÍ˙Î Ì‡ ‰Ë‡ÎÓ„‡
ÏÂÊ‰Û ÏÂÒÚÌ‡Ú‡ ‚Î‡ÒÚ Ë Õ‡Ó‰ÌÓÚÓ Ò˙·‡ÌËÂ ‰Ó
Í‡ˇ Ì‡ ÏÂÒÂˆ ˛ÌË 2013 „. Á‡ Ò˙„Î‡ÒÛ‚‡ÌÂ Ì‡
ÌÂÓÚÎÓÊÌË ‰ÂÈÒÚ‚Ëˇ Á‡ ÔÓ‰ÍÂÔ‡ Ì‡ Ó·˘ËÌËÚÂ;

- ‰‡ ‚ÌÂÒÂÏ Ë ÔÓ‰ÍÂÔËÏ Á‡ÍÓÌÓÔÓÂÍÚ, ÍÓÈÚÓ
‰‡ Ò‚‡ÎË ·‡ËÂ‡Ú‡ Á‡ ‚‡ÎË‰ÌÓÒÚ Ì‡ Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌËÚÂ
Ë ÏÂÒÚÌË ÂÙÂÂÌ‰ÛÏË;

- ‰‡ ‚ÍÎ˛˜ËÏ „‡Ê‰‡ÌÒÍË ÂÍÒÔÂÚË Á‡ Ì‡·Î˛-
‰ÂÌËÂ ‚˙ıÛ ‰ÂÈÌÓÒÚÚ‡ Ì‡ Â„ÛÎ‡ÚÓÌËÚÂ Ó„‡ÌË Ë
‚ ‰˙Ê‡‚ÌËÚÂ Ë Ó·˘ËÌÒÍË ÍÓÏËÒËË Á‡ Ó·˘ÂÒÚ‚ÂÌË
ÔÓ˙˜ÍË;

- ‰‡ Ò˙Á‰‡‰ÂÏ ÔÛ·ÎË˜ÂÌ Â„ËÒÚ˙ ‚˙‚ ‚ÒˇÍÓ
‚Â‰ÓÏÒÚ‚Ó Ë Ó·˘ËÌ‡ Á‡ ÒÔÂ˜ÂÎÂÌËÚÂ Ó·˘ÂÒÚ‚ÂÌË
ÔÓ˙˜ÍË Ë Á‡ ÔÂ‰ÓÒÚ‡‚ÂÌË ÓÚ ‰˙Ê‡‚‡Ú‡/Ó·˘ËÌ‡-
Ú‡ ÒÂ‰ÒÚ‚‡.
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Позиция

У

Зад ъгъла

Проф. Алеко БИЧЕВСКИ

В

Гласовете
ви чувам

раца ще
става цен-
тър на Все-
л е н а т а ,

след като на 20
май пуснем Дунав
мост 2 и напра-
вим магистрала-
та до Ботев-
град..., обеща ли-
дерът на ГЕРБ на
предизборен митинг във Враца. Той вече бил
намерил и инвеститори, които да пуснат
отново “Химко”. Но ако ГЕРБ не спечели из-
борите в града, нищо от това няма да се
случи.”

Информация в медиите

Голяма загуба за българската и световната
литература е, че в този исторически момент
България не можа да роди своите Илф и Пет-
ров. Много жалко. Защото ако ги имахме сега,
те неминуемо биха написали шедьоври, които
да влязат в световната литературна съкровищ-
ница. Та да имаме поне едно нещо, с което да
се наредим сред първите в света.

Какви художествени възможности, инвенции
и интерпретации предлагат предизборните от-
кровения! Защо да пускат само “Химко” и ма-
гистралата? В центъра на Вселената може още
и река да им пуснат. А защо не и море - ей
къде е Варна! Колко му е да спретнат един
канал до Враца. Нищо работа. При добро раз-
положение на духа може и деца да им напра-
вят, ако са закъсали и с демографията.

Изкушените от гения на Илф и Петров зна-
ят, че едно от незабравимите приключения на
Великия комбинатор Остап Бендер бе органи-
зираният от него планетарен шахматен кон-
курс в световнонеизвестното селище Васюки
(нещо като съветската Враца), с цел да измъкне
някоя рубла от наивните местни шахматисти
любители. Накрая се оказа, че “международ-
ният гросмайстор Бендер” никога през живота
си не е играл шах и отърва на косъм голям бой
от измамените и ограбени любители. В този
ред на мисли и полет на мисълта в българския
Васюки може да бъде организирано и светов-
но първенство по футбол, в което местният
“Ботев” - Враца, ще се класира по право като
домакин. Ако нямат централен нападател, мо-
гат да си го трансферират от “Бистришките
тигри”. Едно такова планетарно събитие мо-
ментално ще изправи на крака местната ико-
номика, която сега-засега все още бере душа
и живее само от едната надежда. Изобщо
възможностите за центъра на Вселената са
необятни. Затова във Враца и околностите да
си опичат акъла как ще гласуват на предсто-
ящите парламентарни избори...

С напредване на предизборната кампания
и други живописни кътчета трябва да се готвят
за центрове на Вселената, Космоса и остана-
лите галактики от Млечния път. Например
Трън, Петърч или Вонеща вода. Движейки се
по на север, Лом например може да бъде
обявен и за център на Просветата. Стига да се
обещае, че на ломските цигани ще им напра-
вят филхармония. Стига с тия кючеци!

Доста творчески възможности предлагат и
другите актуални предизборни теми. Например
във връзка с всенародното подслушване на
всички пълнолетни български граждани в сре-
дите на новата художествено-творческа инте-
лигенция се заговори, че авторитетен автор-
ски колектив от МВР под ръководството на Цв.
Цв. ще издаде продължение на романа на
Димитър Талев “Гласовете ви чувам”. Основни
лирични персонажи в него щели да бъдат Б.Б.,
Ваньо Танов, Искра Фидосова, Симеон Дянков
и др. видни герои на нашето време. Литерату-
роведи, запознати с текста, твърдят, че про-
дължението на легендарния роман шокира
читателите със своята неподкупна първичност
на изказа на героите. Новият роман получил
висока оценка дори от вечно недоволния це-
нител на изящната словестност проф. Вучков.
Според него колосалният успех на новия лите-
ратурен бисер е гарантиран, тъй като всички
членове на ГЕРБ, както и служителите в
държавната администрация, вече са изрази-
ли спонтанно желание да го купят.

Изобщо в сегашния предизборен момент в
родината всичко цъфти и връзва - в буквален
и в преносен смисъл. И няма как да е другоя-
че. Нали както каза Б.Б.: “Сега сме в една
компания с Дания и Швеция. Ако беше Стани-
шев, щяхме да сме с гърците и по-лошо.”

Жалко, жалко, че нямаме родните Иля Илф
и Евгений Петров. С тях, може би, нямаше да
ни е по-леко, но положително щеше да ни е
по-весело.

Ива РУСЛАНОВА
бакалавър по “Политология”

Недоволството на хората по улиците продължава
вече втори месец. Вече не е масово, както в началото,
но народът все още протестира. С течение на времето
се оказа, че позициите са доста разнопосочни и досе-
га така и не се стигна до консолидирането им. Най-
често срещаните искания бяха за разбиване на моно-
пола на ЕРП-тата и за подмяна на политическия елит
с неопетнени от корупция лица, т.е. с млади хора. Но
къде са тези нови лица? Къде са младите кадри, обу-
чени за политици?

За съжаление малко от висшистите, завършили “По-
литология” намират професионална реализация по спе-
циалността. Голяма част от тях емигрират, защото смя-
тат, че не могат да работят в българската политика.
Някои от тях забелязах по време на протестите през

Протестите и ние*
последните месеци. И се оказа, че благодарение на
участието си в масовото недоволство те ще са част от
листите на отделни политически партии. Но това ли е
начинът младите специалисти да бъде забелязани - като
се “гмурнат” в протестната вълна? Не може ли да бъдат
забелязани в една по-естествена за висшистите среда
и да им се осигури професионално развитие? Това за
пореден път доказва, че има сериозен дефицит във вза-
имодействието образователна система - реален живот.

 Управляващите, независимо от коя партия са, тряб-
ва да осъзнаят, че ако продължават да се въртят едни
и същи лица, ще има все по-голямо отдръпване на
хората от политиката и по-ниска избирателна актив-
ност. Дано протестите все пак подскажат началото на
тази промяна. А дали има достойни хора, които да я
извършат? Има и то много, просто трябва да им се
подаде ръка, за да се реализират като специалисти.
Ако вместо “калинки” и “приближени” навсякъде в ин-
ституциите и в политиката работят специалисти, промя-
на несъмнено ще има.*Перифраза от предаването на БНТ “Законът и ние”.

Цветанов осигури
звездния миг
на Флоров
Защо никой не пита главния секретар на МВР
от 2002 г. Бойко Борисов за скандала

Михаил
МИКОВ

тен. Тя се ръководеше от един от
заместниците, както и днес. Водих-
ме разговори с няколко служители,
подходящи да я оглавят, но те отка-
заха. Вероятно се водеха от мотива,
че в края на мандата поемат “вет-
ровит пост” и лесно могат да бъдат
отстранени от новата власт, защото
са работили с предишната, както и
стана на практика за мнозина доб-
ри професионалисти, направили
кариера при различни правителст-
ва и постигнали високи резултати в
борбата с престъпността. А някои
си тръгнаха сами.

По времето, когато ръководех
МВР, законността беше на първо
място, независимо от името на един
или друг служител.

По предложение на тогавашния
главен секретар на МВР Павлин
Димитров за временно изпълняващ
длъжността директор на Дирекция
“Противодействие на тежката и ор-
ганизирана престъпност” беше на-
значен Станимир Флоров, до този
момент ръководител на отдел “Нар-
котици” в същата дирекция.

С идването на ГЕРБ на власт и
избирането на Цветан Цветанов за
министър на вътрешните работи
дойде неговият звезден миг. Беше
направена промяна в МВР, с която
звеното за противодействие на теж-
ката и организирана престъпност

стана Главна дирекция (ГДБОП),
извън Криминална полиция, а Ста-
нимир Флоров беше повишен в
звание главен комисар и назначен
за директор на ГДБОП. Промените
в ЗМВР, внесени от правителството
на Бойко Борисов, дори определи-
ха по право директорът на ГДБОП
да бъде и заместник главен коми-
сар.

Така че върхът на кариерата си
в МВР Станимир Флоров дължи без
съмнение на министър Цветан Цве-
танов, с когото никога не са крили
дългогодишните си приятелски
връзки, общите си почивки през
лятната отпуска и съвместните сут-
решни кросове в Евксиноград, лю-
безно заснети и отразени от меди-
ите по Черноморието.

А що се отнася за последните
публикации и на скандални факти
от полицейските архиви, очевидно
главен секретар в този период е
бил Бойко Борисов, а службата
(НСС), работила по оперативните
дела, е била в МВР, за разлика от
2008-2009 г., когато вече имаше
ДАНС. Защо тази информация не е
стигнала до тогавашния министър,
каква е била съдбата на оператив-
ните дела, публикувани частично
днес, са все въпроси, на които тряб-
ва да се търси отговор. Включител-
но и от Бойко Борисов.

 “Успехът има много бащи, а не-
успехът - една майка” - гласи попу-
лярната сентенция. Когато се “къпе-
ше” в общественото одобрение и
внимание заради медийно експони-
раните успехи на ГДБОП, ексвътреш-
ният министър Цветанов не споме-
на, че предшественикът му Михаил
Миков е назначил Станимир Фло-
ров временно за директор на служ-
бата, но сега, когато Флоров е раз-
следван от прокуратурата, спекула-
цията с фактите е много удобна.
Включително от коментаторите, ко-
ито не знаят или не искат да знаят
фактите или по някакъв начин се
чувстват огорчени от някого.

Какви са фактите? С промени в
Закона за МВР, приети през лятото
на 2008 г., звеното за борба с теж-
ката и организирана престъпност
беше преструктурирано като дирек-
ция в Главна дирекция “Криминал-
на полиция”. За директор на Глав-
ната дирекция бе назначен гл. ко-
мисар Калин Георгиев.

През зимата на 2009 г. задържа-
ният Пламен Куцаров, ключов сви-
детел по отвличанията, издъхна при
съмнителни обстоятелства, задър-
жан от служители на Дирекция
“Противодействие на тежката и ор-
ганизирана престъпност”. Освобо-
дих ръководителите на службата, а
постът на директора остана вакан-
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Репортаж

Приключението
Индонезия
Приключението
Индонезия
Приключението
Индонезия
Приключението
Индонезия
Приключението
Индонезия
Приключението
Индонезия
Будистки храмове, заклинания,
спиращи дъжда, неземна красота и
гостоприемни домакини посрещат
пътешествениците в страната, в
която часовникът е само ненужна вещ

Снимки АВТОРЪТ

Н
Николай НЕКОВ

е съм убеден, че това
е най-яката история на
света. Така де - пред-
полагам, че има други,
по-яки. Но това е най-

якото изживяване за мен самия.
Казват, че човек трябва да

следва светлинката в себе си.
Светлинката, която свети толкова
силно, когато пътувам и опозна-
вам нови култури.

Малко спонтанно се случи
цялата организация на приклю-
чението ми в Индонезия. Интер-
вюто ми дори беше след едно
невероятно парти на световноиз-
вестния DJ - Fedde le Grand,
продължило до сутринта. Но се
радвам от този факт, че нямах
много време за приготовления и
обмисляне на предстоящите ми
почти 2 месеца в Азия. Почти
неусетно минаха 20-те дни след
Нова година и докато се усетя,
вече пиех сок от кокос, провесил
крака от моста на райски остров
в морето, изморен от скачане във
водата.

По време на пътуването дори
имах късмета да остана една
вечер в столицата на Катар -
Доха, понеже имах дълъг престой
на летището.

Но няма да лъжа - първите
няколко дни далеч не бяха лес-
ни. Бях бегло подготвен за

очакващите
ме липси и различия

като цяло от начина на живот, но
все пак бях доста далеч от цяло-
стната представа за живота на
мястото, на което отивах. Знаех
за липсата на топла вода, свин-
ско, хляб и предимно лютата хра-
на там, но това далеч не беше
всичко.

След 25-часовия полет при-
ключението започна невероятно
още от самото летище, където ме
обля горещият нечист въздух на
столицата - Джакарта. След това
сблъсъкът с трафика, който въпре-
ки късния час все още беше на-
товарен. Като на лента днес ми-
нават спомените от едномесеч-
ния ми престой в малкото градче
Богор (което наброява почти
милион, но в сравнение със сто-
лицата си е малко). Животът в
моето семейство, посещенията на
началните училища, фермите,
workshops, селата, сафарито, ори-
зовите полета и др. Усмивките и
радостта на децата в училищата,
интересът в очите на селяните,
когато се запознаваха с нас, и
гостоприемството и добротата на
всеки един от местните хора.
Първоначалното запознаване и
обикването на индонезийската
специфично люта храна. Свиква-
нето с липсата на свинско месо,
истински солена храна и много
други. Опознаването и привързва-
нето към хора, които на пръв
поглед бяха толкова далеч от
мен, колкото и страната ми от
тяхната, но на практика адски
близо. Чувството, че не си в роди-
ната, но все пак изпитваш неве-
роятно удобство, причинено от
безкрайно гостоприемните хора
в Индонезия.

Веднага след като се приспо-
собих към атмосферата (на 3-тия
ден)

поех сам
към столицата

знаейки че е трудна задача и

трябва сам да сменя три вида
странен градски транспорт. Там
градският транспорт представля-
ваше стотици много малки бусче-
та - за около 4-5 човека, в които
понякога влизаха над 11... След
успешния първи опит пътувания-
та ми се насочиха към все по-
далечни дестинации. Загадъчни

планини, действащи вулкани,
райски острови и т.н.

Една вечер, след като пъту-
вахме над 7 часа до едно далеч-
но селце в планината, последния
час от пътуването в каросерията
на пикапа ни предупредиха да
не говорим, за да не събудим
духовете от това място. А на сут-
ринта поради обилният дъжд се
наложи местният... шаман да на-
прави магия, за да спре дъжда.
Изненадващо или не - прорабо-
ти! Все пак ни предупредиха, че
магията може да бъде направена
само веднъж и ако пак завали,
никой не може да спре дъжда...

Индонезия е рай за хора като
мен - обичащи да снимат и пъту-
ват. Обичащи безкрайно много
моментите, в които се намираш
на толкова хубаво място, че про-
сто ти се иска да захвърлиш те-
лефон, камера и всичко и просто

да се насладиш на красотата. Там
времето като че ли летеше. Сва-
лих часовника си още на втория
ден. Индонезийците далеч не са
сред най-точните хора. За тях
времето има по-скоро леко уточ-
няващ характер. Неусетно обаче
мина един месец и настъпи мо-
ментът да осъществя плана си -
2-седмична обиколка на Индоне-
зия. Повече от 3 дни планувах
пътешествието си - какво бих
могъл да посетя, различни видо-
ве транспорт и т.н.

С почти бърз влак заедно с
група приятели се отправихме
към първата ни дестинация -
Джогджакарта. Посетихме
един от

най-величествените
храмове

в света - будисткия храм на пове-

че от 1000 г. - Борободур, и дру-
ги по-малки. Тук срещите с госто-
приемството на местните
продължиха - напълно непознат
човек ме приюти в къщата си,
след като не намерихме до-
статъчно подходящо място да
пренощувам, и след като прияте-
лите ми отпътуваха обратно към
столицата. Той беше поредният
човек, който прави всичко
възможно, за да се почувствам
като у дома си. Това място има-
ше по-специален заряд, може би
защото бях в центъра на една
хилядолетна история. Представе-
на в стотици храмове, украше-
ния, та дори и в очите на хората
по улиците.

След като разгледах основ-
ните храмове, се отправих към
Бали. Въпреки съветите на всич-
ки да пътувам със самолет като
по-безопасно и бързо, избрах

автобус от автогарата близо до
Бали. Бях решил да експери-
ментирам с градския транспорт.
Като равносметка цялото пъту-
ване ми отне около 26 часа.

Едва ли съм сред хората, ко-
ито могат най-точно да опишат
уникалността на остров Бали.
Тук отново се потопих изцяло в
културата и вярванията на хо-
рата, експериментирайки с ме-
стата за спане. Спахме в раз-
лично семейство почти всяка
вечер. Първо отседнахме в се-
верната част - Кута, където е
пренаселено с туристи от цял
свят, повечето от които сърфи-
сти. След като разгледахме ос-
новните забележителности, се
насочихме към по-централната
част на острова, за да се
откъснем от комерсиализация-
та и да усетим истинската кул-
тура. След по-малко от два часа
вече бяхме в Убуд. Невероятно
и коренно различно място. Тук
отседнахме в семейството на
54-годишен екскурзовод, който
доста ни помогна при органи-
зацията на останалите дни от
приключението ни.

Прекосихме
Бали с мотор

пътувайки до най-южната част
на острова. Там отседнахме в
гостоприемно голямо хиндуист-
ко семейство, част от което срещ-
нахме на улицата, докато се кри-
ехме от поредния проливен
дъжд. Бяха доста убедителни и
бързо разбрахме, че наистина
биха се радвали да отседнем в
тяхната къща. Вечерта направи-
ха невероятно барбекю в чест на
далечните гости. Дори имахме
уникалната възможност да ме-
дитираме посреднощ в самотен
хиндуистки храм в гората в бли-
зост до ромолещата вода от
река, заобикаляща 100-годишно
дърво. А на сутринта станахме
свидетели на сутрешния хиндуи-
стки ритуал. На следващия ден
след заминаването ни балиний-
ците празнуваха Ниепи - “Ден на
спокойствието”, за съжаление не
успяхме да станем част от този
невероятен ритуал, но поне ви-
дяхме голяма част от приготов-
ленията за него.

Въпреки че не ни се тръгва-
ше, за жалост неусетно бяха
минали 7-те дни в Бали, почти
толкова неусетно, колкото и 47-
те дни в Индонезия. Последните
си 2 дни прекарах в столицата,
запознавайки се все пак и с тази
многомилионна част на Индоне-
зия. В главата ми отекваха всич-
ки спомени от Бали и ми беше
трудно да превключа от неверо-
ятната хиндуистка култура - хра-
мове, на небостъргачи, бутикови
молове и коли за милиони. Не-
случайно бях оставил обиколка-
та в столицата за накрая, знаей-
ки, че това място не е за мен.

Неусетно минаха последните
ми часове в Индонезия, бяха ми
нужни повече от 3-4 дни, след
като се прибрах, за да осъзная
всичко, което съм преживял по-
следните две седмици там.
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Специален брой
на „Моята вяра” за
славянската азбука

БНР издаде
на DVD „Градът
и неговите солисти” Федерацията на клубовете

на социалистите в културата и
медиите, Националният литера-
турен салон “Старинният фай-
тон” и вестник “Моята вяра”
организират вечер по случай
1150 години славянска азбука. Ще
бъде представен специалният
брой на в. “Моята вяра”, посве-
тен на годишнината от истори-
ческото дело на Светите братя
Кирил и Методий. Премиера ще
има и новата поема на Лъчезар
Еленков “Звездни писмо”. Търже-
ствената вечер ще се състои
днес от 18 ч. в Националния клуб
на БСП на ул. “Позитано” 20.

Премиера на книга
за Йордан Йовков

Премиера на книгата “Йор-
дан Йовков (1880-1937). Летопис
на неговия живот и творчест-
во, т. I” организират Национал-
ната библиотека “Св. св. Кирил и
Методий” и община град Добрич
на 24 април от 17 ч. в салона на
втория етаж на НБКМ. Състави-
телки на изданието са Сия
Атанасова и д.р Кремена Мите-
ва. Отговорен редактор е проф.
Иван Сарандев. Книгата е изда-
дена с финансовата подкрепа на
община град Добрич и в парт-
ньорство с дом-паметник “Йор-
дан Йовков” - Добрич, къща-му-
зей “Йордан Йовков” - с. Жерав-
на, Съюза на българските писа-
тели, Националния литературен
музей и издателство “Фабер” -
Велико Търново.

„Арткооп” посвещава
спектакли на
Коалиция за България

Сдружението на дейци на
изкуството “Арткооп” - София,
посвещава на Коалиция за Бълга-
рия два спектакъла - поетично-
сатиричния “Де е България” и
“Моя България”, с пожелание за
успехи и за пълна победа в пред-
стоящите избори, за мир и
щастие на България, научи ДУМА
от Донка Първанова. “Арткооп”
тръгва със спектаклите на тур-
не, което започва от Ботевград-
ска община. “Де е България” бе
представен вчера в с. Скравена.
На 26 април в с. Врачеш ще се
играе “Моя България”, същия ден
“Де е България” ще гостува в с.
Трудовец. Представленията са с
вход свободен.

Унгарски народни
танци преподават
в УКИ

Урок по унгарски народни тан-
ци-чанго от Рацкеве с професио-
налните танцьори Димитър Кор-
чаков и Елица Костадинова започ-
ва днес от 18 ч. в Унгарския кул-
турен институт. Участието е
безплатно. Рацкеве е град в об-
ласт Пеща, намира се на 50 км
южно от Будапеща. Ежегодно
през август там се провеждат
Международният фолклорен фес-
тивал и събор на народното изку-
ство и фолклорната среща “Малък
Дунав” за певци и танцьори.

Филмът е посветен на 50-годишния юбилей
на софийския камерен ансамбъл
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ници на България по света.
Премиерната лента “Градът и негови-

те солисти” е част от авторската пореди-
ца “Бележити българи” на продуцентска
къща “Едита”. Филмът е посветен на
50-годишния юбилей на камерния ан-
самбъл “Софийски солисти”, дирижиран
от проф. Пламен Джуров. Визуалният про-
дукт е съфинансиран от Столичната про-
грама “Култура” и е включен в кампания-
та на София за европейска столица на
културата през 2019 г. Във филма звучи
удивителна музика, съчетана с уникални
кадри с изпълнения на Солистите.

Първият им концерт се е състоял през
1962 г., след като група инструменталис-
ти напускат оркестъра на операта, за да
създадат нова формация под музикално-
то ръководство на Михаил Ангелов. “Ос-
вен оперна музика, ни се искаше да сви-
рим и нещо друго. За броени дни се събра-
ха 13 оркестранти - млади и талантливи
колеги, които жадуваха да интерпретират
камерна музика”, спомня си първият ди-
ригент Михаил Ангелов.

На диригентския пулт през годините
след акад. Васил Казанджиев (ръководил

състава от 1962 до 1978 г.) застават Емил
Табаков и сегашният диригент - проф.
Пламен Джуров, който от 1988-а е ръко-
водител на “Софийски солисти”. Те имат
над 700 записа само в Българското наци-
онално радио, изнесли са повече от 4000
концерта, записали са 90 грамофонни
плочи и компактдискове.

“Между София и състава мисля, че
има знак на равенство. Столицата ни
дава сила, а ние от своя страна - изве-
стност на града. Със сигурност вече сме
една от музикалните емблеми на Со-
фия”, разказва Джуров. Филмът показва
не само емоцията от творческия процес,
но и атмосферата на приятелство и ма-
гията на изпълнителското изкуство.
“Имам прекрасни спомени с музиканти-
те от “Софийски солисти” от турнетата в
Америка, Япония, Австралия - където
бяхме за първи път. Пътуванията траеха
по близо два месеца и ние изградихме
не само добри професионални контак-
ти, но и лични”, разкрива Емил Табаков,
главен диригент на Симфоничния ор-
кестър на БНР и директор на дирекция
“Музикална продукция и състави”.

ББългарското национално радио изда-
де  документалния филм “Градът и него-
вите солисти”,  в тираж от 500 копия в
DVD формат. Проектът е  съвместна про-
дукция с “Едита груп”, като мисията е да
бъдат показвани талантливи български
творци, изпълнители и музиканти - посла-

Името на политика и коя е речта му остават
тайна до тази вечер, когато публиката на “Sofia
Contemporary” ще бъде провокирана да ги раз-
познае. Арт-акцията на американската авторка
се казва “The Digital Face” (“Дигиталното лице”)
и ще бъде представена два пъти - днес и утре,
в Мраморното фоайе на НДК от 18.30 ч., научи
ДУМА от Ради Георгиев. Лиз Меджик Лейзър
привлече вниманието на публиката с пърфор-
манса, в който интерпретира две речи - на аме-
риканските президенти Джордж Буш старши и
Барак Обама.

Пърформансът The Digital Face, “Дигиталното
лице”, започва през 2012 г. в арт-центъра “PS1”
- една от най-старите и значими институции за
съвременно изкуство в света. “The Digital Face” е
хореографски формат, а Лиз Меджик Лейзър ра-
боти с танцьори, които пресъздават жестовете и
езика на тялото на различни политици по време
на техни речи. “The Digital Face” стъпва върху
идеите на Франсоа Делсарт, който в началото
на ХIХ в. разработва своя теория и практика на
ораторското изкуство. В речника на Делсарт
“digital” се отнася до пръстите на ръката.

Лиз Меджик Лейзър представя реч на
български политик в своя арт-акция

Лиз Меджик
Лейзър по

време на
пърформанс

Спектакъл по хумористич-
ните разкази на Чудомир под
интригуващото заглавие “Без
докачение, моля...” е подгот-
вила трупата на Старозагор-
ския драматичен театър “Гео
Милев”. Върху неръкотворни-
те бисери на писателя-наро-
довед, е поработил белет-
ристът от Казанлък и дълго-
годишен колумнист на ДУМА
Веселин Стоянов. Режисьор
на спектакъла, чиято преми-
ера под липите е днес, е
Ивалин Димитров. Сценогра-
фията и костюмите са дело на
Златан Дрянов, чиито кари-
катури неведнъж са виждали
бял свят също от страниците
на ДУМА. В ролите са се вжи-
вели почти всички актьори от
трупата, сред тях са Димитър
Митев, Стоян Ангелов, Ди-
митър Карамалаков, Ивелин
Керанов, Стефан Борисов,
Илчо Димитров, Делян Или-

Снимка Лорен ВООЛ

Маратон на четенето, посветен на Светов-
ния ден на книгата и авторското право и на
125-годишнината от рождението на голямата
българска поетеса Дора Габе, родом от доб-
руджанското село Дъбовик, провеждат днес
във висше училище “Международен колеж” в
Добрич. Насловът на маратона е “Докосната-
та Дора Габе”. Събитието е организирано с партньорството на
Регионалния исторически музей, читалище “Йордан Йовков-1870”,
регионалната библиотека “Дора Габе”, читалище “Дора Габе-
1940” - село Дъбовик, и Художествената галерия-Добрич.

Студенти, преподаватели и служители на висшето училище,
ученици и учители, както и много граждани ще четат произве-
дения на Дора Габе на 11 езика, публикувани в издания на
български, френски, руски, немски, чешки, полски, румънски,
турски, украински, английски и гръцки език, предоставени от
колекциите на културни институти. Чуждестранните студенти от
17 националности на  висшето училище ще направят стена с
превод на своя роден език на стихотворения на Дора Габе.
Участниците ще видят и мултимедийната презентация “В света
на Дора Габе”, изготвена от екипа на регионалната библиотека
“Дора Габе”. В маратона ще се включат и студенти от 6 нацио-
налности на Кулинарната академия към висшето училище в
Добрич, както и учителите им.

Колумнист на ДУМА качва
на сцената Чудомир

Почитат Дора Габе
на 11 езика в маратон
на четенето Петър ГЕОРГИЕВ

ев, Стефан Делев, Георги
Райчев, Павлин Танев, Нино
Луканов, Георги Ганчев, Цве-
томир Черкезов, Тодор Тодо-
ров, Светла Тодорова, Ивели-
на Колева и Мария Пенчева.

Верен на колумнистични-
те си тежнения, Веселин Сто-
янов е останал актуален и на
съвременните ситуации, като
е “боднал” сред репликите
на Чудомировите герои реп-
ликата: “То беше някога... Ня-
маше партии тогава, нямаше
партизани, нямаше закони
за задължително гласуване
- кой за когото си искаше, за
него си спускаше бюлетина.
Комуто пък не дохождаше и
на ум даже за избори, стое-
ше си горе в планината при
козите, свирукаше си с тънка
свирка кокаляна, дялкаше си
с тънко ножче шарени хур-
ки, живееше си на свобода и
чист въздух и никой не го
диреше, никой го не търсе-
ше. А сега...”

Дана РУСЕВА
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В пловдивската галерия “Възраж-
дане” един от обичаните художници
под тепетата Матей Матеев ще открие
днес живописната изложба “Приятел-
ството е спасение”, в която изповядва
веруюто си за приятелството. То е по-
силно от любовта, по-дълго от страстта.
Без значение кои са субектите. Дали е
животно - кон, куче, риба, приятелство-
то често е до смърт. То е спасение,
защото е едновременно и обич, и вяр-
ност, и честност. До 7 май картините му
са на разположение за приятели и це-
нители в Стария Пловдив.

“Матю е приятел. Страхотен. Непод-
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Веселка ВЕНКОВА

лежащ на проверки. Той е приятел не
само на одухотворените твари. Той е
приятел и със себе си, затова често се
рисува. Матю другарува дълги години и
със Стария град и му прави само доб-
рини и хубавини. Сега, съвсем по при-
ятелски, го рисува в чудни пейзажи. За
да остане Старият град завинаги върху
платното и да четат хората подписа на
Матю, приятел и след смъртта”, написа
за поредната му изложба галеристка-
та Красимира Алексиева.

Матей Матеев е роден в Кюстендил.
Завършил е НХА, организатор и участ-

ник е на множество “приятелски” пле-
нери, между които над 35 години е
моторът на Общинския международен
пленер Пловдив. Има над 40 самосто-
ятелни изложби у нас и чужбина. Носи-
тел е на 6 награди за творчеството си,
между които призът “Пловдив” - 2005 г.
и наградата “Сребърно Възраждане” -
2007 г. Член е на СБХ и на Дружество-
то на пловдивските художници, а от
2004 г. е председател на управителния
съвет на най-старото пловдивско чита-
лище “Възраждане”.

“Да доиш кобила”

“Аз в огледалото”

“Диалог”

Композиторът Захари
Георгиев става професор
в УНИБИТ Носителят на голямата награда

„Златният Орфей” и автор на редица
хитове това лято ще чества 65 години

тържествената зала на Университета по
библиотекознание и информационни
технологии (УНИБИТ). Голямото при-
знание идва в годината, в която носите-
лят на голямата награда от фестивала
“Златният Орфей” ще навърши 65 годи-
ни, научи ДУМА от Валентин Велчев.

Захари Георгиев е потомък на петрич-
ки военен род - роден е на 28 юли
1948 г. в София. Още като ученик си вади
хляба с черно-белите клавиши по софий-
ските барове. Завършва Естрадния отдел
при Българската държавна консерватория
през 1970 г. През 1972 г. постъпва на
работа в БНТ (Военна редакция, Забавна
музика), а след няколко години в БНР
(радиостанция “Младост”, редакция “Звез-
да”,  редакция “Забавна музика”). Автор е
на музика към телевизионни предавания
(“Вечери на рейда”, “Весела поща”). През
1972 г. в Сърбия са издадени две малки
плочи с негови песни (“Моят ден и моят
сън”, “Няма да те чакам повече”), които са
продадени в милионен тираж и са обяве-
ни за златни. Представял е песни на раз-
лични конкурси, между които “Песни за
морето, Бургас и неговите трудови хора”,
както и на фестивала в Сопот, Полша

(“С теб” - изп. Цветан Панков). Негови ком-
позиции са първите песни на Илия Анге-
лов - “Тези странни момичета” (1973) и
Росица Ганева “Спасено небе” (1974). С
Орлин Горанов печели голямата награда
на международния фестивал “Златният
Орфей” за “Мъжка песен” на последното
издание на форума през 1999 г.

Сред хитовете му още са “Богат-
ство” - изп. Мустафа Чаушев, “Пътеки” и
“Бащин жребий” - изп. Росица Борджи-
ева, “Синята птица”, “Отражение” и “До-
насят птици песен” - изп. Мариана и
Тодор Трайчеви, “Слънце зелено” - изп.
Доника Венкова, “Предчувствие” и
“Където погледна” - изп. Катя Филипо-
ва, “Жар птица мълчи” и “Вярваш ли
ми” - изп. Борислав Грънчаров, “Слънце
в очите” - изп. Маргарита Горанова,
“Щастлив път” - изп. Петър Чернев,
“Обич свята” - изп. Росица Кирилова. В
Австрия и бившия СССР също са изда-
вали негови композиции. Колегите ува-
жават таланта му, а близките - широко-
то му сърце. Захари Георгиев обича да
се раздава, а не да получава. За него
приятелството е силата, която крепи в
трудни мигове.

ККомпозиторът Захари Георгиев, кой-
то е директор на фестивала “Златен
кестен” в Петрич, ще получи почетната
титла “професор” днес. Официалната
церемония ще се състои от 10 ч. в

Децата избраха
„Малката Божана
в деня на боклуците”
и „Знакът на Атина”

лавирното дуо,
съставено от Те-
реза Тревизан и
Флавио Закария,
ще изнесе кон-

“Малката Божана в деня на боклуците” на Божана Апо-
столова (ИК “Жанет 45”) и “Знакът на Атина” на Рик Риърдън
(“Егмонт България”) са първите носители на годишната на-
ционална награда “Бисерче вълшебно” за най-добра детска
книга, избрана от самите деца.

Имената на отличените книги за двете възрастови групи
бяха обявени на специална церемония по време на двудневния
Празник на детската книга “Подарете на детето си книга, пода-
рете му празник!” край столичното езеро “Ариана”. Двете книги
грабнаха призовете съответно в категория “Млади читатели”
(7-10 години) и категория “Запалени читатели” (11-14 години).

В гласуването за наградата се включиха 1391 деца от
цялата страна, които получават специална грамота за по-
четно жури, а 9 от всички гласували - комплекти с книги с
лични послания от български издатели.

По време на церемонията по награждаването в неделя сво-
ите големи награди - два велосипеда, получиха и Силвия Ни-
колова на 9 г. от Златица и Красимир Томов на 7 г. от Божурище,
научи ДУМА от Павлина Радославова.

Дуо Закария-Тревизан
свири в Музикалната
академия

Дуо Закария-Тревизан
свири в Музикалната
академия

Дуо Закария-Тревизан
свири в Музикалната
академия

Дуо Закария-Тревизан
свири в Музикалната
академия

Дуо Закария-Тревизан
свири в Музикалната
академия

Красимир Томов от Божурище

вал в Битоля (Македония)
с изпълнението на Бран-
денбургските концерти на
Бах-Регер в рядко среща-
ната транскрипция за пиа-
но на четири ръце, която
те многократно изпълня-
ват, жънейки успехи сред
публика и критици. Съсре-
доточени върху по-рядък
репертоар, Тереза Треви-
зан и Флавио Закария за-
писват за “Velut Luna” ком-
позиции за пиано на чети-
ри ръце на Макс Регер.
Въпреки този техен инте-
рес обаче те не прене-
брегват известните компо-
зитори: наскоро изпълниха
концертите на Бах за две
и три пиана и Концерта
K365 на Моцарт. От 2007-а
често са канени да про-
веждат майсторски класо-
ве по пиано и клавирно дуо
в европейски университе-
ти, както и в САЩ.

К
церт с класическа музика
днес от 18 ч. в Национал-
ната музикална академия
“Проф. Панчо Владигеров”.
В програмата са произве-
дения на Макс Регер - Ва-
риации и фуга по тема на
Бетовен, оркестрация оп.
86, и на Сергей Рахмани-
нов - Симфонични танци за
оркестър, транскрипция за
две пиана. Събитието ще
се състои в рамките на про-
грамата “Еразъм” с НМА
“Проф. Панчо Владигеров”,
в която ще се състоят ня-
колко майсторски класа.
Концертът е под патрона-
жа на Италианския култу-
рен институт в София.

Клавирното дуо дебюти-
ра през 2002 г. на фести-

Тази пролет любителите на роман-
тичната музика имат възможност да се
насладят на най-нежните и прочувст-
вени мелодии на големите композито-
ри Йоханес Брамс, Клара Шуман, Ро-
берт Шуман, Лист, Вагнер, Верди, с
цикъла от концерти “Шедьоври на ро-
мантичното пиано”. Те са организира-
ни от списание “Арт панорама”, Музи-
калното общество “Александър Скря-
бин” и Федерацията на научно-техни-
ческите съюзи, която като домакин пре-
доставя зала “Асен Златаров” за чети-
рите концерта.

Романтични вечери с творчеството на Брамс и Шуман
Ще се изявят пианистите Елена Вел-

чева от НУМТИ “Добрин Петков”, Плов-
див - днес. На 30 април е концертът на
Иван Дончев от Рим, а на 7 май ще
бъде завършекът на първия цикъл с
изявата на проф. Атанас Куртев.

“Свързани в музиката” бе първият кла-
вирен концерт, изнесен на 16 април от
Марина Савова. На украсената с цветя и
осветена със свещи сцена свири ефирна,
нежна българка, която от две десетиле-
тия живее и работи в Хамбург. Но поне
веднъж годишно се появява и на българ-
ска сцена - за да засвидетелства своята
обич към България и признателността си,
благодарността си към българските си

музикални учители и преподаватели. И
още - за да зарадва българските си слу-
шатели! Така беше и в тази незабрави-
ма вечер, в която, наред с музиката на
Брамс и Шуман, прозвучаха и любовните
слова от писмата на Робeрт Шуман до
Клара Шуман, на Клара до Брамс.

Марина Савова е възпитаничка на
НМУ “Любомир Пипков”. В Държавната
музикална академия “Панчо Владигеров”
е в класа на проф. Атанас Куртев. Доцент
е в Международната академия “Алфред
Шнитке” и в Recial Musikforum - Хамбург.
Концертира активно в Германия, Швей-
цария, Италия, Франция, Испания, Япо-
ния и, разбира се, в родната си страна.

Петра ТАШЕВА
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инималните температури ще бъдат предим-
но между 5 и 10 градуса, в София - около
7 градуса. Над Западна и Централна Бълга-
рия облачността ще е  разкъсана, след обяд

- купесто-дъждовна и на места, главно в планин-
ските райони, ще превали краткотраен дъжд.
Възможно е и да прегърми. Над Източна България
ще бъде предимно слънчево. Почти тихо време.
Максималните температури ще бъдат между 16 и
21 градуса, в София - около 17 градуса. Над Чер-
номорието ще бъде предимно слънчево. Ще духа
слаб до умерен юг-югоизточен вятър. Максимал-
ните температури ще бъдат между 14 и 17 градуса.
Вълнението на морето ще бъде около 2 бала. Тем-
пературата на морската вода е 10-11 градуса. Над
планините облачността ще е по-често значителна,
след обяд с превалявания от дъжд, само по най-
високите части - от сняг. Ще духа слаб до умерен
вятър от запад-северозапад. Максималната темпе-
ратура на височина 1200 метра ще бъде около
10 градуса, на 2000 метра - около 5 градуса.

М Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за

EUR
1.95583

USD
1.49780

GBP
2.85627

CHF
1.26780

ВАЛУТНИ КУРСОВЕ

В сряда ще преобладава слънчево време. ОколоВ сряда ще преобладава слънчево време. ОколоВ сряда ще преобладава слънчево време. ОколоВ сряда ще преобладава слънчево време. ОколоВ сряда ще преобладава слънчево време. Около
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да превали. Максималните температури ще седа превали. Максималните температури ще седа превали. Максималните температури ще седа превали. Максималните температури ще седа превали. Максималните температури ще се
повишат. В четвъртък времето ще е слънчево;повишат. В четвъртък времето ще е слънчево;повишат. В четвъртък времето ще е слънчево;повишат. В четвъртък времето ще е слънчево;повишат. В четвъртък времето ще е слънчево;
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‚Ë ÔÓÚÂÌˆË‡Î Â

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
ƒÌÂÒ ÔËÓ‰‡Ú‡
˘Â ÒÂ ÓÍ‡ÊÂ ÔÓ-
ÚË‚ ‚‡Ò. ¬ÂÏÂÚÓ
ÌˇÏ‡ ‰‡ ÒÔÓÒÓ·ÒÚ-

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
ƒÌÂÒ Î˛·ËÏËˇÚ
‚Ë ˜Ó‚ÂÍ ÒÂ ÌÛÊ-
‰‡Â ÓÚ ‚‡¯‡Ú‡
ÔÓÏÓ˘ Á‡ ÔÓ‰-

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
¬˙‚ ‚ÒÂÍË ÏÓÏÂÌÚ
ÏÓÊÂ ‰‡ ÒÂ
Ò·Î˙ÒÍ‡ÚÂ Ò ÌÓ‚,
‚˙ÎÌÛ‚‡  ̆ Ë ËÌÚÂ-

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
ÕÂ ·˙‰ÂÚÂ ÔÂÍ‡-
ÎÂÌÓ ÒÂËÓÁÌË -
ÚÓÁË ‰ÂÌ ÔÂ‰ÒÚ‡‚-
Îˇ‚‡ ÌËÁ ÓÚ ÌÂÎÂ-

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
ƒÌÂÒ ˘Â ÒÂ Ì‡-
ÎÓÊË ‰‡ Í‡ÊÂÚÂ
Ì‡ Ò‚Óˇ Î˛·ËÏ
˜Ó‚ÂÍ Á‡ ÌÂ˘Ó

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
ŸÂ ·˙‰ÂÚÂ Ó·-
ı‚‡Ì‡ÚË ÓÚ Û‰Ë-
‚ËÚÂÎÌ‡,  ÌÂ-
Û‰˙ÊËÏ‡ Ë

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
ŸÂ ‚Ë ·˙‰Â ÎÂÒÌÓ
‰‡ ‰ÓÍ‡ÊÂÚÂ ÒÂ·Â
ÒË ‚˙‚ ‚ÒË˜ÍÓ,
ÍÓÂÚÓ Ô‡‚ËÚÂ,

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
ÃÓÊÂ ‰‡ ÒË ÔÓÁ‚Ó-
ÎËÚÂ ‰‡ ·˙‰ÂÚÂ
ÎÂÍÓÏËÒÎÂÌË - ÓÍÓ-
ÎÓ ‚‡Ò ËÏ‡ ıÓ‡,

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

ÔÓÌËÊÂÌ Ë ÌÂ Úˇ·‚‡ ‰‡ Ì‡‰-
ˆÂÌˇ‚‡ÚÂ Ò‚ÓËÚÂ ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚË.

Í‡ÌˇÌÂ ËÎË ‚˙ÁÔË‡ÌÂ Ë ˘Â
‡Á˜ËÚ‡ ËÁˆˇÎÓ Ì‡ ‚‡Ò.

ÂÒÂÌ ˜Ó‚ÂÍ, Ë ÚÓ - ÔË ÌÂÓ·Ë-
˜‡ÈÌË Ó·ÒÚÓˇÚÂÎÒÚ‚‡.

ÌÂ ÓÒÓ·ÂÌÓ ‡‰ÓÒÚÌÓ Ë
ÔËˇÚÌÓ.

‰‡ÊÂ ‡ÁÛ¯ËÚÂÎÌ‡ ˆÂÎÂ-
ÛÒÚÂÏÂÌÓÒÚ.

‚‡ Á‡ ÓÏ‡ÌÚË˜ÌË ‡ÁıÓ‰ÍË, ÌÓ
Ë ÌˇÏ‡ ‰‡ ÒÂ ÍÓÌˆÂÌÚË‡ÚÂ.

ÔË ÔÓËÁ¯ÂÒÚ‚Ëˇ, Ì‡ ÍÓËÚÓ
ÏÓÊÂ Ò‡ÏÓ ‰‡ ÒÂ ÔÓÒÏÂÂÚÂ.

ÒÚË„‡ ‰‡ ÌÂ ÒÚÂ ÒÂ ÔÂÚÓ‚‡Ë-
ÎË ÔÂÁ ËÁÏËÌ‡ÎËÚÂ ‰ÌË.

„ÓÚÓ‚Ë ‰‡ ÒÂ Á‡ÂÏ‡Ú Ò Â¯‡‚‡-
ÌÂÚÓ Ì‡ ‚ÒË˜ÍË ÔÓ·ÎÂÏË.

¬ŒƒŒÀ≈…
ŒÒ‚ÂÌ Î˛·ËÏË  ̌˜Ó-
‚ÂÍ, ‚ Ò‚ÂÚ‡ ËÏ‡
ÏÌÓ„Ó ıÓ‡, Ì‡ ÍÓ-
ËÚÓ ÒÚÂ ÒÍ˙ÔË. ¿ÍÓ

‡Á„Ó‚Ó Ú̇ ‚Ë ÔÂÏËÌÂ ‚ ‡ÁÔ‡,
ÌˇÏ‡ ‰‡ Ì‡ÒÚ̇ ÔË Í‡ Ú̌ Ì‡ Ò‚ÂÚ‡.

06.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡
07.35 œ‡Î‡ÏÂÌÚ‡ÌË

ËÁ·ÓË 2013
09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û

Ì‡Ò
09.05 œ‡Î‡ÏÂÌÚ‡ÌË

ËÁ·ÓË 2013
09.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ Ò  ÛÎÚÛ‡
10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
10.10 ƒÂÌˇÚ ÓÚ·ÎËÁÓ Ò Ã‡Ëˇ
11.30 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.20 œ‡Î‡ÏÂÌÚ‡ÌË ËÁ·ÓË 2013
12.25 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
12.30 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
12.55 ¿Ô‡Ú‡ÏÂÌÚ˙Ú Ò Ã‡Ú‡ ¬‡˜-

ÍÓ‚‡ /ÚÓÍ¯ÓÛ/
13.55 —ÂÌ “ÓÔÂ - /269 ÂÔËÁÓ‰/
15.05  ÓÌ˙ ÔÓ‰ ÔËÍËÚËÂ - Ú‚

ÙËÎÏ /21 ÂÔËÁÓ‰/
15.45 ƒÌÂÒ Ë ÛÚÂ/Ô/
15.55 œ‡Î‡ÏÂÌÚ‡ÌË ËÁ·ÓË 2013
16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 –ÂÚÓ ÒÎÂ‰Ó·Â‰: ì ‡Í ˘Â „Ë

ÒÚË„ÌÂÏ ...î
17.05 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - Ú‚ ÙËÎÏ

/3157 ÂÔËÁÓ‰/
17.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ
17.55 œ‡Î‡ÏÂÌÚ‡ÌË ËÁ·ÓË 2013
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.25 «ÂÎÂÌ‡ Ò‚ÂÚÎËÌ‡
18.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ
19.00 —Ú‡ı ‰‡ Ó·Ë˜‡¯ - 12-ÒÂ-

ËÂÌ Ú‚ ÙËÎÏ /»Ú‡ÎËˇ,
2010„./,

19.55 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.40 œ‡Î‡ÏÂÌÚ‡ÌË ËÁ·ÓË 2013
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
20.50 œ‡Î‡ÏÂÌÚ‡ÌË ËÁ·ÓË 2013
21.00 –ÂÙÂÂÌ‰ÛÏ - ÔÛ·ÎËˆËÒÚË˜-

ÌÓ ¯ÓÛ
22.25 œ‡Î‡ÏÂÌÚ‡ÌË ËÁ·ÓË 2013
22.30 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò

05.20 ì ÛıÌˇÚ‡
Ì‡ «‚ÂÁ-
‰Â‚î /Ô./

0 5 . 4 0
ìœÂÒÚ˙ÔÎÂ-

ÌËˇ Ë ÒÚ‡ÒÚËî /Ô./ -
ÒÂË‡Î, ÂÔ. 31

06.30 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌÙÓ-
Ï‡ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘Ë ¿ÌÌ‡ ÷ÓÎÓ‚‡ Ë
¬ËÍÚÓ ÕËÍÓÎ‡Â‚

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ‰ÌÂ‚ÌÓ
ÚÓÍ¯ÓÛ

11.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î
-  ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ Ò
»‚‡Ì «‚ÂÁ‰Â‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ìƒË‚Ó Ò˙ˆÂî - ÒÂË-

‡Î, ÂÔ. 41
15.00 ìœËÁ‡Í˙Ú Ì‡ ≈ÎÂÌ‡î

- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 63
16.00 ìœÂÒÚ˙ÔÎÂÌËˇ Ë ÒÚ‡-

ÒÚËî - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 32
17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·-

ÎËˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
Ò ‚Ó‰Â˘Ë ÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡
–ËÁÓ‚‡ Ë ƒËÏËÚ˙ ÷Ó-
ÌÂ‚

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-
‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20.00 ìŒ„ÎÂ‰‡ÎÂÌ Ò‚ˇÚî -
ÒÂË‡Î, ÂÔ. 55

21.00 ì √Î‡Ò˙Ú Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇî
- ÏÛÁËÍ‡ÎÌÓ ¯ÓÛ

22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî -
‚Â˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ

23.30 ì¡ÂÁ ÔÛÍÌ‡Ú‡ Ô‡‡î -
ÒÂË‡Î, ÂÔ. 10

00.00 ìœ‡‰Ì‡Î‡ ÓÚ ÌÂ·ÂÚÓî -
ÒÂË‡Î, Ò. 2, ÂÔ. 12

06.00 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -
Á‡·‡‚ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ /Ô/

06.30 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî - ÒÛÚ-
Â¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬

09.30 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
Õ“¬

11.30 ì¡ÓÌ ¿ÔÂÚËî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
Õ“¬

12.00 ìÃ‡ÎÍË ÊÂÌËî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ, 4 ÒÂÁÓÌ

13.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
13.30 ì÷ÂÌ‡Ú‡ Ì‡ ÒÎ‡‚‡Ú‡î - ÒÂ-

ËÂÌ ÙËÎÏ
15.00 ì ÓÏËÒ‡ –ÂÍÒî - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ, 9 ÒÂÁÓÌ
16.00 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚÍÓ‚î

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬
17.00 ì◊ÂÂ¯Í‡Ú‡ Ì‡ ÚÓÚ‡Ú‡: “Ë

ÒË Á‚ÂÁ‰‡Ú‡î - Ú‚ ¯ÓÛ
18.00 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ‚Ë-

ÁËÓÌÌ‡ Ë„‡
19.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡ - ˆÂÌÚ-

‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.00 ì—Ú‡ÌË ·Ó„‡Úî - Ò‚ÂÚÓ‚ÌÓ Ú‚

¯ÓÛ
22.00 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -

Á‡·‡‚ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
22.30 ì’‡‚‡È 5-0î - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ,

2 ÒÂÁÓÌ
23.30 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
23.45 ìŒÒÏÓ ˜Û‚ÒÚ‚Óî - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ, 5 ÒÂÁÓÌ
00.45 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ‚Ë-

ÁËÓÌÌ‡ Ë„‡ /Ô/
01.45 ì◊ÂÂ¯Í‡Ú‡ Ì‡ ÚÓÚ‡Ú‡: “Ë

ÒË Á‚ÂÁ‰‡Ú‡î - Ú‚ ¯ÓÛ /Ô/
02.45 ìÃ‡ÎÍË ÊÂÌËî - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ, 4 ÒÂÁÓÌ /Ô/

 Œ«»–Œ√
ƒÌÂÒ Í˙ÒÏÂÚ˙Ú
˘Â ‚Ë Ò˙Ô˙ÚÒÚ‚‡.
ŒÒÓ·ÂÌÓ ˇÒÌÓ
˘Â ÛÒÂÚËÚÂ ÚÓ‚‡

ÓÚ ÔÓˇ‚ËÚÂ Ì‡ Ï‡ÎÓÁÌ‡˜-
ÌË, ÌÓ ÔËˇÚÌË ‰Â·ÓÎËË.

0 5 . 0 0  Õ Ó ‚ Ë Ì Ë
0 5 . 0 5  ì ƒ Ó ·  Ó

ÛÚÓî
0 8 . 0 0  Õ Ó ‚ Ë Ì Ë
0 8 . 1 5  ì ƒ Ó ·  Ó

ÛÚÓî

‰ÂÈÌÓÒÚ ‰‡ ÓÚ‰ÂÎËÚÂ ‰Ó-
ÒÚ‡Ú˙˜ÌÓ ‚ÌËÏ‡ÌËÂ Ë ‚ÂÏÂ.

0 9 . 0 0  ì   Ó Ì Ú  Ó Î Ì ‡  Ô Ó Í Û Ô -
Í‡î

0 9 . 3 0  ì Δ Ë ‚ Â È  Á ‰  ‡ ‚ Ó -
ÒÎÓ‚ÌÓî

1 0 . 2 5  ì ƒ ‡   ‡ Á · Â  Â ¯ .  ƒ ‡
ÔÓÒÚË¯î

1 1 . 0 0  Õ Ó ‚ Ë Ì Ë
11 .15  ìÃÓ‰Ì‡  ÔËÒ˙‰‡î
12.10  —ÂË‡Î :  ì“˙„Ó‚ÒÍË

ˆÂÌÚ˙î
13 .00  Œ˘Â  ÌÓ‚ËÌË
13 .20  ì¬ÂÏÂ  Á‡  Ó·ˇ‰ ! î
1 4 . 0 0  Õ Ó ‚ Ë Ì Ë
14 .20  ì ÂÔÍÓ  Á‰‡‚Âî  Ò

√ÂÌ‡‰ËÈ  Ã‡Î‡ıÓ‚
1 5 . 1 5  ì ƒ Ó Í ‡ Ú Ó  Ó ˘ Â  Ì Â  Â

Í ˙ Ò Ì Ó î
16 .05  ì»ÒÍ‡Ï  ‡Á‚Ó‰î
17 .00  ¬Â˜ÂÌË  ÌÓ‚ËÌË
1 7 . 4 0  ì ƒ ‡   ‡ Á · Â  Â ¯ .  ƒ ‡

ÔÓÒÚË¯î
18.10  ì’‡È‰Â  ‰‡  ÒÂ  ÓÊÂ-

ÌËÏî
19 .00  ìÕÂÍ‡  „Ó‚ÓˇÚî
2 0 . 0 0  ¬  Â Ï Â
20.30 —ÂË‡Î:  ìÀÂ„ÂÌ‰Ë Á‡

 Û„î
22 .10  ì¬Â˜ÂÌËˇÚ  ”„‡ÌÚî
2 2 . 4 5  ì — Î Â ‰ ‡ Ú ‡ î
23 .25  ÕÓ˘ÌË  ÌÓ‚ËÌË
23 .40  ìÕÂÍ‡  „Ó‚ÓˇÚî
00 .35  ì’‡È‰Â  ‰‡  ÒÂ  ÓÊÂ-

ÌËÏî
01 .25  ì»ÒÍ‡Ï  ‡Á‚Ó‰î
02.15  ì¬Â˜ÂÌËˇÚ  ”„‡ÌÚî
03.10  —ÂË‡Î :  ì“˙„Ó‚ÒÍË

ˆÂÌÚ˙î
0 4 . 0 0  Õ Ó ‚ Ë Ì Ë
04 .05  ìÃÓ‰Ì‡  ÔËÒ˙‰‡î
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20 о четете скоро

Жив     т
В РИТЪМА НА
ЗАБАВЛЕНИЕТО
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Обикновено момичетата
обичат кукли, а момчетата -
красиви коли. Но това е само
до 17 години. После става
обратното...

БЛАГОВЕСТ и
СВЕТОСЛАВ АРГИРОВИ,
поп изпълнители
ВАЛЯ АХЧИЕВА, журналистка
ВАНЧА ДОЙЧЕВА, актриса
ГЕОРГИ ПЕТЪРНЕЙЧЕВ,
политик и бизнесмен
МАЛИН КРЪСТЕВ, актьор
Проф. д-р МИЛЕТИ МЛАДЕНОВ,
председател на УС на фонда за
компенсиране на инвеститорите
МИЛКА МИТЕВА, директорка
на Националното музикално
училище “Любомир Пипков”
ОРЛИН ПАВЛОВ,
поп изпълнител и актьор
Инж. ПЕТЪР СИМЕОНОВ, политик
РУМЕН СТАТКОВ, художник
СЛАВА РАЧЕВА, актриса

www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg
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Св. мъченица Алек-

сандра. Св. мъченик Лазар Български

Свети Лазар бил българин от село
Дебел дял, което отстои на 14 км от град
Габрово. Още като момче оставил родно-
то си място и отишъл в Мала Азия. Бил
нает за овчар, но като християнин пре-
дизвикал омразата на турците против
себе си и го хвърлили в тъмница. След
дълги изтезания и жестоки мъчения, ко-
ито Лазар мъжествено понасял поради
голяма любов към Иисус, бил убит на
23 април 1802 г. на 28-годишна възраст.
Господ го приел във вечните Свои обите-
ли и го прославил на небето и на земята:
над мощите на св. Лазар ставали много
чудеса. За него било написано житие и
била съставено служба в негова чест,
които според описа на проф. Иван Шиш-
манов се намирали в частна библиотека
на приснопаметния йеромонах Неофит
Рилски, но които сега са в неизвестност.
Образът на св. Лазар е изписан в цял
ръст в параклиса на Рилския манастир
“Свети Архангели”, гдето е означено и
родното му село Дебел дял.

ÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍ
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показват в „Юзина”
„Арогантна живопис”
показват в „Юзина”
„Арогантна живопис”
показват в „Юзина”

чудотворни икони
на Красимир Са-
вов, рисувани
върху 400-годиш-
но дърво от пода
на Рилския мана-

3 ÷óäîòâîðíè èêîíè
ïðîäàâàò â Ïëåâåí
Благотворителният концерт на фондация „Св. Иван Рилски” ще се
състои на 25 април под мотото „За да продължаваме да помагаме!”

готворителния концерт, кой-
то ще се състои в Арт център
Плевен (Градската градина)
благодарение на фондация-
та “Св. Иван Рилски”. В про-
явата, която е под мотото
“За да продължаваме да по-
магаме!”, ще участват тенорът
Любомир Дяковски, почетен
гражданин на града, Весела
Ценова - от “Гласът на Бълга-
рия”, която ще изпее хитове
на примата на родната ест-
рада Лили Иванова. Цветели-
на Янева, известна като поп-
фолк изпълнителка, завърши-
ла народно пеене, също ще
се включи в събитието. Целта
е да се набавят средства за
подпомагане през летните
месеци работата на мобил-

ния стоматологичен кабинет
към фондация “Св. Иван Рил-
ски”, който ще възобнови дей-
ността си през май. Водещ
на благотворителния кон-
церт ще е актьорът от Дра-
матично-кукления театър
“Иван Радоев” - Веселин
Плачков. Дарителският ку-
верт за проявата е на стой-
ност 50 лв., а цената на
една протеза е 270 лв.,
уточниха за ДУМА от кон-
султантска къща “От игла до
конец”. Очакванията на орга-
низаторите са да се съберат
средства, с които да се по-
могне поне на 30 души.

“Много сме щастливи, че
идеята ни за мобилен стома-
тологичен кабинет е наисти-

на работеща и виждаме, че
бързо се мултиплицира. Как-
во по-хубаво и истински ху-
манно от това колкото се
може повече хора да полу-
чават помощ, от която се нуж-
даят, но не могат да си поз-
волят. Надяваме се доброта-
та да отключи сърцата на
повече плевенчани и не
само, които да откликнат на
поканата ни за Великденския
благотворителен концерт, за
да продължаваме да помага-
ме!” - сподели д-р Елиза Ге-
оргиева, учредителка и упра-
вителка на фондация
“Св. Иван Рилски” и двукрат-
на носителка на отличието
“Бизнес дама на годината” в
категория “Здравеопазване”.

аграда от $5000 очаква победителката
в конкурса “Мис Българка в САЩ”, кой-
то ще се проведе на 25 май в една от
най-престижните зали на Ню Йорк -

В л ю б е н и т е
двойки ще могат
да се докосват на
стотици километ-
ри разстояние
благодарение на
уникалното виб-
риращо бельо.
Т е х н о л о г и я т а
Fundawear има
малки вградени
устройства, които
се контролират от
смартфон със

ъст на излезли от употреба автомобилни ре-
ликви, които се предават за рециклиране, се
наблюдава през последните месеци в Бълга-
рия. Началото на първата за 2013-а кампа-
ния за безвъзмездно предаване на стари еле-
ктроуреди ще бъде дадено на 26 април,
съобщи изпълнителният директор Рената Ни-
колова. През последните 3 години тази идея
се превърна в традиция, а за това време
хората успяха да се отърват от тонове не-
нужни и неупотребявани устройства. Площад-
ките на Трансинс в цялата страна приемат и

стари коли,
като сред тях
има култови
марки и моде-
ли - “Москвич
406”, “Варша-
ва” и др. Освен
а в т о м о б и л и
хората преда-
ват за скрап и
ненужни печ-
ки, бойлери,
телевизори и
дори мебели.

Пролетното издание на българ-
ския Фестивал на сливата започна в
Троян и ще продължи до 27 април.
Разнообразна програма очаква гос-
тите на проявата. Откриването на
изложбата “Карикатури и анекдоти
за сливата” ще е днес, 23 април, от
17 ч. в читалище “Наука 1870”. По-
ловин час по-късно на централния
площад в града ще има открита сце-
на за местни и гостуващи любител-
ски художествени състави, които ще
се изявяват през всички дни на фе-
стивала. Откритата репетиция на тан-
цовата формация “Ха, за здраве!” ще
започне на същото място от 19 ч.

Театрално-музикалната програ-
ма “Сливи за смет” ще бъде пред-

Дългоочаквани-
ят сингъл “Като
вирус” на
изпълнителя
Стоян Петров
вече е факт и
е достъпен за
феновете на
хубавата
българска
музика. Песен-
та включва
дъбстеп еле-
менти, китарно
звучене и

Фестивал на сливата
пак превзе Троян

ставена в Специализираната бол-
ница за активно лечение на бело-
дробни болести - Троян, на 24 ап-
рил с начален час 16. Изложбата
“Аранжировки от пролетни цветя”
ще се открие от 17 ч. в читалище
“Наука 1870”.

Провъзгласяване на Главен
майстор на ракия за 2013 г. ще се
състои на 27 април (събота) от
10 ч. на централния площад в Тро-
ян. Час по-късно ще бъде извърше-
но ритуално запалване на казана
за изваряване на ракия. Кулинар-
ната изложба ще представи от
13.30 ч. традиционни ястия със сли-
ви - сладка, мармалади и др. от
Троянския край. В програмата на

фестивала са включени де-
монстрации и дегустации на
качамак и сватбарско жито.
Конкурсът за най-добра
сливова - “Троянски май-
стор”, ще се проведе от
14.30 ч.

Народни танци, арт ате-
лиета, прожекции, награж-
даване на победителите в
конкурсите, теглене на том-
болата за Голямата награ-
да на Троян очакват гостите
на събитието. Подробна
програма на проявата е
публикувана на адрес
www.festivalnasliavata.com.

ВИБРИРАЩO
БЕЛЬО ПОМАГА
НА ДВОЙКИТЕ

специално инсталирано приложение. За да ви-
брира долното бельо на половинката, е необхо-
димо да се докосне екранът на телефона в
определени точки.

Технологията още е в тестов период и не се
знае дали скоро ще бъде пусната на пазара.
Авторите на разработката са от екипа на добре
познатия производител на презервативи Durex.

$5000 очакват
най-красивата
българка в САЩ

Автомобилни реликви
отиват за рециклиране

СТОЯН ПЕТРОВ
ПУСНА „ВИРУС”

меланхолично настроение.
Написана и аранжирана е
от композитора Светлин
Къслев, а текстът е на
Георги Трифонов, който с
невероятна лекота
пресъздаде настроението,
което сингълът иска да
внуши на слушателите.
Песента е официален
саундтрак към българския

филм “Виолета, Жоро и
аз”. Самият Стоян Петров
споделя, че е изключител-
но горд с факта, че музи-
ката на кинопродукцията
е създадена изцяло със
сегменти от неговите
авторски песни през
годините, и е благодарен
за доверието, което проду-
центите са му гласували.

Н
Metropolitan Pavilion, на Пето авеню. Носи-
телката на титлата ще получи и двуседмична
почивка на нашето Черноморие, както и дру-
ги подаръци. Специалната изненада за побе-
дителката е чифт елегантни обувки, израбо-
тени специално за нея от най-просперира-
щия български дизайнер в САЩ - Джио Ме-
тодиев, който работи със звезди като Дже-
нифър Лопес, Кели Ъндърууд, Майли Сайръс
и Нина Добрев.

Конкурсът “Мис Българка в САЩ” ще излъчи
имената на 16-те финалистки на 1 май. Органи-
заторката на проявата Боряна Павлова - пред-
седателка на Българския дамски клуб в Ню
Йорк, мотор на всички подобни събития в Аме-
рика, признава, че за журито ще бъде трудно
да направи своя избор, защото сред записaли-
те се има много хубави момичета.

Право на участие в надпреварата имат само
българки, родени и живеещи в САЩ, на възраст
между 18 и 30 години. Кандидатките за титлата
трябва да представят 2 снимки - портретна и в
цял ръст, кратка биография, мотивация за явява-
нето си на конкурса, както и презентация на
артистичните си умения, с които ще блеснат.
Задължително условие е да говорят и приличен
български.

Надпреварата се провежда за втори път и
набира все по-голяма популярност сред бълга-
рите в САЩ. Празникът на красотата се превръ-
ща в едно от най-големите събития зад грани-
ца, където се събират нашенци от арт средите
от почти всички американски щати.

Р

3
стир, ще бъдат продадени по
време на търг, който ще се
проведе на 25 април в Пле-
вен. Участниците в наддава-
нето също така ще имат
възможност да станат горди
притежатели на 4 акварела
на художника Митко Янков,
част от изложбата “Красотата
лекува”, дарени от Гинка Ге-
оргиева, както и на две книги
на проф. Любомир Стойков -
“Facebook комуникация” и “Ус-
мивките на модата”.

Аукционът е част от бла-
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Памет

На 5 октомври 1912 г.
(стар стил) започва Бал-
канската война. Основна-
та тежест на бойните дей-
ствия падат върху българ-
ската армия. Командване-
то определя посоката на
главния удар към Истан-
бул. Основен театър на
военните действия става
Източна Тракия. В главно-
то направление българ-
ската Трета армия разгро-
мява основните сили на
турската Източна армия.
Нов голям успех на Първа

ранг и тщестлавие, а заради
благородната му душа и обич-
ливо сърце, защото истински за-
читаше и уважаваше хората.
Признаваше тяхната роля на
творци и съзидатели на държа-
вата и обществото. Вслушваше
се в техния глас и винаги им
помагаше. За тяхната свобода,
правда и благоденствие той все-
отдайно се бори през целия си
живот.

Никога не ги подведе

не им измени, затова печеле-
ше искрената им благодарност
и уважение.

На 23 април 2013 г. се
навършват сто години от рож-
дението на Дочо Шипков. Ща-
стлива е неговата съдба, защо-
то идва на бял свят в най-ста-
ринния и романтичен ловешки
квартал “Вароша”. Кът мил и
свиден за него и ловчалии.
Старият град привлича със сво-
ята възрожденска старопланин-
ска архитектура. В края на ап-
рил целият ухае на люляк. По-
знавайки борческия и свободо-
любив дух на ловчанци, през
1870 г. апостолът Васил Левски
създава тук таен комитет като

Грижите на хората
бяха негови грижи
Сто години от рождението на антифашиста
и общественика Дочо Шипков

на най-българския химн, химна
на нашата просвета и култура
“Върви, народе възродени”.
Всички тези дадености на род-
ното гнездо въздействат на
Дочо Шипков като образова-
телни и възпитателни фактори.
Те бяха неговите корени.

Бащата на Дочо
изгаря в пламъците

на Световната война

В осиротелия дом вдовица-
та и трите невръстни деца се
борят за оцеляване и в години-
те на непосилен труд и лише-
ния въпросът за несправедли-
вото неравенство все повече
занимава рано порасналия
юноша. В партийните и младеж-
ки клубове той слуша разгово-
рите и споровете между тесни-
те социалисти, чете много,
бързо го завладява лявата со-
циалистическа идея. Включва
се активно в Работническия
младежки съюз (РМС). Дочо е
един от организаторите на уче-
ническата стачка в Ловеч през
1934 г., която стряска училищ-
ните и полицейските власти.
Тогава е изключен завинаги от
всички училища в царство
България. Дипломира се като
частен ученик и две години е
волнонаемен учител в Злато-
градския край. След веролом-
ното нападение на хитлерист-
ка Германия над СССР Българ-
ската работническа партия (ко-
мунисти) призовава своите чле-

нове, младежите и население-
то на въоръжена борба срещу
фашизма и войната. Верен на
своя идеал, на 11 ноември 1941
г. Дочо Шипков минава в неле-
галност. Става третият партиза-
нин в Ловешкия край след
Моню Иванов от с. Крушуна и
Христо Кърпачев от с. Надеж-
да. Тримата започват усилена
дейност за укрепване на пар-
тийните и ремсови организа-
ции, разширяват яташката мре-
жа, осигуряват преминаване в
нелегалност на застрашените
от арести, саботират доставки-
те за германската армия. Създа-
ва се дружина “Чавдар”, а по-
късно и отряд с три чети в Ло-
вешко-Троянско. Шипков участ-
ва в десетки бойни акции и
многократно застава

очи в очи с полицията

Паметно е сражението на 23
май 1943 г. в Сливешките лива-
ди. Предадени Христо Кърпачев,
Борис Колчев и Дочо Шипков
повече от два часа отблъскват
пристъпите на 300 полицаи, тай-
ни агенти и войници. Тук загива
командирът на отряда поетът
Христо Кърпачев, Дочо Шипков
е тежко ранен.

Обединявайки усилията на
партизаните от Ловешкия от-
ряд с тези от Плевенския и Чер-
венобрежкия район през юли
1943 г. се създава Единадесе-
та военно-оперативна зона. В
нея Дочо Шипков отговаря за
връзките, а впоследствие ста-
ва заместник-политкомисар,
като преди това е избран за
секретар на околийския коми-
тет на РМС.

След Деветосептемврий-
ската победа Шипков става се-
кретар на околийския комитет
на БРП (к) в Ловеч. След три-
годишния си партизански жи-
вот се залавя с практическото
осъществяване на идеите, за
които се бори с оръжие в ръка.
Полага много усилия за изли-

зане на народното стопанство
от разрухата и недоимъка, за-
ема се с решаването на про-
блемите на национализацията.
Слага добро начало на колек-
тивизацията. Изявява органи-
заторския си талант в изпълне-
ние на решенията на Петия
конгрес на БРП (к) за изграж-
дане на социализма в нашата
страна. След като завършва
Висшата партийна школа на
ЦК на БКП четири години при-
добива ценен опит като зам.-
завеждащ организационния
отдел в ЦК. При партийния
призив за укрепване на сред-
ните и низовите звена през
1955 г. се връща в Ловеч като

първи секретар
на околийския

комитет на БКП

С пълна сила изявява свои-
те организаторски способности
в изграждането на крупни про-
мишлени предприятия и при-
ключване на колективизацията
на земята. При създаването на
новите окръзи през 1959 г.
Шипков е секретар на окръж-
ния комитет по организацион-
ните въпроси, а година по-
късно е избран за първи секре-
тар на ОК на БКП. На Деветия
конгрес на БКП през 1966 г.
Дочо Шипков е издигнат за
зам.-председател на Централ-
ната контролно-ревизионна ко-
мисия на БКП и близо 25 годи-
ни отдава сили, знания и опит
за укрепване единството и бо-
еспособността на партийните
комитети и организации, за
предпазване на кадрите от на-
рушения на устава и законност-
та. В 1990 г. се пенсионира.
Преживява с тъга и болка, че
при новите демократични усло-
вия у нас се допусна масова
разруха на онова, което той и
предните поколения с много
ентусиазъм и труд са създали.

За активно участие в анти-

фашистката борба и строител-
ството на социализма Дочо
Шипков е отличен с много
държавни отличия. Награден е
с най-големия орден “Георги
Димитров” и званието “Герой на
социалистическия труд”, признат
е за активен борец против фа-
шизма. Нашите съграждани го
удостоиха с престижното звание
“Почетен гражданин на Ловеч”.
От Петия до Деветия конгрес на
партията е включван в състава
на ЦК. Избиран е за

народен представител
в няколко мандата
на Народното събрание.
Дочо Шипков е показателен

пример за професионален пар-
тиен деятел, който живееше
живота на своята партия, горе-
ше с нейния пламък и й се от-
даваше без остатък. Основни
черти на неговия характер бяха
честността и човеколюбието.
Затова винаги грижите на хо-
рата бяха негови грижи. Пори-
вите за лично благоденствие и
спокойствие, за високи постове
му бяха чужди. Когато работе-
ше в столицата, той често идва-
ше в родния Ловеч и общува-
ше свойски и непринудено със
съгражданите си. Изслушваше
ги и ако имаха нужда от по-
мощ, им помагаше. И те му се
отплащаха с уважение, на кое-
то малцина ръководители се
радваха. Живееше скромно,
макар че заради героичното си
самопожертвувателно участие
в антифашистката борба за хо-
рата от нашия край бе легенда.
Беше сладкодумец и с духови-
тостта си предразполагаше
събеседниците си. Често с при-
ятели излизаше сред природа-
та, където обичаше да рисува.
Картините му бяха подредени в
две самостоятелни изложби, в
които показа завиден талант.

Почина на 17 януари 2000 г.
и бе погребан в родния си град,
който безгранично обичаше.

център на революцион-
ната организация и го
именува Временно пра-
вителство на България.

През 1893 г., две
години след Бузлуджан-
ския конгрес, във “Варо-
ша” е създаден първият
клуб на БРСДП. Тук
през 1901 г. Панайот
Пипков изписа нотите

и Трета български армии
е постигнат при Люлебур-
газ - Бунархисар. Турски-
те сили успяват да се ук-
репят едва на чаталджан-
ските позиции. Като ответ-
на реакция турски бойни
кораби започват да се
появяват системно пред
наши пристанища и обст-
релват Варна.

На 7 ноември (стар
стил) в 22 часа и 25 мину-
ти торпедоносците “Летя-
щи”, “Смели”, “Строги” и
“Дръзки” излизат под ко-

мандването на капитан II
ранг Димитър Добрев от
пристанище Варна за по-
срещане на военен транс-
порт по данни на разузна-
ването. На около 32 мили
източно от Варна е открит
голям боен кораб, който се
оказва бронираният край-
цер “Хамидие”. Първи
дава торпеден изстрел
флагманът “Летящи”. Тур-
ският крайцер открива бяс-
на стрелба. След изстре-
ла на “Смели”, който се
оказва също несполучлив,

огънят се пренася изцяло
върху него. Излиза от
строя рулят. Смелият боц-
ман на кораба, подофицер
Първан Бонев, енергично
превключва на ръчно уп-
равление. “Смели” се из-
тегля с драскотини по кор-
пуса. След неуспешния
изстрел на “Строги”, под-
хожда последният поред
миноносец “Дръзки”. За-
емайки позиция на успо-
реден галс, дава торпеден
изстрел от около 100 мет-
ра. Мощен взрив в носова-
та част на противниковия
кораб оглушава оръдейна-
та канонада. Полупотънал
поради пробойна от око-
ло 10 квадратни метра с 8
убити и 32 ранени на бор-
да, турският крайцер е от-
каран на буксир към Ис-
танбул. Командирът на от-
ряда капитан II ранг Ди-
митър Добрев се отказва
от повтаряне на атаката
поради приближаването
към мястото на боя и на
други турски кораби. В
престрелка с тях българ-
ските торпедоносци се от-
теглят към Варна без за-
губи. Ранен е само един
моряк от “Смели”, а оскол-
ка от снаряд пробива ко-

мина на “Дръзки”.
Чрез атаката на отря-

да на българските торпе-
доносци срещу турския
крайцер “Хамидие” се
оказва значителна помощ
на намиращите се на по-
зиция пред Чаталджа
български войски, както и

известно влияние за
сключване на по-благо-
приятно примирие. След
нея турските транспорти,
охранявани от бойни ко-
раби, плават далеч от на-
шите брегове, около кои-
то бродят българските
торпедоносци.

Марин ЙОТОВ

Д
очко - така тру-
довите хора на
люляковия Ло-
веч наричаха
своя съгражда-
нин Дочо Шип-
ков. Почитта им
беше заслуже-
на. Не беше по

Снимкa ИЗГУБЕНАТА БЪЛГАРИЯ

–¿…Õ¿

—œ¿—Œ¬¿

’–»—“Œ¬¿
(20.Х.1920 - 25.IV.1994 г.)

От близките

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ

19 години без нашата скъпа и незабравима
съпруга, майка, баба и сестра

Възпоминанието ще се състои на 25 април 2013 г.
(четвъртък), от 14,00 часа на Централните софийски

гробища, парцел 119, алея 6.

Нейният лъчезарен образ, любовта й
към хората, доброто и красотата

ще останат завинаги в нашите сърца.

ПОКЛОН ПРЕД СВЕТЛАТА Й ПАМЕТ!

„Дръзки” срещу „Хамидие”„Дръзки” срещу „Хамидие”„Дръзки” срещу „Хамидие”„Дръзки” срещу „Хамидие”„Дръзки” срещу „Хамидие”
Иван МЕНГОВ
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Н

гледайте

ФУТБОЛ

 ÏÅ×ÀËÁÈ ÎÒ
ÒÈÐÀÆ ¹32

’XIV Í˙„, Ò˙·ÓÚ‡, 16.00 ˜: ÀÂ‚ÒÍË - ÷— ¿
(“¬7); 18.00 ˜.: ÀÛ‰Ó„ÓÂˆ - ¡ÓÚÂ‚ ¬ (Õ˛Á7);
ÌÂ‰ÂÎˇ, 15.45 ˜: ¡ÓÚÂ‚ œ‰ - ÀËÚÂÍÒ (¡Õ“), 17.00
˜: ◊ÂÌÓ ÏÓÂ - œËËÌ √ƒ; ÃÓÌÚ‡Ì‡ - ÀÓÍÓ —Ù;
—Î‡‚Ëˇ - ÀÓÍÓ œ‰; ≈Ú˙ - ÃËÌ¸Ó; 18.00 ˜.
◊ÂÌÓÏÓÂˆ - ¡ÂÓÂ (Õ˛Á7)

¡ÂÓÂ - ◊ÂÌÓ ÏÓÂ 1:0
¿Ì‰ÓÌÓ‚ (3); ÃËÌ¸Ó - ÀÛ-
‰Ó„ÓÂˆ 1:2; ÷— ¿ - —Î‡-
‚Ëˇ 2:1; œËËÌ √ƒ - ÃÓÌÚ‡-
Ì‡ 4:2;  ÀËÚÂÍÒ -  ÀÂ‚ÒÍË
1:2; ¡ÓÚÂ‚ ¬ - ◊ÂÌÓÏÓÂˆ
0:2; ÀÓÍÓ —Ù - ¡ÓÚÂ‚ œ‰
1:2; ÀÓÍÓ œ‰ - ≈Ú˙ 3:0

XXIII  –⁄√

 À¿—»–¿Õ≈

резултати

ФУТБОЛНО
ПЪРВЕНСТВО

ì¡î √–”œ¿, XX  –⁄√
¬Ë‰ËÏ‡ - —Ô‡Ú‡Í œÎ 1:2; ¡‡ÌÒÍÓ -  ‡-

ÎË‡Í‡ 1:1; ÕÂÙÚÓıËÏËÍ - –‡ÍÓ‚ÒÍË 4:0;
—Ô‡Ú‡Í ¬Ì - —‚ÂÚÍ‡‚Ëˆ‡ 0:0; ÿÛÏÂÌ -
œËËÌ –‡ÁÎ 3:1; —ÂÔÚÂÏ‚Ë  - À˛·ËÏÂˆ 1:3;
—ÎË‚ÂÌ - ◊‡‚‰‡ 0:3 (ÒÎ.)

XXI кръг, неделя, 17.00 ч: Септември
- Нефтохимик, Любимец - Шумен, Чав-
дар - Видима, Спартак Пл - Банско,
Калиакра - Спартак Вн, Светкавица -
Раковски, Пирин Разл - почива

 À¿—»–¿Õ≈
 1. НЕФТОХИМИК  20  11  5  4 36:17 38
   2. ЛЮБИМЕЦ  20  12  2  6 31:21 38
 3. Раковски  20 11  5  4 31:23 38
 4. Светкавица  20 10  7  3 23:11 37
 5. Банско  20 10  6  4 33:19 36
 6. Спартак Пл  20 10  5  5 27:17 35
 7. Чавдар       20 10  4  6 26:21 34
 8. Спартак Вн  20  9  5  6 23:14 32
 9. Калиакра    20 7  4  9 24:26 25
10. Пирин Разл 20 6  6  8 27:26 24
11. Шумен  20  6  5  9 25:37 23
12. Видима  20  4  4 12 23:26 16
13 Септември  20  3  3 14 13:31 12
14 Сливен  20  0  1 19 4 :57 -2

ПО БТВ
ЕКШЪН

ШАМПИОН-
СКА ЛИГА

21.45 Барсе-
лона - Байерн М, първи

полуфинал
ПО РИНГ

13.00, 14.001 14.30,
16.15, 18.40, 19.40

Шампионска лига (обзори)
18.10 Русия, Премиeр лига,

             обзор на кръга

6 от 49
I ТЕГЛЕНЕ:
I гр.(6) няма
II гр.(5) 10 по 5688.70лв.
III гр.(4) 654 по 87.00 лв.
IV гр.(3) 12 977 по 6.10 лв.
ДЖАКПОТ : 409 732.25 лв.
II ТЕГЛЕНЕ:
ПЕЧАЛБИ:
I гр.(6) няма
ДЖАКПОТ: 1 189 304.17 лв.

6 от 42
ПЕЧАЛБИ:
I гр.(6) няма
II гр.(5) 31 по 1375.80 лв.
III гр.(4) 1954 по 21.80 лв.
IV гр.(3) 27 628 по 2.20 лв
ДЖАКПОТ: 2 509 349.60 лв.

5 от 35
ПЕЧАЛБИ:
I гр.(5) 1 от 23 751.00 лв.
II гр.(4) 359 по 66.20 лв.
III гр.(3) 11 149 по 2.80 лв.
II ТЕГЛЕНЕ:
ПЕЧАЛБИ:
I гр.(5) 0 по 0.00 лв.
II гр.(4) 358 по 99.50 лв.
III гр.(3) 11 150 по 3.90 лв.

ТОТО ДЖОКЕР
I гр.(3) 18 по 1243.70 лв.
II гр.(2) 3930 по 5.70 лв.

 1. ЛУДОГОРЕЦ 23 16 6 1 39:9 54
 2. ЛЕВСКИ 23 16 4 3 46:16 52
 3. ЦСКА 23 14 6 3 41:13 48
 4. Ботев 23 14 5 4 40:18 47
 5. Литекс 23 13 4 6 50:18 43
 6. Черноморец 23 11 4 8 25:21 37
 7. Локо Пд 23 9 8 6 31:24 35
 8. Берое 23 9 4 10 29:34 31
 9. Славия 23 8 5 10 25:28 29
10. Пирин ГД 23 8 3 12 23:45 27
11. Черно море 23 5 6 12 19:34 21
12. Ботев Вр 23 5 6 12 13:35 21
13. Локо Сф 23 4 8 11 18:29 20
14. Миньор 23 4 5 14 14:36 17
15. Етър 23 4 4 15 18:53 16
16. Монтана 23 3 4 16 21:39 13

етвърти рефер бе лишен от
съдийски права в рамките на
месец заради слаба оценка от
мач с участието на Левски. От
листите с нарядите за неопре-

Изхвърлиха и
рефера от Ловеч
Ч

Николай Йорданов е четвъртият съдия, наказан след мачове на Левски

делен срок е изваден Николай Йорда-
нов, който свири на “сините” при победа-
та им като гости над Литекс с 2:1 в дер-
бито на ХХIII кръг. И двата щаба бяха
крайно недоволни от съдията и след
мача пуснаха видеоклипове със ситуа-
ции, в които се смятат за ощетени. Йор-
данов е получил ниска оценка и от де-
легата на срещата. До момента наказа-

ния получиха Ахмед Ахмед, ръководил
първия 1/4 финал с “оранжевите” за ку-
пата (1:0), Ивайло Стоянов, свирил гос-
туването на “сините” на Черно море от
ХIХ кръг, и Стефан Спасов, който наду-
ваше свирката на столичното дерби с
Локо Сф в ХХI кръг.

Така е на път да се сбъдне прогноза-
та на президента на БФС Борислав
Михайлов, че до края на сезона може да
не останат рефери за напечените мачо-
ве. Така на фона на поредицата наказа-
ния като фаворит да ръководи “вечното
дерби” се спряга Георги Йорданов. Той

минава за доверено лице на Михайлов,
тъй като съвместява ръководенето на
мачове в “А” група с длъжността счето-
водител в хлебозавода, собственост на
боса на БФС. Габроският рефер получи
добри оценки за няколко срещи през
пролетта, включително и за дербито
ЦСКА - Лудогорец. Другото спрягано име
е на пловдивчанина Георги Кабаков,
който обаче получи наряд за реванша
от полуфиналите за Купата на България
Берое - Славия в четвъртък. Досега и
двамата елитни съдии не са свирили го-
лямото дерби на България.

ившият председател на
Националния фенклуб
на ЦСКА Димитър Ан-
гелов - Дучето и насто-

ДУЧЕТО И ГУГУТКАТА
ПОИСКАХА НОВ ЗАКОН
ЗА ХУЛИГАНСТВОТО

Б
Мони ГЕОРГИЕВ

ящият на Левски Владимир
Владимиров - Гугутката се
обединиха около тезата, че
в България трябва нов закон
за футболното хулиганство. И
двамата смятат, че полиция-
та в по-малките градове не е
подготвена за провеждане-
то на футболни срещи от “А”
група. Владимиров е убеден,
че на “вечното дерби” в събо-
та няма да има размирици,
като заяви, че ловешката
полиция е направила някол-
ко показни ареста. Дучето
пък я обвини, че е допусна-
ла на стадиона да бъдат
внесени транспаранти и сва-
стика на “сините” фенове. Той
настоя Левски да получи

сурово наказание, но изказа
съмнение, че “вечният враг”
ще получи тежка санкция.

Феновете на вечните
съперници се обединиха в
едно, че юноши от школите
трябва да са капитани на
най-славните български ти-
мове. В момента капитан на
ЦСКА е юноша на Левски, а
доскоро с лентата при “сини-
те” беше юношата на “черве-
ните” Станислав Ангелов -
Пелето. Дучето призова гран-
довете да последват приме-
ра на Литекс с налагането на
юноши от собствената шко-
ла, защото нямало как роден
в Африка или Сао Пауло да
обича България и ЦСКА, как-
то талант, открит и наложен
на “Българска армия”.

Гугутката пък припомни
на Дучето, че през 80-те
години на “вечните дербита”
имало едва по 1500 червени

Димитър Ангелов - Дучето и Владимир Владимиров -
Гугутката се обединиха около тезата, че в България трябва

нов закон за футболното хулиганство

фена, но той му отговори, че
тогава тези сблъсъци не
представлявали интерес за
“червената агитка”, тъй като

ЦСКА играел дербита с ев-
ропейски грандове, а за
Левски единствените такива
мачове били с “армейците”.

Най-добрият български тенисист Григор Дими-
тров записа рекордно класиране в световната ран-
глиста. След като за първи път игра на четвъртфи-
нал в турнир от сериите “Мастърс” в Монте Карло,
Гришо има 1272 т. и се изкачи 28-ми в класацията
на АТП. Хасковлията прогресира с 6 позиции, като
остави след себе си Флориан Майер (Гер), когото
победи в III кръг в Монте Карло, Жулиан Бенето
(Фр) и Фернандо Вердаско (Исп). Лидер с 12 900
т. остава триумфиралият за първи път в Монте
Карло Новак Джокович (Сър), който спря похода
на Рафаел Надал (Исп) към 9-а поредна титла. На
второто място се завърта Роджър Федерер
(Швейц), който има 8670 т. и само с 10 изпревари
Анди Мъри, който в Монте Карло отпадна от шу-
рея му Станислас Вавринка (Швейц). Втори от
нашите е Александър Лазов - 477-ми с 69 т., Ди-
митър Кузманов е 575-и с 44, а Тихомир Грозданов
- 636-и с 33. На двойки Григор Димитров отстъпва
с 1 позиция и вече е 106-и със 720 т.

Утре Гришо започва участието си на турнира
в Барселона с награден фонд 1,7 млн евро. Той е
поставен под №14 в основната схема и започва
във II кръг срещу испанец. Съперник ще му бъде
победителят от двубоя между Томи Робредо и ква-
лификанта Марк Лопес. Ако Димитров стигне по-
луфинал, ще търси реванш от Рафаел Надал. В
последните 9 години неизменно испанци печелят
турнира в Барселона, като Робредо е победител
през 2004 г.

Новак Джокович и Рафаел Надал позират с купите си от турнира
“Ролекс Мастърс 1000” в Монте Карло, след като получиха наградите

си от Принц Алберт II на Монако, съпругата му принцеса Чарлен и
братовчедка му Елизабет-Ан дьо Маси (вдясно) на централния корт

“Рокебрюн Кап Мартен”. Джокович съкруши Надал с 6:2, 7:6 (1) и сложи
край на 8-годишната му доминация в Монте Карло

Русия стана първата страна,
достигнала финал за след обрат
от 0:2 до 3:2 за “Фед Къп”, неофи-
циално световно отборно първен-
ство по тенис за жени. В Москва
домакините губеха с 0:2 срещу
Словакия след първия ден, но
Мария Кириленко разби Домини-
ка Цибулкова с 7:5, 6:1, а красави-
цата Елена Макарова спечели
драматично с 6:3, 4:6, 6:4 срещу не
по-малко прелестната Даниела
Хантухова. В решителния пети мач
на двойки Елена Веснина и Мака-

ГРИШО С НОВ РЕКОРД -
28-И В СВЕТА

РУСИЯ И ИТАЛИЯ НА
ФИНАЛ ЗА „ФЕД КЪП”

Христо СЪБЕВ, Москва рова пък обърнаха с 4:6, 6:3, 6:1
словачките Цибулкова и Хантухова.

На финала Русия ще срещне
Италия, която отстрани шампиона в
последните 2 години Чехия с 3:1
успеха. Тимът от Апенините триум-
фира с купата през 2009 и 2010 г.,
когато разби с 4:0 и 3:1 САЩ. Русия
пък загуби финала през 2011 г. с
2:3 от Чехия.

Елена Веснина, Анастасия
Павлюченкова и Мария Кириленко

бурно подкрепяха Макарова в мача
с Хантухова.

Снимка АВТОРЪТ

Снимка АВТОРЪТ

Снимка БГНЕС
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Стр. 23

Гришо
вече е
28�и
в света

гледайте

кратки

ПО ЕВРОСПОРТ
СНУКЪР

12.00, 16.30 и 21.00
Световно

първенство
в Шефилд

КОЛОЕЗДЕНЕ
16.30 Обиколка на
Турция, Анталия -

Елмали (III етап)
ПО РИНГ

ВОЛЕЙБОЛ
21.50 Финал за първенството

на Италия (мъже)

КУПУВАНЕТО И ПРОДАВАНЕТО
НА ГЛАСОВЕ Е ПРЕСТЪПЛЕНИЕ

Испанецът Марк Маркес
с Хонда спечели старта за
Гран при на Америка, II кръг
от световния шампионат по
мотоциклетизъм (MotoGP) на
пистата в Остин. 20-годишни-
ят Маркес се превърна в най-
младия победител в истори-
ята на MotoGP, като подобри
постижението на американе-
ца Фреди Спенсър от 80-те
години на миналия век. Ис-
панецът направи много сил-
но състезание, а в послед-
ните обиколки успя да
удържи атаките на по-опит-
ния си съотборник и съна-
родник Дани Педроса в едва
втория си старт в “кралския
клас”. Маркес получи

сърдечни поздравления за
победата от 9-кратния све-
товен шампион Валентино
Роси и аплодисменти на 60
000 зрители по трибуните.

Третият испанец Хорхе
Лоренсо имаше сериозни
проблеми със своята Ямаха
през целия уикенд, но успя
да завърши на трето място.
След него финишираха Кал
Кръчлоу (Вбр), следван от
Щефан Брадъл (Гер), итали-
анците Валентино Роси и
Андреа Довициозо, испа-
нецът Алваро Баутиста, Ники
Хейдън (САЩ), Андреа Яно-
не (Ит) и др. По този начин в
генералното класиране Мар-
кес се изравни с Хорхе Ло-
ренсо с по 41 т., пред Пед-
роса 33, Роси 30, Кръчлоу
24, Баутиста и Довициозо по
18 и др.

Следващият старт е на 5
май за Гран при на Испания
на пистата “Херес де ла
Фронтера”.

Снимка БГНЕСМаркес
е най-млад
победител

16 волейболисти, сред
които 4-ма дебютанти, се
явиха на сбора на мъжкия
ни национален отбор по
волейбол в столичния х-л
“Витоша”. Селекционерът
Камило Плачи вика общо
30 души, а новите са Бо-
рислав Апостолов, Георги
Чалъков, Розалин Пенчев
и Златан Йорданов. Яви се
и либерото Теодор Салпа-
ров с патерици. В събота
ще му бъде направено
прочистване на мениску-
са и едва после ще стане
ясно колко още ще отсъ-
ства от тренировките. В
групата бе и Николай Ни-

Левски губи за 50 мин.
в Самоков

Играчите на Галил Гилбоа запазиха Купата на ББЛ, като
надиграха драматично на финала в Самоков с 89:79 Левски

„Синьо-белите” отстъпват купата на израелци
след 2 продължения, 1500 викат за гостите

Капитанът на Левски Стефан
Георгиев - Торо получава чек за 7000

евро за второто място на тима му

Левски спечели сребърните медали от
Балканската лига по баскетбол, след като
отстъпи със 79:89 (17:18, 24:15, 17:19, 5:9,
12:12, 4:14) на Галил Гилбоа в изключи-
телно емоциален мач, завършил след 2
продължения. Левски за втора поредна
година загуби финала за купата срещу
израелците. В “Арена Самоков” изключи-
телна игра и здрави нерви показа амери-
канецът Раким Сандърс, който записа 30
т. и 17 борби за гостите. Той вкара 4 тройки
от 9 опита, а от зоната под коша завърши
с 53% успеваемост (9/17) и беше избран
за най-полезен играч във финала. За успе-
ха на израелците допринесе и Даган Ив-
зори с 3 тройки от 4 стрелби. Левски не
игра особено добре в първата част и изо-
ставаше в резултата с 1 т., но се мобили-
зира във втората и срази съперниците с
24:15. Преди последната четвърт гостите
намалиха изоставането си до 6 т., а в нея
започнаха със серия от 8:0 и дори поведо-
ха в резултата, а баскетболистите на Лев-
ски не успяха да отбележат кош близо 6
минути. В първото продължение Левски
изоставаше с 4 т. почти до края, но Марко
Маринович в последните секунди открад-
на  топката, след което беше фаулиран и
отбеляза 2 пъти поред за ново равенство.
Във второто продължение обаче левска-
рите рухнаха и отстъпиха с 4:14. 1500 зри-

тели в “Арена Самоков” подкрепяха гости-
те и освиркваха Левски, недоволни от за-
губата на Рилски спортист в полуфинала и
от многобройните скандали, предизвика-
ни от треньора на столичани Константин
Папазов през сезона. За Левски Маринко-
вич завърши с 18 т., а сънародникът му
Младен Петрич добави 17.

“Победихме един много добър отбор и
сме много щастливи, защото мачът беше
страхотен. Нашите играчи се представиха
великолепно срещу тима на Левски, кой-
то също заслужаваше да спечели титла-
та. Бяхме много силни в защита и атака,
но най-вече играхме като отбор”, каза
старши треньорът на израелците Льор
Любин. Тимът му заслужи 10 000 евро от
наградния фонд, който за първи път се
разпределя в турнира.

“Характер и самочувствие не ни достиг-
наха. Това са битки, които се печелят без
страх. Когато има хора, които се страхуват
да поемат отговорност... Казах им, че мно-

гото финали, които сме загубили, трябва
да са ни помогнали да израснем. Щабът
ни е много добър, работим много правил-
но в развитието на психологическите ка-
чества на играчите. Когато имаме хора,
които могат да загубят един финал, че дори
и два-три, ще могат и да спечелят такъв.
Драмата е драма, интересно е било за
зрителите, за собствениците на Баскетбол-
ната лига, но ние отново ще страдаме, за-
щото нямаме характер, защото никой ос-
вен Протич и Марко Маринович не пое
отговорност”, призна пък емоционалният
наставник на Левски Тити Папазов.

Преди това в спор за третото място
Рилски спортист надви Куманово с 85:77
(22:23, 25:16, 16:20, 22:18) и се утеши с
5000 евро, а за македонците останаха
4000. Ръководството на Еврохолд Балкан-
ска лига по баскетбол за мъже връчи на-
гради за особен принос на крилото на Лев-
ски Хрисимир Димитров и на президента
на Рилски спортист инж. Петър Георгиев.

Камило Плачи събра 16-има

Снимки BGBASKET.COM

Попов свири реванша
в „Надежда”, Кабаков
в Стара Загора

Съдията Никола Попов ще
ръководи реванша Локо Сф - Лев-
ски утре. Двубоят е от 15.30 ч.
на стадиона в “Надежда” и ще
бъде предаван по БНТ1. В първия
мач преди седмица Левски победи
с 3:1. Реферът е син на директо-
ра на направление “Първенства и
турнири” към БФС и бивш гене-
рален секретар на ДАМС Антон
Попов. Другият реванш Берое -
Славия в четвъртък е поверен
на Георги Кабаков.

Испанецът Марк Маркес с
Гран при на Америка

колов, който обаче не тре-
нира заради изкълчен
глезен, скъсана връзка и
наранен хрущял. Теодор
Тодоров също е под
въпрос заради проблем с
коляното. Програмата в
следващите седмици ще
бъде сутрешен фитнес и
волейболна тренировка
следобед. Заниманията
през първата седмица ще
бъдат в помощната зала
на “Арена Армеец”, а след
това ще продължат в
“Христо Ботев”. Плачи
представи новия кондици-
онен треньор Алесио Ка-
раро. Волейболистите

стартират подготовка за
Световната лига и Евро
2013 през септември.
Преди това ще играят спа-
ринги с Иран у нас и ще
гостуват на еврошампио-
на Сърбия.

“Нямаме поставени
цели. До дни трябва да
дойде и италиански стати-
стик. От България ще
търсим още 1-2 да му по-
магат”, обяви Плачи. Той
още не е избрал кой ще
бъде новият капитан на
тима, след като досегаш-
ният Владимир Николов се
отказа и стана мениджър
към отбора.


